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KRYESITË E ASHAK - PRESIDENCIES OF THE ASHAK 

 

Për të pasur një pasqyrë më të qartë për rrjedhat e botimeve në ASHAK në këto 
katër dekada, më poshtë po japim disa shënime, përfshirë dhe përbërjen e Kryesisë së 
Akademisë në mandate të ndryshme.  

Historiku i Akademisë së Shkencave dhe të Arteve të Kosovës, të themeluar si 
Shoqatë e Shkecave dhe e Arteve më 1975 dhe rritur në Akademi të Shkencave dhe të 
Arteve më 1978, pasqyron dhe zhvillimet e përgjithshme në Kosovë. Deri në vitin 1989 
Akademia pati faza zhvillimi me vështirësi. Gëzoi mbështetjen e KSA të Kosovës dhe 
shënoi disa momente me interes për botimet, që pasqyronin rrethanat në të cilat e 
zhvillonte veprimtarinë ajo. Në vitin 1990 ajo kërkoi dhe ndihmoi hartimin e Deklaratës 
Kushtetuese të Parlamentit të Kosovës. Pushteti i dhunshëm serb ia ndërpreu buxhetin, 
ndërsa në vitin 1992 shënoi një kthesë edhe më të madhe: Parlamenti Serbisë, pa asnjë 
mbështetje ligjore dhe me dhunën e përgjithshme okupuese, kishte vendosur ta 
shpallte të mbyllur Akademinë e Shkencave dhe të Arteve të Kosovës. Në vijim iu 
sekuestrua godina. Shumica e anëtarëve të Akademisë i refuzoi ato vendime të 
paligjshme dhe nguli këmbë të vazhdonte punën sipas vendimit të Kuvendit të Kosovës 
edhe në ato rrethana në një shtëpi private në Prishtinë. Në vitin 2000 Akademia u kthye 
në ndërtesën e vjetër të saj, duke i vazhduar të gjitha veprimtaritë. Deri në vitin 2004 
ajo ia doli të rindërtonte tërë infrastrukturën ligjore, të vazhdonte bashkëpunimin me 
akademitë e tjera dhe të integrohej në mekanizmat përkatës europianë (Federata e 
Akademive Nacionale të Europës). Megjithë mungesat e buxhetit, ajo ia doli edhe në 
ato rrethana të vazhdonte veprimtarinë e saj dhe të botonte një numër të jo të vogël 
veprash të anëtarëve të saj, apo projekte më të mëdha, siç ishte ai i botimit të veprave 
të albanologëve të traditës. Në vitet ’90 të sh. XX Akademia u godit dhe nga një valë 
vdekjesh të parakohshme të anëtarëve të saj (E. Mekuli, A. Hadri, S. Pupovci, O. Imami, 
E. Ademaj, G. Zajmi, A. Pashku, D. Rozhaja, H. Hoxha, M. Mulliqi, F. Agani, A. 
Çavdarbasha), në një anë, dhe e largimit nga vendi të të tjerëve (M. Haxhiu, Z. Mirdita, 
Z. Ballata, R. Bakalli, O. Imami, S. Hasani). Sadoqë ndërkohë u zgjodhën anëtarë të rinj, 
mungesat ndjeheshin. Megjithatë, puna e botimeve vazhdoi me vullnet të shtuar, në 
fillim kryesisht falë ndihmës së donatorëve të ndryshëm, ndërsa pas vitit 2004, me Ligjin 
për Akademinë u sigurua dhe një bazë minimale buxhetore për këto veprimtari. Nëse 
merret për bazë buxheti, Veprimtaria e Akademisë do vlerësuar nëpër këto faza:  
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I.   periudha 1975-1989, me buxhet të garantuar nga Buxheti i KSA të Kosovës;  

II. periudha e ekzistencës nga ndihmat dhe pa buxhet 1991-1999;  

III. 2000-2004, periudha kur financimi bëhej përmes Rektoratit të UP-së;  

IV. 2004 e tëhu, periudha kur u pavarësua, fillimisht në kuadër të Ministrisë së 
Arsimit, Shkencës e Teknologjisë, e më pas, përmes Ligjit për Akademinë e Shkencave 
dhe të Arteve të Kosovës u pavarësua tërësisht me buxhet vetanak. 

Akademia e ka gëzuar ndihmën e donatorëve për botimet e saj edhe deri në 
vitin 2004. Në botimin 30 vjet ASHAK, Prishtinë, 2005 në f. 286-7 është shënuar lista e 
donatorëve që ndihmuan veprimtarinë e Akademisë.  

Sa i përket hapësirës për punë, Akademia ka vepruar po ashtu në rrethana jo të 
kënaqshme: nga themelimi e deri më 1993 ajo ka vepruar në godinën e vjetër me 3 zyre 
të vogla e një çardak, ndërsa më 1993 e përzunë dhe prej andej. Falë mirëkuptimit të 
dr. Hamdi Sylës, profesor i Fakultetit Teknik të Universitetit të Prishtinës, deri më 1999 
Akademia u strehua në shtëpinë e tij private në lagjen Ulpiana, ku zhvilloi veprimtarinë 
e vet, për t’u kthyer sërish në godinën e vjetër në vitin 2000. Në saje të angazhimit të 
udhëheqjes së saj dhe me mirëkuptimin e institucioneve përkatëse qeveritare, Akade-
mia ia doli të ngrinte godinën e re dhe nga viti 2010 të ketë hapësira të mjaftueshme 
pune për kapacitetet aktuale dhe për nevojat që do të sjellë zhvillimi për një kohë.  

Në rrethanat e atilla sektorë të rëndësishëm pune të Akademisë nuk kanë pasur 
mundësi të funksiononin normalisht. Akademia kishte trashëguar një staf të reduktuar 
administrativ, kështu që veprimtaritë e Bibliotekës, të Arkivit, të ekspozitave apo të 
konferencave shkencore nuk mund të zhvilloheshin normalisht. Shumë shpesh botimet 
përgatiteshin në shtëpi të anëtarëve të Akademisë. 

Tash që ka siguruar godinën me mjedise pune, me hapësirë për bibliotekën që 
po ringrihet, po bëhen përpjekje për të krijuar staf administrativ me mundësi zhvillimi 
dhe me mbështetjen që po gëzon nga buxheti i Kosovës, e cila, të shpresojmë të vijë 
duke u shtuar, Akademia pritet të kalojë në një fazë të re pune, e me këtë edhe botimet 
e saj të rriten. Tani Akademia ka themeluar Qendrën Leksikografike-Enciklopedike, që 
po ashtu ka nisur me botimet e saj dhe mëton ta zgjerojë veprimtarinë në fushën e 
korpusit të shqipes, kështu që tash e tutje botimet e saj do të përgatiten nga 4 
Seksionet ekzistuese (Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Seksioni i Shkencave Sho-
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qërore, Seksioni i Shkencave Natyrore-Matematike, Seksioni i Arteve) dhe nga Qendra, 
apo edhe nga vetë Kryesia e Akademisë.  

Siç mund të shihet më poshtë, në vitet ’70 Akademia kishte më pak botime, 
ndërsa në vitet ’80 diçka më shumë. Bie në sy se botimet e saj të asaj kohe ishin më pak 
në gjuhën shqipe. Nga fundi i viteve ’80 jo vetëm që botimet shqip u rralluan edhe më, 
por edhe tematika e tyre gjithnjë e më shumë po largohej nga interesi për kulturën dhe 
botën shqiptare. Në vitet ‘80-‘90-‘91-’92-‘93 kjo veprimtari u shua tërësisht. Një 
ringjallje të veprimtarisë botuese Akademia e filloi në vitin 1994, jo vetëm me libra të 
rinj të anëtarëve të saj, po edhe me 2 revista: Studime dhe Kërkime - Research. Deri në 
vitin 1998 Akademia nxorri disa botime në vit, ndërsa viti 1999 mbeti pa to. Nga viti 
2000 Akademia nisi seritë e botimeve në fusha të ndryshme, vijoi revistat, rinxori 
Vjetarin dhe nga viti 2014 nga revista e suksesshme Studime bëri dy revista: Studime, 
që u specializua për studime filologjike, dhe Studime shoqërore. Ndërkohë, pra qysh më 
1996-97 Akademia nisi serinë e botimit shqip të veprave të albanologëve dhe studiuese 
të traditës (projekt afatgjatë) dhe deri tash ka nxjerrë veprat e W. Cimochowski-t, të I. 
Ajetit, të G. Zajmit, të H. Pedersen-it, të S. Rizës, të F. Miklošič-it, të E. Hamp-it, të W. 
Fiedler-it (botime të para), të niste botimin e veprës së N. Jokl-it, të nxirrte botimet me 
vepra të zgjedhura të A. Budës, të A. Hadrit, të E. Çabejtë, të F. Aganit, të D. Rozhajës, 
etj. Botimet u shtuan dukshëm nga viti 2003. Kohët e fundit është përmirësuar dhe 
cilësia teknologjike e botimeve.   

Më poshtë janë shënuar emrat e anëtarëve që kanë përbërë udhëheqjen e 
Akademisë, përfshirë sekretarët e seksioneve, në periudha të caktuara kohore, çka 
mund ta ndihmojë lexuesin të krijojë një pasqyrë më të qartë për zhvillimet konkrete.  
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Kryesitë e Akademisë sipas periudhave mandatare 
 

1975-1979: 
E. Mekuli, kryetar,  
I. Ajeti e V. Filipović, nënkryetarë,  
J. Rexhepagiq, sekretar i përgjithshëm,   
R. Qosja, sekretar i SGJLA,  
S. Pupovci, sekretar i SSHSH,  
Lj. Rakić, sekretar i SSHN; 

 
1979-1982: 

I. Ajeti, kryetar,  
D. Rozhaja e V. Filipović, nënkryetarë,  
S. Pupovci, sekretar i përgjithshëm,  
R. Qosja, sekretar i SGJLA,  
A. Hadri, sekretar i SSHSH,  
L. Rakić, sekretar i SSHN.  

 
1982-1984:  

D. Rozhaja, kryetar,  
V. Filipović, nënkryetar,  
S. Pupovci, sekretar i përgjithshëm,  
V. Vuković, sekretar i SGJLA,  
J. Rexhepagiq, sekretar i SSHSH,  
O. Imami, sekretar i SSHN. 
 

1984-1986:  
S. Pupovci, kryetar,  
J. Rexhepagiq, nënkryetar,  
V. Vuković, sekretar i përgjithshëm,  
M. Mulliqi, sekretar i SGJLA,  
B. Jovanović, sekretar i SSHSH,  
M. Dushi, sekretar i SSHN. 
 

1986-1988:  
V. Filipović, kryetar 
M. Mulliqi, nënkryetar 
O. Imami, sekretar i përgjithshëm 
S. Arsić, sekretar i SGJLA 
J. Rexhepagiq, sekretar i SSHSH 
M. Haxhiu, sekretar i SSHN 
 

1988-1990:  
V. Filipović, kryetar,  
M. Mulliqi, nënkryetar,  
O. Imami, sekretar i përgjithshëm,  
S. Arsić, sekretar i SGJLA,  
J. Rexhepagiq, sekretar i SSHSH,  
M. Haxhiu, sekretar i SSHN. 

1990-1992:  
M. Haxhiu, kryetar,  
M. Krasniqi, nënkryetar,  
D. Pejčinović, sekretar i përgjithshëm,  
V. Vuković, sekretar i SGJLA,  
G. Zajmi, sekretar i SSHSH,  
R. Bakalli, sekretar i SSHN. 

 
1992-1994:  

M. Krasniqi, kryetar, pastaj G. Zajmi,  
G. Zajmi, nënkryetar  
M. Dushi, sekretar i përgjithshëm 
E. Gjerqeku, sekretar i SGJLA 
Z. Mirdita, sekretar i SSHSH 
D. Rozhaja, sekretar i SSHN 

 
1994-1996:  

G. Zajmi, pas 1995 I. Ajeti, kryetar,  
I. Ajeti nënkryetar,  
N. Daci, sekretar i përgjithshëm,  
R. Ismajli, sekretar i SGJL,  
J. Rexhepagiq, sekretar i SSHSH,  
D. Rozhaja, sekretar i SSHN,  
R. Dhomi, sekretar i SA. 

 
1996-1999:  

I. Ajeti, kryetar,  
M. Mulliqi, nënkryetar,  
N. Daci, sekretar i përgjithshëm,  
R. Ismajli sekretar i SGJL,  
J. Rexhepagiq, sekretar i SSHSH,  
M. Dushi, sekretar i SSHN,  
R. Dhomi, sekretar i SA. 

 
1999-2002:  

N. Daci kryetar,  
J. Rexhepagiq, nënkryetar,  
R. Ismajli, sekretar i përgjithshëm,  
E. Gjerqeku, sekretar i SGJL,  
H. Islami, sekretar i SSHSH,  
M. Dushi, sekretar i SSHN,  
R. Dhomi, sekretar i SA. 
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2002-2005:  
R. Ismajli - kryetar,  
B. Bokshi - nënkryetar,  
H. Islami - sekretar i përgjithshëm,  
E. Basha - sekretar i SGJLA,  
E. Murtezai - sekretar i SSHSH,  
M. Berisha - sekretar i SSHN,  
R. Dhomi - sekretar i SA. 

 
2005-2008:  

R. Ismajli - kryetar,  
B. Bokshi - nënkryetar,  
H. Islami - sekretar i përgjithshëm,  
E. Basha - sekretar i SGJLA,  
E. Murtezai - sekretar i SSHSH,  
M. Berisha - sekretar i SSHN,  
R. Dhomi - sekretar i SA. 

 
2008-2011:  

B. Bokshi - kryetar,  
H. Islami - nënkryetar,  
E. Berisha  - sekretar i përgjithshëm,  
M. Kraja - sekretar i SGJLA,  

P. Nushi - sekretar i SSHSH,  
L. Susuri - sekretar i SSHN,  
T. Emra - sekretar i SA. 

 
2011-2014:  

H. Islami - kryetar,  
P. Nushi - nënkryetar,  
I. Krasniqi - sekretar i përgjithshëm,  
M. Kraja - sekretar i SGJL,  
M. Krasniqi – sekretar i SSHSH,  
F. Krasniqi – sekretar i SSHN,   
Z. Ballata – sekretar i SA. 

 
2014- : 

H. Islami - kryetar,  
P. Nushi - nënkryetar,  
I. Krasniqi - sekretar i përgjithshëm,  
E. Basha - sekretar i SGJL,  
J. Bajraktari – sekretar i SSHSH,  
F. Krasniqi – sekretar i SSHN,  
L. Mulliqi – sekretar i SA. 
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BOTIMET SIPAS VITEVE  

EDITIONS BY YEARS 

2015 

ISLAMI, Hivzi & EJUPI, Arsim: POPULLSIA DHE VENDBANIMET 
SHQIPTARE TË LUGINËS SË PRESHEVËS 
Red.: J. Bajraktari,  ASHAK, bot. të veç. CXLVI, SShSh 50, Prishtinë 2015, ff. 633. 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-615-45-7 
 
DUSHI, Minir: BOKSITET E DUKAGJINIT 
Red.: F. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXVIII, SShMN 25, Prishtinë 2015, ff. 231. 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-615-44-0 
 
MURTEZAI, Ekrem: HYRJE KONCEPTUALE NË FILOZOFI 
Red.: J. Bajraktari, ASHAK, bot. të veç. CXVIII, SShSh 49, Prishtinë 2015, ff. 390; 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-615-43-3 
 
DHOMI, Rauf: GOCA E KAÇANIKUT  
Bot. të veç. CXLI, SA 20, Prishtinë 2015; ISMN 979-0-801950-07-9 
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2014 
BOKSHI, Besim:  VARIA 
Red.: M. Kraja, ASHAK, bot. të veç. CXXXV, SGJL 50, Prishtinë 2014, ff. 236. 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-615-31-0 
 
ALTIMARI, Françesko: STUDIA LINGUISTICA ITALO-ALBANICA  
Red.: M. Kraja, ASHAK, bot. të veç. SGJL 51, Prishtinë, 2014. ff. 248. 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-613-34-1 
 
NUSHI, Pajazit: LEKSIKON I PSIKOLOGJISË. Vëllimi I 
Red.: M. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXXXIII, SShSh 44, Prishtinë 2014, ff. 550; 
16x24 cm; ISBN 978-9951-615-38-9; ISBN 978-9951-615-39-6 
 
NUSHI, Pajazit: LEKSIKON I PSIKOLOGJISË. Vëllimi II 
Red.: M. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXXXVII, SShSh 46, Prishtinë 2014, ff 501-
1129 
ISBN 978-9951-615-38-9; ISBN 978-9951-615-40-2 
 
BERISHAJ, Anton K.: SHOQËRIA PA SHTET, STUDIM SOCIO-
ANTROPOLOGJIK  
Red.: M. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXXXVI, SShSh 45, Prishtinë 2014;ff.273 . 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-615-33-4 
 
SHUKRIU, Edi: HYJNESHA DARDANE - DEA DARDANICA  
Red.: M. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXXXVIII, SShSh 47, Prishtinë 2014; f.192; 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-615-35-8 
 
BAJRAMI, Arsim: HISTORIA E KONSTITUCIONALIZMIT SHQIPTAR 1912-
2012  
Red.: M. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXXXIX, SShSh 48, Prishtinë 2014;ff.571; 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-615-36-5 
 
HAXHIBEQIRI, Qamil: HAPËSIRAT METRIKE  
Red.: F. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXXXIV, SShNM 22, Prishtinë 2014; ff.341. 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-615-29-7 
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DACI, Nexhat & DACI-AJVAZI, Majlinda:  SHKENCA E MJEDISIT - 
ZHVILLIM I QËNDRUESHËM   
Red.: F. Krasniqi,  ASHAK, bot. të veç., SShNM 23, Prishtinë 2014; ff. 509; 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-615-41-9 
 
KRASNIQI, Fejzullah: TERMOELEKTROCENTRALET E KOSOVËS  
Red.: M. Dushi, ASHAK, bot. të veç. CXLIII, SShNM 24, Prishtinë 2014;ff.371, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-615-42-6 
 
BALLATA, Zeqirja: VEPRA KORALE  
Red.: E. Berisha, ASHAK, bot. të veç. CXXXI, SA 18, Prishtinë 2014; ff. 273. 16x24 cm. 
ISMN 979-0-801950-06-2 
 
VARVARICA-KUKA, Suzana: GJELOSH GJOKAJ, (Monografi)  
Red.: Z. Ballata, ASHAK, bot. të veç. CXL SA 19, Prishtinë  2014; ff. 201. 25x31 cm.  
ISBN 978-9951-615-37-2 
 
EMRA, Tahir: EKSPOZITË PERSONALE, Katalog 
Red.: Z. Ballata, ASHAK, SA Prishtinë, 2014, ff. 113; 28cm.  
ISBN 978-9951-615-32-7 
 
GËRMIME DHE STUDIME ARKEOLOGJIKE 2000-2012 
Red.: Mark Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXXXII, SShSh 43, Prishtinë 2014; ff. 399. 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-615-28-0 
 
ENERGJETIKA DHE MJEDISI PËR ZHVILLIM TË QËNDRUESHËM 
Konferencë shkencore: 30 tetor 2013 
Këshilli redaktues:: N. Daci, I. Krasniqi, F. Krasniqi. Prishtinë, 2014. ASHAK, SShNM , 
ff. 577; 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-615-30-3 
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FJALËSI I ZËRAVE TË FJALORIT ENCIKLOPEDIK TË KOSOVËS 
Red.: R. Ismajli, ASHAK, Prishtinë, 2014, ff. 223, 14x20cm,  
ISBN 978-9951-615-26-6. 
 
STUDIME 20/2013 
KryeRed.: R. Ismajli, Red.: R. Ismajli, E. Basha, V. Friedman, T. Abrashi, M. ASHAK, 
Prishtinë 2014, ff. 506, 16x24 cm.  
KDU 811.18-26. (05) 
 
STUDIME 21/2014 
KryeRed.: R. Ismajli, Red.: R. Ismajli, E. Basha, V. Friedman, T. Abrashi, M. Kraja. 
ASHAK, Prishtinë 2014, ff. 491, 16x24 cm.  
KDU 821.18’282.4 (450). 09 (05) 
 
STUDIME SHOQËRORE 1/2014 
KryeRed.: P. Nushi, Red.: E. Shukriu, R. Elsie, A. Bajrami, J. Bajraktari, A. Berishaj. ASHAK, 
Prishtinë 2014, ff. 337, 16x24 cm.  
KDU 30 (05). 
 

KËRKIME 21 RESEARCH  
KryeRed.: M. Dushi, Red.: M. Dushi, F. 
Krasniqi, L. Susuri. ASHAK, Prishtinë, 
2014, ff. 98, 16x24 cm.  
KDU 5 (05) 
 

VJETARI 34/2013 
ASHAK, Prishtinë, 2014. Red.: Isuf 
Krasniqi. ff. 136, 17x24 cm. 
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2013 

PODRIMJA, Ali: VEPRA I  
ASHAK. Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja; ff. 194,  
ISBN 978-9951-615-15-0  
 

PODRIMJA, Ali: VEPRA II 
ASHAK. Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja; ff. 250,  
ISBN 978-9951-615-16-7  
 

PODRIMJA, Ali: VEPRA III 
ASHAK. Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja; ff. 215,  
ISBN 978-9951-615-17-4  
 

PODRIMJA, Ali: VEPRA IV 
ASHAK. Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja; ff. 279,  
ISBN 978-9951-615-18-1  
 

PODRIMJA, Ali: VEPRA V 
ASHAK. Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja; ff. 299,  
ISBN 978-9951-615-19-8  
 

PODRIMJA, Ali: VEPRA VI 
ASHAK. Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja; ff. 350,  
ISBN 978-9951-615-20-4  
 

PODRIMJA, Ali: VEPRA VII 
ASHAK. Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja; ff. 342,  
ISBN 978-9951-615-21-1  
 

PODRIMJA, Ali: VEPRA VIII 
ASHAK. Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja; ff. 387,  
ISBN 978-9951-615-22-8  
 

PODRIMJA, Ali: VEPRA IX 
ASHAK. Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja; ff. 302,  
ISBN 978-9951-615-23-5 
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NUHIU, Vesel: NDIKIMI I ANGLISHTES NË GJUHËN SHQIPE 
Red.: M. Kraja, ASHAK, bot. të veç. CXXV, SGJL 48, Prishtinë 2013, ff. 334, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-615-11-2 
 
HAMITI, Sabri: UTOPIA LETRARE  
Red.: M. Kraja, ASHAK, bot. të veç. CXXIX, SGJL Libri 49, Prishtinë 2013, ff. 310, 16x24 cm;  
ISBN 978-9951-615-24-2 
 
DHOMI, Rauf: UVERTYRA SOLEMNE 
Red.: Z. Ballata, ASHAK, b. të veç. CXXIII, S.A.ve, Libri 16, Prishtinë 2013, ff. 75, 25x53.3 cm;  
ISMN 979-80-1950-05-5 
 
BUZA, Kujtim: TAHIR EMRA, Monografi  
Red.: Z. Ballata, ASHAK, bot. të veç. CXXVI, SA 17, Prishtinë 2013, ff. 263, 25x31 cm;  
ISBN 978-9951-615-12-9 
 
EJUPI, Arsim: LUGINA E PRESHEVËS, Studim kompleks 
gjeohapësinor,  
Red.: M. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXXVII, SShSh 41, Prishtinë 2013, ff. 350, 16x24 cm;  
ISBN 978-9951-615-13-6 
 
OSMANI, Jusuf & MANAJ, Ramë:  NDARJA ADMINISTRATIVO-
TERRITORIALE E KOSOVËS 1944 – 2010 (Dokumente) 
Red.: M. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXXVIII, SShSh 42, Prishtinë 2013; ff. 324, 16 x24 cm;  
ISBN 978-9951-615-27-3 
 
KOSOVA, A MONOGRAPHIC SURVEY 
Editors in-chief: R. Ismajli & M. Kraja. Editors: F. Krasniqi, P. Nushi, H. Islami, E. 
Basha, M. Kraja. ASHAK, Prishtinë, 2013, ff. 507, 16x24 cm,  
ISBN 978-9951-615-10-5 
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FJALËSI I LEMATIZUAR I REVISTËS “PËRPARIMI” 1-2 1955 
Hartuar nga prof. dr. Nebi Caka. ASHAK, Qendra Leksikografike-Enciklopedike, 
Projekti “Shqipja e shkruar e shekullit XX”, Red.: R. Ismajli, Prishtinë, 2013, FF. 302, 
14X20 CM.  
ISBN 978-9951-615-25-9 
 
STUDIME 19/ 2012 
KryeRed.: R. Ismajli, Redaksia: R. Ismajli, E. Basha, P. Nushi, T. Emra. ASHAK, 
Prishtinë 2013, ff. 346, 16x24 cm.   
KDU 811.18-26. 008(=18) 
 
KËRKIME 20 RESEARCH  
KryeRed.: M. Dushi, Redaksia: M. Dushi, F. Krasniqi, L. Susuri. ASHAK, Prishtinë, 
2012, ff. 164, 16x24 cm.  
KDU 62(05) 
 
VJETARI 33/ 2012 
ASHAK, Prishtinë, 2013. Red.: Isuf Krasniqi. ff. 136, 17x24 cm. 

 
 

 
 
 
 
  

Detaj nga godina e 
vjetër e Akademisë    



ASHAK, Botime / KASA, Publications 1976-2015 

 

15 

2012 

ALIU, Ali: KËNAQËSIA E LEXIMIT  
Red.: M. Kraja, ASHAK, bot. të veç. CXVIII, SSHSH 38, Prishtinë 2012, ff. 380, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-615-02-0 
 
ISLAMI, Hivzi: ASPEKTI ETNIK I MIGRIMEVE. Shqiptarët në rrjedhat e 
shpërnguljeve të dhunshme 
Red.: M. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXVIII, SShSh 38, Prishtinë 2012, ff. 380, 16x24 cm.   
ISBN 978-9951-615-02-0 
 
KULLASHI, Muhamedin:  POLITIKA, LUFTA DHE DIPLOMACIA, 
Anarkia ndërkombëtare dhe e drejta 
Red.: M. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXIX, SShSh 39, Prishtinë, 2012, ff. 204, 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-615-06-8 
 
DUSHI, Minir: QYMYRI I REPUBLIKËS SË KOSOVËS 
Red.: F. Krasniqi, ASHAK, Prishtinë 2012, bot. të veç. CXX, SShNM 21, ff. 544, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-615-04-4 
 
SUSURI, Latif & MYRTA, Arben: SËMUNDJET E PEMËVE FRUTORE 
DHE TË HARDHISË 
Red.: F. Krasniqi, ASHAK & Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Prishtinë-Tiranë, 
2012, ff. 217, 17x24 cm. ISBN 978-99956-10-47-0 dhe  
ISBN 978-9951-615-00-6 
 
STAVILECI, Esat: TË MENDUARIT DHE TË SHKRUARIT JURIDIK  
Red.: M. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. CXXIV, SShSh 40, Prishtinë 2012, ff. 354; 
16x24 cm.  
ISBN 978-9951-615-09-9 
 
BALLATA, Zeqirja: TRI VEPRA VOKALO-INSTRUMENTALE 
Red.: E. Berisha, ASHAK, bot. të veç. CXXII, SA 15, Prishtinë 2012, ff. 90;  
ISMN 979-0-801-950-06-2 
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SHQIPJA DHE GJUHËT E BALLKANIT/ ALBANIAN AND BALKAN 
LANGUAGES  
Konferencë shkencore. Red.: R. Ismajli. Autorë tekstesh: R. Ismajli, I. Ajeti, B. 
Bokshi, B. Demiraj, S. Mansaku, F. Altimari, W. Fiedler, V. Friedman, Sh. Demiraj, I. 
Sawicka, B. Beci, B. Rugova, K. Topalli, R. Ismajli, M. Gabinschi, Sh. Sejdiu, T. Abra-
shi, A. Spiro, M. Mandalà, Gj. Bufli, L. Latifi (Xhanari), S. Gashi, E. Paci, Q. Murati, A. 
Karasiński, R. Përnaska, L. Savoia, R. Manzini, G. Belluscio, B. Ismajli, J. Kolgjini, D. 
Nehring, M. Blaku, Xh. Ylli, I. Badallaj, A. Omari, Sh. Munishi, H. Shabani, M. Suro-
včák, M. Genesin, D. Martucci, Dh. Qirjazi, B. Kabashi, T. Arkhangelskij, M. Daniel, 
M. Morozova, A. Rusakov, N. Caka, A. Caka, K. Topalli. ASHAK & ASHSH, Prishtinë, 
2012, ff. 679, 16x24 cm.   
ISBN 978-9951-615-03-7 
 
SFIDAT E SHTETNDËRTIMIT DHE E ARDHMJA E KOSOVËS 
Kolokuium shkencor. Red.: E. Stavileci, H. Islami, P. Nushi. Autorë tekstesh: E. Stavileci, A. 
Starova, I. Gashi, I. Mustafa, R. Smaka, R. Qehaja, M. Baraliu, M. Krasniqi, P. Nushi, H. 
Islami, F. Demaj, B. Gashi, S. Syla. ASHAK, Prishtinë 2012, SSHSH, ff. 165, 16x24 cm.   
ISBN 978-9951-615-05-1 
 
STUDIME 18 
KryeRed.: R. Ismajli, Redaksia: R. Ismajli, E. Basha, P. Nushi, T. Emra. ASHAK, 
Prishtinë 2012, ff. 383, 16x24 cm.   
KDU 811.18-26. 008(=18) 
 
VJETARI 32/2011 
ASHAK, Prishtinë, 
2012. Red.: Engjëll 
Berisha. ff. 136, 17x24 
cm. 
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2011 

JOKL, Norbert: STUDIME PËR ETIMOLOGJINË DHE FJALËFORMIMIN SHQIP  
STUDIEN ZUR ALBANESISCHEN ETYMOLOGIE UND WORTBILDUNG 
 R. Ismajli, (shqip, përkthimi E. Çabej: 7-168, gjermanisht me shënime dorëshkrim nga Jokl, 
169-434). ASHAK, Prishtinë 2011, bot. të veç. CXV, SGJL 46, ff. 435, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-97-8 
 
KRASNIQI, Mark: BESA NË TRADITËN SHQIPTARE  
Red.: P. Nushi, ASHAK, Prishtinë 2011, bot. të veç. CXIV, SSHSH 36, ff. 203, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-99-2 
 
SIQECA, Shpresë: ARKITEKTURA  FOLKLORIKE E RAJONIT TË PRIZRENIT 
NË SHEKUJT XVIII-XIX 
Red.: P. Nushi, ASHAK, Prishtinë 2011, bot. të veç. CXVII, SSHSH 37, ff. 244, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-615-01-3 
 
KOSOVA. Vështrim monografik 
KryeRed.: R. Ismajli & M. Kraja. Parathënia e Kryeredaktorëve. Autorë tekstesh: Gjeografia 
- V. Pruthi, R. Pllana, E. Dauti, F. Krasniqi, Z. Veselaj, R. Ibrahimi, J. Osmani, H. Islami, M. 
Dushi; historia - E. Shukriu, P. Xhufi, F. Duka, J. Bajraktari, K. Prifti, L. Culaj, F. Rexhepi; 
Zhvillimet politiko-juridike - E. Stavileci, A. Bajrami; Ekonomia - I. Mustafa, M. Dushi, B. 
Brajshori, P. Gashi, B. Krasniqi, G. Luboteni, V. Toçi, A. Hoti, L. Susuri, S. Kaçiu, M. Mustafa; 
Arsimi dhe shkenca – A. Vokrri, H. Hyseni, B. Shatri, H. Koliqi, R. Ismajli; Shëndetësia – I. 
Dedushaj, V. Hashani, B. Zahiti, A. Krasniqi, N. Ramadani; Kultura – E. Shukriu, M. Krasniqi, 
E. Riza, Sh. Siqeca, S. Fetiu, R. Munishi, R. Ismajli, A, Aliu, I. Markoviq-Plavnik, I, Morina, Z. 
Ballata, E. Berisha, M. Ferizi, F. Hysaj, G. Mehmetaj, S. Bashota, I. Berisha, P. Nushi, A. K. 
Berishaj, Xh. Kajtazi. ASHAK, Prishtinë 2011, ff. 646, 20x27 cm.  
ISBN 978-9951-413-96-1 
 
SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I PASURIVE NATYRORE 
Tryezë shkencore. Red.: H. Islami, P. Nushi, I. Mustafa. Autorë tekstesh: P. Nushi, 
M. Dushi, L. Susuri, S. Kaçiu, M. Mustafa, I. Mustafa, R. Pllana, V. Pruthi, A. Hajdari, 
A. Hoti, P. Gashi. ASHAK, Prishtinë 2011, SSHSH, ff. 128, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-98-5 
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KËRKIME 19 
KryeRed.: M. Dushi, Redaksia: M. Dushi, F. Krasniqi, L. Susuri. ASHAK, Prishtinë, 
2011, ff. 242, 16x24 cm.  
KDU 62 
 
VJETARI 2010 
Red.: E. Berisha. ASHAK, Prishtinë 2011, ff. 113, 17x24 cm. 
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2010 

BOKSHI, Besim: PERIODIZIMI I NDRYSHIMEVE MORFOLOGJIKE TË SHQIPES 
Red.: M. Kraja, ASHAK, Prishtinë 2010, bot. të veç. CX, SGJL 45, ff. 256, 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-413-92-3 
 

KRASNIQI, Fejzullah: TERMOFIKIMI DHE RRJETET TERMIKE 
Red.: L. Susuri, ASHAK, Prishtinë 2010, bot. të veç. CXIII, SSHN 19, ff. 478, 16x24 cm.   
ISBN 978-9951-413-95-4 
 
NUSHI, Pajazit: FJALOR  SHPJEGUES I PSIKANALIZËS 
Red.: P. Nushi, ASHAK, Prishtinë 2010, bot. të veç. CXII, SSHSH 35, ff. 343, 17x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-94-7 
 
STAVILECI, Esat: FJALOR SHPJEGUES I TERMAVE ADMINISTRATIVË 
Red.: P. Nushi, ASHAK, Prishtinë 2010, bot. të veç. CVI, SSHSH 34, ff. 233, 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-41-91-6 
 
BERISHA, Muharrem & BERISHA, Fevzi: NGA TEORIA E PËRAFRIMEVE 
TË FUNKSIONEVE 
Red.: L. Susuri, ASHAK, Prishtinë 2010, bot. të veç. CVII, SSHN 18, ff. 732, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-89-3 
 
BALLATA, Zeqirja: SIMFONIA 83 
Red.: T. Emra, ASHAK, Prishtinë 2010, bot. të veç. CVIII, SA 13, ff. 108, 25x35 cm. 
ISBN 978-0-801950-03-1 
 
DHOMI, Rauf: KËNGË PATRIOTIKE 
Red.: T. Emra, ASHAK, Prishtinë 2010, bot. të veç. CVIII, SA 12, ff. 147, 29.7x21 cm. 
ISBN 978-0-801950-02-04 
 
QËNDRO, Gëzim: REXHEP FERRI. (Monografi) 
Red.: T. Emra, ASHAK, Prishtinë 2010, bot. të veç. CXI, SA 14, ff. 219, 25x31 cm. 
ISBN 978-9951-413-93-0 
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ÇËSHTJE TË STUDIMEVE DIAKRONIKE TË SHQIPES 
Materiale të Konferencës shkencore. Red.: M. Kraja, R. Ismajli, B. Bokshi. Autorë 
tekstesh: R. Ismajli, B. Bokshi, S. Mansaku, I. Sawicka, I. Badallaj, W. Fiedler, R. 
Përnaska, A. Omari, I. Ajeti, K. Topalli, F. Altimari, R. Ismajli, A. Rusakov, R. Doçi, B. 
Demiraj, M. Kore, R. Mulaku, Th. Dhima, Dh. Bello, A. Zymberi, S. Mansaku. ASHAK 
e ASHSH, Prishtinë 2010, ff. 239, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-88-6 
 
HISTORIA E LETËRSISË SHQIPE 
Konferencë shkencore. Red.: A. Aliu, S. Hamiti, M. Kraja. Autorë tekstesh: S. Hamiti, 
A. Marashi, R. Hristova-Bejleri, S. Fetiu, F. Dado, I. Fortino, Sh. Sinani, O. Gashi, A. 
Aliu, A. Uçi, M. Krasniqi, P. Asllani, K. Shala, S. Çapriqi, H. Matoshi, Xh. Lloshi, B. 
Kuçuku, R. Kyeziu, B. Çapriqi, S. Bejko, Dh. Shehri, A. Tufa, K. Kodra, S. Bashota, N. 
Krasniqi. ASHAK, Prishtinë 2010, ff. 264, 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-413-90-9 
 
STUDIME 16-17 
KryeRed.: R. Ismajli, Redaksia: R. Ismajli, E. Basha, P. Nushi, J. Rexhepagiq, T. Emra. 
ASHAK, Prishtinë 2010, ff. 598, 16x24 cm.  
KDU 908 (496.51). 008(=18) 
 
KËRKIME 18 RESEARCH 
KryeRed.: M. Dushi, Këshilli redaktues:: M. Dushi, L. Susuri, F. Krasniqi, ASHAK, 
Prishtinë 2010, SSHN, ff. 249, 17x24 cm.  
KDU 62 
 
VJETARI 2009 
Red.: E. Berisha, ASHAK, Prishtinë 2010, ff. 139, 17x24 cm. 
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2009 

ISMAJLI, Rexhep: PASIONET DHE PËSIMET E SELMAN RIZËS 
 R. Ismajli, Teksti studimor 5-314, Dokumente 315-491. Red.: E. Basha, ASHAK, 
Prishtinë 2009, bot. të veç. CV, SGJL 44, ff. 506, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-87-9 
 
RIZA, Selman: VEPRA 5, OEUVRE 5 
 R. Ismajli, përgatiti R. Ismajli. Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. ASHAK, Prishtinë 
2009, bot. të veç. CIV, SGJL 43, ff. 572, 17x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-86-2 
 
HAMITI, Sabri: ALBANIZMA 
 S. Hamiti, Red.: M. Kraja, ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. CIII, SGJL 42, ff. 266, 
16x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-85-5 
 
PËRZHITA, Luan: QYTEZA DARDANE NË KODRËN E PECËS 
Red.: P. Nushi, ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. CI, SSHSH 23, ff. 265, 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-413-84-8 
 
DUSHI, Mimoza: FEMRA DHE EVOLUCIONI I LINDSHMËRISË NË KOSOVË 
Në vend të s Hivzi Islami, Red.: P. Nushi, ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. XCVIII, 
SSHSH 32, ff. 468, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-80-0 
 
DUSHI, Minir: PASURITË MINERALE TË KOSOVËS, Vëllimi i parë 
Red.: M. Berisha, ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. XCVI, SSHN 15, ff. 461.  
ISBN 978-9951-413-81-7  ISBN: 978-9951-413-82-4 
 
DUSHI, Minir: PASURITË MINERALE TË KOSOVËS, Vëllimi i dytë 
Red.: M. Berisha, ASHAK, Prishtinë, bot. të veç. XCVII, SSHN 16, ff. 271, 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-413-81-7 ISBN: 978-9951-413-83-1 
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GASHI, Emrush: TEORIA ADITIVE E IDEALEVE DHE TEORIA E 
RADIKALEVE TË UNAZAVE 
Red.: M. Berisha, ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. CII, SSHN 17, ff. 359, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-411-79-0 
 
BERISHA, Engjëll: ALBUM ME VEPRA PËR PIANO 
Red.: T. Emra, ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. IC, SA 10, ff. 259, 30x21 cm.  
ISMN 979-0-801950-00-0 

 
DHOMI, Rauf: SCHERCO SIMFONIKE. 
Red.: T. Emra, ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. C, SA 11, ff. 74, 34x46 cm. 
ISBN 979-0-801950-01 

 
KËRKIME 17 RESEARCH 
KryeRed.: M. Dushi, Fejzullah Krasniqi – sekretar, L. Susuri. ASHAK, SSHN, Prishtinë 
2009, ff. 299, 17x24 cm 

 
BOTIMET 1976-2008 PUBLICATIONS 
Red.: R. Ismajli, E. Basha, H. Islami. ASHAK, 
Prishtinë 2009, ff. 159, 14x20 cm. 
 ISBN 978-9951-413-79-4 
 
VJETARI 2008 
KryeRed.: H. Islami, ASHAK, Prishtinë 2009, ff. 157. 
17x24 cm. 
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2008 

ÇABEJ, Eqrem: STUDIME SHQIPTARE, Vepra të zgjedhura     
Parathënia:, R. Ismajli, Red.: E. basha. Zgjedhja e përgatitja: R. Ismajli, B. Bokshi, I. 
Ajeti, S. Hamiti. ASHAK, Prishtinë 2008, bot. të veç. XC, SGJL 39, ff. 699, 17x24 cm. 
ISBN 978-9951-413-71-8. 
 
GUT, Christian: PASHKO VASA                                
Përktheu Remzi Përnaska, Red.: E. Basha, ASHAK, bot. të veç. LXXXIX, SSHSH 38, Prishtinë, 
2008, ff. 275, 16x24 cm.   
ISBN 978-9951-413-70-1 
 
ALIU, Ali: DËSHMI  LETRARE 
Red.: E. Basha, ASHAK, bot.të veç. XCIV, SGJL 40, Prishtinë, 2008, ff. 232, 16x24.  
ISBN 978-9951-413-77-0 
 
HALIMI, Halit: PARAMETRES ACOUSTIQUES DE L’ACCENT EN ALBANAIS 
Red.: E. Basha, ASHAK, Prishtinë 2008, bot. të veç. XCV, SGJL 41, ff. 200, 14x20 cm.  
ISBN 978-9951-413-78-7 
 
ISLAMI, Hivzi: STUDIME DEMOGRAFIKE, 100 vjet të zhvillimit demografik 
të Kosovës       
Red.: E. Murtezai, ASHAK, bot. të veç. LXXXV, SSHSH 25, Prishtinë, 2008, ff. 590, 17x24cm.  
ISBN 978-9951-413-64-0 
 
REXHEPAGIQ, Jashar: ÇËSHTJE FUNDAMENTALE NË PEDAGOGJINË NDËR-
KOMBËTARE   
Red.: E. Murtezai, ASHAK, bot. të veç. LXXXVI, SSHSH 26, Prishtinë, 2008, ff. 455, 16x24.   
ISBN 978-9951-413-65-7 
 
KULLASHI, Muhamedin: PUSHTETI DHE DIJA TE MICHEL FOUCAULT  
Red.: E. Murtezai, ASHAK, Bot. veç. LXXXVII, SSHSH 27, Prishtinë, 2008, ff. 536, 16x24. 
ISBN 978-9951-413-69-5 
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AGANI, Fehmi: STUDIME SOCIOLOGJIKE DHE POLITIKOLOGJIKE  
Për botimin, R. Ismajli. Red.: R. Ismajli, H. Islami, E. Murtezai. ASHAK, Bot. të veç. 
LXXXVIII, SSHSH 28, Prishtinë, ff. 699, 16x24.  
ISBN 978-9951-413-67-1 
 
NUSHI, Pajazit: KUJTESA DHE TRAJTIMI I SAJ NË LITERATURËN SHQIPE 
NOMOTIKE  
Red.: E. Murtezai, ASHAK, bot.të veç. XCII, SSHSH 30, Prishtinë, 2008, ff. 639, 16x24.  
ISBN 978-9951-413-74-9 
 
MURTEZAI, Ekrem: LEKSIKON I SENTENCAVE, CITATEVE, SINTAGMAVE 
DHE PROVERBAVE LATINE       
Red.: E. Stavileci, ASHAK, bot. të veç. XCI, SSHSH 29, Prishtinë, 2008, ff. 595, 16x24.  
ISBN 978-9951-413-73-2 
 
STAVILECI, Esat: SHTETI. SHQYRTIME TË PËRGJITHSHME TEORIKE ME 
VËSHTRIM RASTI I KOSOVËS        
Red.: E. Murtezai, ASHAK, bot. veç. XCIII, SSHSH 31, Prishtinë, 2008, ff. 481, 116x24.  
ISBN 978-9951-413-75-6 
 
STUDIME FILOLOGJIKE SHQIPTARE 
Konferencë shkencore. Red.: B. Bokshi, E. Basha, M. Kraja. Autorë tekstesh: B. Bokshi, R. 
Ismajli, A. Uçi, M. Mandala, S. Hamiti, W. Fiedler, M. Marku, R. Elsie, B. Demiraj, A. Aliu, 
J. Thomai, F. Dado, Z. Neziri, I. Sawicka, A. Rusakov, F. Raka, E. Hysa, R. Kryeziu, R. 
Përnaska, P. Asllani, G. Gurga, M. Snoj, E. Prifti, I. Ajeti, K. Jorgo, B. Bokshi, L. Tahiri, K. 
Topalli, S. Islamaj, M. Çeliku, M. Ibrahimi, B. Beci, S. Sejdiu, G. Shkurtaj, T. Dhima, B. 
Baliu, D. Shehri, E. Gjerqeku, S. Ahmetaj, R. Paçarizi, H. Qyqalla, B. Rugova, Sh. Demiraj, 
E. Hysa. ASHAK & Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Konferencë shkencore, 21-22 
nëntor 2007, Prishtinë, 2008, ff. 491, 16x24. 
ISBN 978-9951-413-68-8 
 
MJEDISI I KOSOVËS – RESURSET DHE FAKTORI NJERI                         
Tryezë shkencore. Red.: F. Krasniqi, M. Dushi, L. Susuri. Autorë tekstesh: H. Islami, N. 
Daci, S. Gashi, M. Daci-Ajvazi, F. Krasniqi, L. Susuri, H. Susuri, I. Muja, F. Podvorica,  
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T. Selimi, B. Thaçi, R. Pllana, V. Pruthi, A. Ejupi, V. Bytyçi, F. Karaqa, A. Nuli, I. Gërxhaliu, 
S. Çevan, F. Rexhepi, F. Millaku, E. Krasniqi, B. Mustafa, E. Hoxha, Z. Veselaj, A. Hajdari, 
M. Xhulaj, F. Halili, I. Bajraktari, A. Gashi, K. Bislimi, B. Bislimi, Sh. Fetahu, R. Sopa, H. 
Ibrahimi, E. Rogova, F. Zhushi-Etemi, L. Grapci-Kotori, S. Krasniqi, T. Maloku-Gjergji, N. 
Ramadani, G. Mulliqi-Osmani, B. Nushi-Latifi, D. Zogaj, L. Raka, A. Kurti, A. Jaka, I. 
Humolli, I. Dedushaj, N. Ramadani, A. Kalaveshi, L. Gashi, M. Berisha, L. Sefaja, S. 
Mehmeti, A. Ukëhaxhaj, E. Binçe, N. Smolica-Lleshi, R. Lipoveci, L. Sefaja, I. Begolli, D. 
Salihu, M. Berisha, V. Zhjeqi, I. Potera, F. Laçej, T. Ahmeti, M. Luma, M. Lokaj), ASHAK, 
Seksioni i Shkencave të Natyrës, Prishtinë 2008, ff. 220, 16x24 cm.   
ISBN 978-9951-413-72-5 
 
MITRUSH KUTELI NË 100-VJETORIN E LINDJES 
Konferencë shkencore. Red.: E. Gjerqeku, A. Podrimja. E. Basha. Autorë tekstesh: S. 
Hamiti, A. Uçi, S. Bashota, N. Jorgaqi, A. Pasko Pekmezi, E. Gjerqeku, B. Gjoka, A. 
Aliu, P. Pasko Kuteli, M. Kraja, S. Bejko, K. Shala, S. Gjoni. ASHAK, SGJL & Akademia 
e Shkencave e Shqipërisë, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Konferencë 
shkencore, 8 qershor 2007, Prishtinë, 2008, ff. 129, 16x24.   
ISBN 978-9951-413-66-4 

 
STUDIME 15/ 2008            
KryeRed.: I. Ajeti, Redaksia: I. Ajeti, P. Nushi, sekretar, R. Ismajli, A. Aliu, E. Berisha. 
ASHAK, Prishtinë, 2008, ff. 350, 17x24 cm.  
KDU 908 (496.51). 08 (=18) 
 
VJETARI  29/ 2008           
Red.: H. Islami.  ASHAK, Prishtinë 2008.  
 
KËRKIME 16 RESEARCH 
KryeRed.: M. Berisha, Redaksia: 
M. Berisha, M. Dushi, L. Susuri. 
ASHAK, Prishtinë 2008, SSHN, ff. 
212, 17x24 cm.   
KDU 5/6:061.12(496.51)(05) 
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2007 

FIEDLER, Wilfried: DIE PLURALBILDUNG IM ALBANISCHEN       
Me 80 harta dialektore. Red.: E. Basha. ASHAK, Bot. të veç. LXXIL, SGJL 34, Prishtinë, 
2007, ff. 508, 14x20 cm.  
ISBN 978-9951-413-55-8  
 
MIKLOŠIČ, Franc: GJURMIME SHQIPTARE. ALBANISCHE FORSCHUNGEN     
Parathënia: - Vorwort R. Ismajli, M. Snoj. Përgatitur nga: R. Ismajli, M. Snoj, përkthimi 
shqip: S. Gashi. Red.: R. Ismajli, I. Ajeti, J. Orešnik, M. Snoj. Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës & Slovenska akademija znanosti in umetnosti, Bot. të veç. LXXXI. Dela 
63, SGJL 36. RFLV, Prishtinë-Ljubljana, 2007, ff. 504, 17x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-56-5  
 
HAMP, Eric P.: STUDIME KRAHASUESE PËR SHQIPEN                
Zgjedhja, përgatitja dhe Parathënia: R. Ismajli. Red.: R. ismajli. Përkthyen: R. Ismajli, B. 
Rugova, Rr. Paçarizi, Sh. Munishi, G. Bërlajolli, B. Pllana. 30 studime. Prishtinë, 2007, 
ASHAK, bot. të veç. LXXXIII, SGJL 37, ff.  440, 17x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-62-6 
 
RUGOVA, Ibrahim: KRITIKA 
Tekste të zgjedhura. Parathënia: S. Hamiti (5-8), Redaksia: S. Hamiti, R. Ismajli, A. Aliu, 
M. Kraja, ASHAK, bot. të veç. LXXX, SGJL 35, Prishtinë, 2007, ff. 596, 17x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-58-9 
 
STAVILECI, Esat: NOCIONE DHE PARIME TË ADMINISTRATËS PUBLIKE     
Botim II. Red.: E. Murtezai, ASHAK. Bot. të veç. LXXXII, SSHSH 23, Prishtinë, 2007, ff. 377, 
17x24 cm. 
ISBN 978-9951-413-57-2. 
 
KRASNIQI, Mark: TOLERANCA NË TRADITËN SHQIPTARE 
Red.: E. Murtezai, ASHAK, bot. të veç. LXXXIV, SSHSH 24, Prishtinë 2007, ff. 17x24 cm. 
ISBN 978-9951-413-63-3 
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ISMAJLI, R., ISLAMI, H. BASHA, E.: BOTIMET 1976-2007 * 
PUBLICATIONS.  
Red.: ASHAK, Prishtinë, 2007 
 
FERRI, Rexhep: EKSPOZITË PERSONALE  
Katalog,  Red.: ASHAK, Prishtinë, 2007, ff. 63. 
 
NAUM VEQILHARXHI – JETA DHE VEPRA E TIJ. 
Tryezë shkencore, 24 maj 2007, Prishtinë. Këshilli organizues: J. Rexhepagiq, E. 
Murtezai, E. Gjerqeku, P. Nushi. Autorë tekstesh: J. Rexhepagiq, E. Murtezai, Z. Xholi, P. 
Nushi, Sh. Osmani, M. Stavileci, H. Koliqi, E. Arifi-Bakalli, I. Krasniqi, I. Shema, Gj. Cacaj-
Shushka, Sh. Raça. ASHAK, SGjL & SShSh, Prishtinë, 2007, ff. 159, 17x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-60-2 
 
STUDIME 14/ 2007  
KryeRed.: I. Ajeti, Redaksia: I. Ajeti, P. Nushi, R. Ismajli, A. Aliu, E. Berisha. ASHAK, 
Prishtinë, 2007, ff. 273, 17x24 cm.  
KDU 908 (496.51) 
 
KËRKIME 15/ 2007      
Red.: M. Dushi, M. Berisha, L. Susuri. ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
2007, ff. 263, 17x24 cm. KDU 5/6: 061.12 (496)(05) 
 
VJETARI 28/ 2007     
Red.: H. Islami, ASHAK, 
Prishtinë, 2007, ff. 129, 
17x24 cm. 
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2006 

Riza, Emin & HALITI, Njazi: BANESA QYTETARE KOSOVARE E SHEK. XVIII-
XIX    
Red.: E. Murtezai,  ASHAK, bot. të veç. LXX, SSHSH 21, Prishtinë, 2006, ff. 331, 17x24 cm. 
 ISBN 9951-413-37-4 
 

DEMIRAJ, Bardhyl: GJON P. NIKOLLË KAZAZI DHE “DOKTRINA” E TIJ                         
Red.: E. Basha, ASHAK, Bot. të veç. LXIX, SGJ 30, Prishtinë, 2006, ff. 522, 14x20 cm.  
ISBN 9951-413-19-6 
 

AJETI, Idriz: PËR TË VËRTETËN SHKENCORE  
Red.: E. Basha, ASHAK, bot. të veç. LXXVII, SGJL 33, Prishtinë, 2006, ff. 302, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-55-8 
 

BASHA, Eqrem: DOKTRINA E TË MENDUARIT VETËM 
Poezi e zgjedhur, Parathënia: A. Aliu, Redaksia: A. Aliu, M. Kraja, E. Basha, ASHAK, 
Prishtinë, 2006, ff. 125, 14x20 cm.  
ISBN-13: 978-9951-413-44-2, ISBN-13: 978-9951-413-49-7; ISBN-10: 9951-413-44-7,  
ISBN-10: 9951-413-49-8 
 

BASHA, Eqrem & SPAHIU, Afrim: AGIM ÇAVDARBASHA                
Ese e komentim nga E. Basha, shqip e anglisht dhe riprodhim i veprave të 
Çavdarbashës. Red.: R. Dhomi, ASHAK, bot. të veçanta LXXI, SA 8, anglisht R. Elsie, 
Prishtinë, 2006, ff. 153, 23x33 cm.  
ISBN 9951-413-42-0 
 

BOKSHI, Besim: NË PRITJE                                                         
Poezi e zgjedhur, Parathënia: R. Ismajli, Redaksia: A. Aliu, M. Kraja, E. Basha, 
ASHAK, Prishtinë, 2006, ff. 98, 14x20 cm.  
ISBN-13: 978-9951-413-44-2, ISBN-13: 978-9951-413-47-3; ISBN-10: 9951-413-44-7. 
ISBN-10: 9951-413-44-1 
 

BUDI, Pjetër: POEZI 
Përgatitja, Parathënia:, tejshkrimi dhe komentet: Rexhep Ismajli, Red.: E. Basha, ASHAK, 
bot. të veç. LXIII, SGJL 31, Prishtinë, 2006, ff. 357, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-43-9 
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DARA I RIU, Gavril: KËNGA E SPRASME E BALËS 
Parathënia:, tejshkrimi, komentet Sh. Demiraj, Red.: E. Basha, ASHAK, Bot. të veç. 
LXXV, SGJL 32, Prishtinë, 2006, ff. 259, 14-20 cm.  
ISBN-13: 979-9951-413-51-0, ISBN-10: 9951-413-51-X 
 
GJERQEKU, Enver: GURI I LASHTË  
Poezi e zgjedhur, Parathënia: Ali Aliu, Redaksia: A. Aliu, M. Kraja, E. Basha, ASHAK, 
Prishtinë, 2006, ff. 133, 14x20 cm. ISBN-13: 978-9951-413-44-2, ISBN-13: 978-9951-
413-46-6; ISBN-10: 9951-413-44-7.  
ISBN-10: 9951-413-46-3 
 
HAMITI, Sabri: LULET E EGRA                      
Poezi e zgjedhur, Parathënia: Kujtim Shala, Redaksia: A. Aliu, M. Kraja, E. Basha, 
ASHAK, Prishtinë, 2006, ff. 150, 14x20 cm.  
ISBN-13: 978-9951-413-44-2, ISBN-13: 978-9951-413-50-3; ISBN-10: 9951-413-44-7, 
ISBN-10: 9951-413-50-1 
 
MEKULI, Esad: MALLI PËR TË PAMBËRRIJTSHMEN 
Poezi e zgjedhur, Parathënia: Ali Podrimja, Redaksia: A. Aliu, M. Kraja, E. Basha, 
ASHAK, Prishtinë, 2006, ff.120, 14x20 cm.  
ISBN-13: 978-9951-413-44-2, ISBN-13: 978-9951-413-45-9; ISBN-10: 9951-413-44-7. 
ISBN-10: 9951-413-45-5 
 
PODRIMJA, Ali: GJUMI I TOKËS    
Poezi e zgjedhur, Parathënia: Basri Çapriqi, Redaksia: A. Aliu, M. Kraja, E. Basha, 
ASHAK, Prishtinë, 2006, ff. 122, 14x20 cm,  
ISBN-13: 978-9951-413-44-2, ISBN-13: 978-9951-413-48-0; ISBN-10: 9951-413-44-7. 
ISBN-10: 9951-413-48-X 
 
BUDA, Aleks: STUDIME HISTORIKE    
Parathënia: R. Ismajli. Red.: H. Islami, F. Rexhepi, T. Haxhimihali, ASHAK, bot. të veç. 
LXVI, SSHSH 20, Prishtinë, 2006, ff. V-XVIII+604, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-40-4 
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PËRZHITA, L. & LUCI, K. & HOXHA, G. & BUNGURI, A. & PEJA, F. & 
KASTRATI, T.: HARTA ARKEOLOGJIKE E KOSOVËS I 
 R. Ismajli, M. Korkuti, Red.: H. Islami, ASHAK & AShSh. Përgatitur nga Muzeu i Ko-
sovës dhe Instituti i Arkeologjisë i Shqipërisë, shqip e anglisht, Prishtinë, 2006, ff. 
398, 29,7x21 cm.  
ISBN 978-9951-413-59-6 
 
DUSHI Minir: VEPRIMTARIA SHKENCORE NË ‘TREPÇË’ (1950-1989)   
Red.: M. Berisha, ASHAK, Bot. të veç. LXXVI, SSHN 14, Prishtinë 2006, ff. 306, 17x24 
cm. ISBN-13: 978-9951-413-52-7. ISBN-10: 9951-413-52-8 
 
VANGJELI. J. & KRASNIQI. F. & KONGJIKA E. & SUSURI. L . &  MULLAJ A.: 
FJALOR I TERMINOLOGJISË BOTANIKE. DICTIONARY OF BOTANICAL 
TERMINOLOGY 
Shqip, anglisht, gjermanisht, frëngjisht. AShSh & ASHAK, Tiranë-Prishtinë, 2006, ff. 
865, 17x24 cm.   
ISBN 9951-413-38-2 
 
ISMAJLI, R., ISLAMI, H., BASHA, E.: BOTIMET 1976-2005 – 
PUBLICATIONS 
Redaksia: R. Ismasjli, E. Basha, H. Islami, ASHAK, Prishtinë, 2006, ff. 81, 14x20 cm. 
ISBN 9951-413-36-6 
 
TERMINOLOGJIA ISLAME  
Tryezë shkencore. Këshilli organizues: E. Murtezai, I. Ajeti, J. rexhepagiq, P. Nushi, 
Q. Morina. Autorë tekstesh: E. Murtezai, J. Rexhepagiq, P. Nushi, F. Mediu, R. Zekaj, 
Q. Qazimi, N. Ibrahimi, M. Polisi, Q. Morina, A. Hamiti, Sh. Islamaj, I. Bajçinca, I. Bar-
dhi, M. Izeti, E. Ismaili. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës & Fakulteti i 
Studimeve Islame, Prishtinë, 2006, ff. 154, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-39-0 
 
KOSOVA SHTET I PAVARUR DHE SOVRAN                                                   
Tryezë shkencore. Redaksia: R. Ismajli, E. Murtezai, F. Krasniqi, E. Stavileci, E. Beri-
sha. Autorë tekstesh: R. Ismajli, E. Murtezai, E. Stavileci, J. Rexhepagiq, M. Krasniqi,  
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H. Islami, P. Nushi, E. Berisha, P. Xhufi, M. Mustafa, I. Mustafa, R. Halimi, E. Arifi-Bakalli, 
R. Blaku, Q. Morina, I. Gashi, A. Gashi. ASHAK, Prishtinë, 2006, ff. 184, 17x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-53-4 
 
KONFERENCË SHKENCORE PËR FAIK KONICËN      
Këshilli organizues: A. Aliu, B. Bokshi, S. Hamiti. Red.: E. Basha. Autorë tekstesh: A. 
Aliu, S. Hamiti, J. Bulo, L. Starova, A. Uçi, K. Shala, F. Dado, R. Përnaska, F. Sulej-
mani, B. Çapriqi, J. Bulo, M. Kraja, H. Xhaferi, A. Tufa, S. Bashota). ASHAK, Prishtinë, 
2006, ff. 154, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-35-8 
 
STUDIME 13/ 2006   
KryeRed.: I. Ajeti, Redaksia: I. Ajeti, P. Nushi, R. Ismajli, A. Aliu, E. Berisha. ASAHK, 
Prishtinë, 2006, ff. 380, 17x24 cm.   
KDU 908 (496.51) 
 
VJETARI 26/ 2005                                        
Red.: H. Islami. ASHAK, Prishtinë, 2006, ff. 95, 17x24 cm. 
 
VJETARI 27/ 2006                                          
Red.: H. Islami. ASHAK, Prishtinë, 2006, f. 152, 17x24 cm 
 
KËRKIME/ RESEARCH 14  
Redaksia: M. Dushi, M. Berisha, L. Susuri. AShAK, SShNM, 
Prishtinë, 2006, ff. 225, 17x 24 cm.  
KDU 061.12: 50(5)(082)(496.51) 
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2005 

KRASNIQI, Mark: MIKPRITJA NË TRADITËN SHQIPTARE  
Red.: E. Murtezai, ASHAK, bot. të veç. LVII, SSHSH 16, : A. Berisha, Prishtinë, 2005, 
ff. 147, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-19-6 
 

ISLAMI, Hivzi: STUDIME DEMOGRAFIKE. 100 VJET TË ZHVILLIMIT 
DEMOGRAFIK TË KOSOVËS 
Red.: E. Murtezai, ASHAK, bot. të veç. LVIII, SSHSH 17, Prishtinë, 2005, ff. 534, 
17x24cm.  
ISBN 9951-413-118-8 
 

REXHEPAGIQ, Jashar: SAMI FRASHËRI DHE PEDAGOGJIA E RILINDJES 
KOMBËTARE  
Botim II, Red.: E. Murtezai, ASHAK, bot. të veç. LIX, SSHSH 18, Prishtinë, 2005, 
Prishtinë, ff. 304, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-21-8 
 

DUSHI, Minir: ZHVILLIMI I SHKENCAVE TË XEHETARISË DHE 
METALURGJISË NË KOSOVË (1970-2005)  
Red.: M. Berisha, ASHAK, bot. të veç. LX, SSHN 11, Prishtinë, 2005, ff. 336, 17x24 
cm. ISBN 9951-413-22-6 
 

SUSURI, Latif: FJALOR, BIMË, DËMTUES, PATOGJENË 
Red.: M. Berisha, ASHAK, bot. të veç. LXI, SSSN 12, Prishtinë, 2005, ff. 514, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-03-X 
 

BOKSHI, Besim: RRUGA E FORMIMIT TË FLEKSIONIT TË SOTËM NOMINAL 
TË SHQIPES 
Botim II, Red.: E. Basha, ASHAK, bot. të veç. LXII, SGJL 26, Prishtinë, 2005, ff. 509, 17x24 c.  
ISBN 9951-413-24-2 
 

ALIU, Ali: DON KISHOTI TE SHQIPTARËT  
Red.: E. Basha, ASHAK, bot. të veç. LXIII, SGJL 27, Prishtinë, 2005, ff. 226, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-23-4 
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DHOMI, Rauf: DASMA ARBËRESHE 
Opera në tri akte me prolog, Libreto: A. Dhomi, ASHAK, bot. të veçanta LXIV, SA 7, 
Prishtinë, 2005, ff. 340, 20x28 cm. 
 

STAVILECI, Esat: NOCIONE DHE PARIME TË ADMINISTRATËS PUBLIKE            
Aspekte metodologjike dhe shqyrtime krahasimtare. Red.: E. Murtezai, ASHAK, bot. të 
veç. LXV, SSHSH 19, Prishtinë, 2005, ff. 377, f. 17x24 cm.   
ISBN 9951-413-28-5 
 

KULLASHI, Muhamedin: MENDIMI POLITIK MODERN 
Red.: E. Murtezai, ASHAK, bot. të veç. LXVI, SSHSH 20, Prishtinë, 2005, ff. 358, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-27-7 
 

HAMITI, Sabri: TEMATOLOGJIA 
Red.: E. Basha, ASHAK, bot. të veç. LXVII, SGJL 28, Prishtinë, 2005, ff. 246, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-29-3 
 

ISMAJLI, Rexhep (përgatiti): DREJTSHKRIMET E SHQIPES  
Përgatitja e Parathënia:  (220 f.) nga R. Ismajli, Red.: E. Basha, ASHAK, bot. të veç. 
LXVIII, SGJL 29, Prishtinë, 2005, ff. 724, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-32-3 
 

CAKA, Nebi & DIKA, Agni & RODIQI, Seb: FJALOR I INFORMATIKËS SHQIP-
ANGLISHT, ANGLISHT-SHQIP 
Red.: R. Ismajli, ASHAK, bot. të veç. LXIX, SGJL 30, Prishtinë, 2005, ff.502, 17x24cm.  
ISBN 9951-413-33-1 
 

EMRA, Tahir: KATALOG 
Red.: ASHAK, SA, Prishtinë, 2005, ff. 55, 18x18 cm. 
 

AKTET E KUVENDIT TË KOSOVËS  
Dokumentet të Kuvendit të Kosovës (2.7.1990-2.5.1992).  
Përgatitën: R. Ismajli, H. Islami, E Stavileci, I. Ramajli. Red.: R. Ismajli, H. Islami, E. 
Stavileci, I. Ramajli, ASHAK, Prishtinë, 2005. ff. 233, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-30-7.  
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STATUSI I ARDHSHËM I KOSOVËS  
Punimet e Tryezës shkencore të 6 korrik 2005. Redaksia: R. Ismajli, E. Stavileci, H. Islami. 
Autorë tekstesh: R. Ismajli, E. Stavileci, H. Kuçi, I. Ramajli, H. Islami, I. Mustafa, P. Nushi, 
A. K. Berishaj. ASHAK, Prishtinë, 2005, ff. 154, 14x20 cm.   
ISBN 9951-413-31-5 
 
RRJEDHAT E LETËRSISË BASHKËKOHORE SHQIPTARE 
(Nga gjysma e dytë e sh. XX – poezia, proza dhe drama), Simpozium 21-22. 11. 2003. 
Këshilli organizues: E. Gjerqeku, A. Aliu, B. Bokshi, J. Bulo, K, Jorgo. Autorë tekstesh: E. 
Gjerqeku, A. Aliu, F. Dado, S. Hamiti, L. Starova, D. Shapllo, K. Kodra, S. Bashota, K. 
Jorgo, F. Sulejmani, M. Kraja, M. Krasniqi, I. Berisha, B. Çapriqi, I. Lengu, R. Kryeziu, Sh. 
Islamaj, B. Kuçuku, S. Çapriqi, M. Jakupi, J. Bulo. ASHAK & ASHSH, Prishtinë, 2005, ff. 
288, 17x24.   
ISBN 9951-413-20-X 
 
30 VJET TË AKADEMISË SË SHKENCAVE DHE TË ARTEVE TË KOSOVËS  
Red.: H. Islami, E. Basha, Z. Bylykbashi. ASHAK, Prishtinë, 2005, ff. 288, f. 24x24 cm. 
ISBN 9951-413-25-0 
 
STUDIME 11 
KryeRed.: I. Ajeti, Redaksia: I. Ajeti, P. Nushi, R. Ismajli, A. Aliu, E. Berisha. ASHAK, 
Prishtinë, 2005, ff. 419, 17x24 cm.   
KDU 908 (496.51) 
 
STUDIME 12     
KryeRed.: I. Ajeti, Redaksia: I. Ajeti, P. Nushi, R. Ismajli, A. Aliu, E. Berisha. ASHAK, 
Prishtinë, 2005, ff. 358, 17x24 cm.  
KDU 908 (496.51) 
 
VJETARI 25 
Red.: H. Islami. ASHAK, Prishtinë, 2005, ff. 126, 17x24 cm. 
 
KËRKIME/ RESEARCH 13 
Redaksia:  ASHAK, Prishtinë 2005, ff. 190,  17x24 cm.  
KDU 061.12:50 (05)(082)(496.51) 
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ARTISTËT AKADEMIKË 
Red.: R. Dhomi, R. Ferri, E. Basha, Riprodhime të: I. Kodra, M. Mulliqi, Gj. Gjokaj, R. 
Ferri, T. Emra dhe A. Çavdarbasha. Red.: R. Dhomi, R. Ferri, E. Basha, Prishtinë, 
2005, ff. 151, 23.5x25.5 cm.  
ISBN 9951-413-26-9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kodra
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2004 

BOKSHI, Besim: PËR VETORËT E SHQIPES 
Red.: E. Basha, ASHAK, bot. të veç. L, SSHSH 22, Prishtinë, 2004, ff. 196, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-09-9 
 
CIMOCHOWSKI, Wacław: PËR GJUHËN SHQIPE 
Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. Parathënia: R. Ismajli. ASHAK, boti. të veç. LI, SGJL 23, 
Prishtinë, 2004, ff. 470, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-10-2 
 
RIZA, Selman: VEPRA 4 OEUVRE 4 
Redaksia: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. ASHAK, bot. të veç. LIII, SGJL 24, Prishtinë, 2004, 
ff. 664, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-14-5 
 
FIEDLER, Wilfried: DAS ALBANISCHE VERBALSYSTEM IN DER SPRACHE 
DES GJON BUZUKU (1555) 
-Vorwort: R. Ismajli, Red.: E. Basha. ASHAK, bot. të veç. LV, SGJL 25, Prishtinë, 2004, ff. 
VI+812, 17x24.  
ISBN 9951-413-15-3 
 
NUSHI, Pajazit: INTELIGJENCA DHE MASA E ZHVILLIMIT TË SAJ NDËR 
SHQIPTARËT E MOSHËS MADHORE 
Red.: E. Murtezai, ASHAK, bot. të veç. LIV, SSHSH 14, Prishtinë, 2004, ff. 303, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-16-1 
 
ZAJMI, Gazmend: VEPRA 4, OEUVRE 4 
Redaksia: R. Ismajli, E. Stavileci, H. Islami, ASHAK, Bot. të veç. LVI, SSHSH 15, Prishtinë, 
2004, ff. 176, 17x24cm.  
ISBN 9951-413-17-X 
 
BERISHA, Engjëll: STUDIME DHE VËSHTRIME PËR MUZIKËN 
Red.: R. Dhomi, ASHAK, bot. të veç. LII, SA 6, Prishtinë, 2004, ff. 353, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-13-7 



ASHAK, Botime / KASA, Publications 1976-2015 

 

37 

KOSOVA SOT DHE STATUSI I SAJ I ARDHSHËM. ASPEKTE E 
KËNDKUNDRIME 
Tryezë shkencore. Red.:  E. Murtezai, H. Islami, E. Stavileci.  Autorë tekstesh: E. 
Murtezai, B. Reka, E Tahiri, E. Stavileci, F. Sejdiu, H. Islami, J. Rexhepagiq, L. Omari, M. 
Krasniqi, M. Bakalli, P. Nushi. ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2004, ff. 148, 14x20 cm.  
ISBN 9951-413-12-9 
 
VJETARI 24 
Red.: H. Islami. ASHAK, Prishtinë, 2004, f. 82, 17x24. 
 
STUDIME 10 
KryeRed.: I. Ajeti, Redaksia: I. Ajeti, R. Ismajli, J. Rexhepagiq. ASHAK, Prishtinë, 2004, ff. 
344, 17x24 cm.   
KDU 908 (496.51) 
 
KËRKIME 12 
KryeRed.: Muharrem Berisha, Latif Susuri – sekretar, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2004, ff. 
154, 17x24 cm.  
KDU 50(05):082) 
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2003 

PEDERSEN, Holger: STUDIME PËR GJUHËN SHQIPE 
Redaksia: I. Ajeti, B. Bokshi, R.Ismajli, ASHAK, bot. të veç. XLVIII, SGJL 20, 2003, ff. 
495, 17x24 cm,  R. Ismajli.  
ISBN 9951-413-08-0 
 
HAMITI, Sabri: STUDIME LETRARE 
Red.: E. Basha, ASHAK, bot. të veç. XLIX, SGJL 21, Prishtinë, 2003, ff. 744, 17x24 cm. 
ISBN 9951-413-11-0 
 
ZAJMI, Gazmend: VEPRA 3, OEUVRE 3 
Red.: F. Agani, R. Ismajli, E. Stavileci, H. Islami, ASHAK, Bot. të veç. XLV, SSHSH 12, 
Prishtinë, 2003, ff. 229, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-05-6 
 
HADRI, Ali: MARRËDHËNIET SHQIPTARO-JUGOSLLAVE 
Red.: H. Islami, J. Rexhepagiqi, J. Bajraktari, ASHAK, vepra të veçanta XLVII, SSHSH 13, 
Prishtinë, 2003, ff. 323, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-06-4 
 
BERISHA, Muharrem: NGA TEORIA E SERIVE TRIGONOMETRIKE 
Red.: M. Dushi, ASHAK, bot. të veç. XLXVI, SSHN 10, Prishtinë, 2003, ff. 174, 17x24 cm. 
ISBN 9951-413-07-2 
 
KRASNIQI, F. & RUCI, B. & VANGJELI, J. & SUSURI, L. & MULLAJ, A. & 
PAJAZITAJ, Q.: FJALOR I EMRAVE TË BIMËVE LATINISHT, SHQIP, 
ANGLISHT, GJERMANISHT, FRËNGJISHT. DICTIONNARY OF PLANT 
NAMES 
ASHAK & ASHSH, Tiranë-Prishtinë, 2003, ff. 566, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-04-8 dhe ISBN 99927-818-7-4 
 
VJETARI 13-20 
Red.: H. Islami, ASHAK, Prishtinë, 2003, ff. 152, 17x24 cm. 
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VJETARI 21-23 
Red.: H. Islami. ASHAK, Prishtinë, 2003, ff. 89, 17x24 cm. 
 
KËRKIME 11 
KryeRed.: M. Berisha – Latif Susuri sekretar,  ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2003, ff. 168, 
17x24 cm. KDU 50(05):082) 
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2002 

RIZA, Selman: VEPRA 3 OEUVRE 3 
: H. Agani, B. Bokshi, R. Ismajli. Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. ASHAK, bot. të veç. XLIV, 
SGJL 19, Prishtinë, 2002, ff. 490, 17x24 cm. Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli.  
ISBN 9951-413-0-1-3 
 
AJETI, Idriz: VEPRA 5, OEUVRE 5 
Redaksia: R. Ismajli, B. Bokshi, E. Gjerqeku, ASHAK, Bot. të veç. XLIII, SGJL 18, Prishtinë, 
2002, ff. 288, 17x24 cm.  
ISBN 9951-413-02-1 
 
REXHEPAGIQ, Jashar: TEMA TË ZGJEDHURA DHE BASHKËKOHORE 
PEDAGOGJIKE 
Red.: Hivzi Islami ASHAK, bot. të veç. XXXIX, SSHSH 11, Prishtinë, 2002, ff. 682, 17x24 cm. 
ISBN 9951-413-00-5 e ISBN 9951-07-053-1 
 

GASHI, Hamdi & SPAHO, Shyqri: PEDOLOGJIA 
Red.: M. Dushi, ASHAK, vepra të veçanta XL, SSHN 8, Prishtinë, 2002, ff. 381, 17x24 cm. 
 

DUSHI, Minir: TREPÇA 
Red.: M. Berisha, ASHAK, bot. të veç. XLI, SSHN 9, Prishtinë, 2002, ff. 469, 17x24 cm. 
 

DACI, N.  & BERISHA, S & ZAJMI, A.: STRATEGJIA E ZHVILLIMIT 
EKONOMIK TË KOSOVËS 
ASHAK & Oda Ekonomike e Kosovës, Prishtinë, 2002, ff. 341, 17x24 cm. 
 

DHOMI, Rauf: ARIE NGA OPERA DHE KËNGË SOLO 
Red.: E. Berisha,  Partiturë, ASHAK, bot. të veç. XLII, SA 5, Prishtinë, 2002, ff. 188, 20x28 cm. 
 
STUDIME 8-9 
KryeRed.: I. Ajeti, Red.: I. Ajeti, R. Ismajli – sekretar, J. Rexhepagiq. ASHAK, Prishtinë, 2002, 
ff. 378, 17x24 cm. 
 

KËRKIME 10 
KryeRed.: M. Berisha – L. Susuri sekretar, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2002, f. 178, 17x24 cm. 
 

KATALOGU – ARTISTËT AKADEMIKË 
ASHAK, SA, Prishtinë, 2002, ff. 95, 21x28 cm.  
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2001 

GJERQEKU, Enver: POEZI TË ZGJEDHURA 
Parathënia: A. Aliu. Red.: I. Ajeti, ASHAK, Prishtinë, 2001, ff. 296, 15x22 cm,  

 
AJETI, Idriz: VEPRA 4, OEUVRE 4 
Red.: R. Ismajli, B. Bokshi, E. Gjerqeku. ASHAK, Bot. të veç. XXXVIII, SGJL 17, Prishtinë, 
2001, ff. 294, 17x24 cm.  

 
ZAJMI, Gazmend: VEPRA 2, OEUVRE 2 
Red.: F. Agani, R. Ismajli, E. Stavileci, H. Islami. ASHAK, bot. të veç. XXXXV, SSHSH 10, 
Prishtinë, 2001, ff. 262, f. 17x24 cm.  

 
FERRI, Rexhep: KATALOG 
ASHAK, Prishtinë, 2001, ff. 48, 21x28 cm. 

 
DHOMI, Rauf: KUARTET PËR HARQE 
Partiturë, Red.: R. Ferri,  ASHAK, bot. të veç. XXXVI, SA, Prishtinë, 2001, ff. 340, 20x28 cm. 

 
BALLATA, Zeqirja: SUITË PËR ORKESTËR HARQESH 
Red.: R. Ferri,  ASHAK, Bot. të veç. XXXVII, SA 4, Prishtinë, 2001, ff. 37, 20x28 cm. 

 
POZITA E SHKENCAVE SHOQËRORE NË KOSOVË 
Materialet e Këshillimit shkencor të 20. 11. 1997.  Redaksia: J. Rexhepagiq, E. 
Murtezai, E. Shukriu. Autorë tekstesh: E. Murtezai, F. Rexhepi, H. Islami, J. 
Rexhepagiq, N. Bashota, E. Stavileci, E. Berisha, P. Nushi, M. Luzha, B. Beqaj. 
ASHAK, Prishtinë, 2001, ff. 112, 14x20 cm. 
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GJENOCIDI I PUSHTETIT SERB NDAJ SHQIPTARËVE NË KOSOVË GJATË 
VITEVE ’90 
Sesion shkencor, 29. 6. 2000, Red.: përgjegjës: H. Islami; redaksia: M. Krasniqi, J. Rexhep-
agiq, E. Murtezai, E. Stavileci, H. Islami. Autorë tekstesh: H. Islami, N. Daci, P. Nushi, E. 
Stavileci, F. Rexhepi, B. Shatri-H. Hyseni, J. Rexhepagiq, S. Ahmeti, A. Limani, M. Dushi, H. 
Shatri, Sh. Fetahu, M. Krasniqi, S. Bajgora, F. Drançolli, H. Islami. ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 
2001, ff. 190, 17x24 cm. 

 
KËRKIME 9 
Këshilli redaktues: M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, L. Susuri, ASHAK, SSHN, 
Prishtinë, 2001, f. 154, 17x24 cm. 

 
STUDIME 5, 6, 7 
KryeRed.: I. Ajeti, Redaksia: I. Ajeti, R. Ismajli, J. Rexhepagiq. ASHAK, Prishtinë, 2000, ff. 
428, 17x24 cm. 
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2000 

DUSHI, Minir: SISTEMET CIKLIKE TË TRANSPORTIT 
Red.: N. Daci,  ASHAK, bot. të veç. XXXIII, SSHN 6, Prishtinë, 1999, ff. 248, 17x24 cm. 
 
ROZHAJA, Dervish: FIZIOLOGJIA KRAHASUESE 
Red.: M. Dushi, ASHAK, bot. të veç. XXXIV, SSHN 7, Prishtinë, 2000, ff. 492, 17x24 cm. 
 
GJERGJI, Dom Lush: NËNA E DASHURISË 
Red.: N. Daci, ASHAK, Kryesia, Prishtinë, 2000, 238, 24x30 cm. 
 
MUHARREMI, Hivzi: MUSLIM MULLIQI, JETA DHE KRIJIMTARIA 
ARTISTIKE 
Red.: ASHAK, bot. të veç. XXX, SA 2, Prishtinë, 2000, ff. 155, 24.5x 29 cm. 
 
NAIM FRASHËRI – 100 VJET PAS 
Konferencë shkencore, 14-15. 10. 2000. Redaksia:  A. Aliu, E. Gjerqeku, A. Podrimja. 
Autorë tekstesh: N. Daci, A. Aliu, I. Ajeti, Sh. Demiraj, Z. Rrahmani, E. Kryeziu, B. Dedja, A. 
Uçi, G. Luboteni, M. Kraja, F. Hysaj, J. Rexhepagiq, J. Thomai, M. Krifca, S. Hamiti, P. Nushi, 
Z. Xholi, S. Bashota, A. Zymberi, I. Shema, M. Pirraku, A. Hajdaraj. 
ASHAK & ASHSH, Prishtinë 2000, ff. 181, 17x24. 
 
KËRKIME 8 
Këshilli redaktues: M. Dushi, N. Daci, F. Krasiqi, M. Berisha, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2000, f. 
182, 17x24 cm. 
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1999 

KËRKIME 7 
Këshilli redaktues: M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
1999, ff. 98, 17x24 cm. 

 

 

 

 
Gjokaj
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1998 

BOKSHI, Besim: PJESORJA E SHQIPES. VËSHTRIM DIAKRONIK 
Red.: R. Ismajli,  ASHAK, bot. të veçanta XXIX, SGJL 14, Prishtinë, 1998, ff. 218, 17x24 cm. 
 
AJETI, Idriz: VEPRA 2, OEUVRE 2 
Red.: R. Ismajli, B. Bokshi, E. Gjerqeku. ASHAK, Bot. të veç. XXXI, SGJL 15, Prishtinë, 1998, 
ff. 303, 17x24 cm. 
 
AJETI, Idriz: VEPRA 3, OEUVRE 3 
Red.: R. Ismajli, B. Bokshi, E. Gjerqeku. ASHAK, Bot. të veç. XXXII, SGJL 16, Prishtinë, 
1998, ff. 301, 17x24 cm.  
 
DACI, Nexhat: KIMIA ORGANIKE EKSPERIMENTALE 
Red.: M. Dushi, ASHAK, bot. të veç. XXIV, SSHN 4 & Libri Shkollor, Prishtinë, 1998, ff. 323, 
17x24 cm.  
 
DACI, Nexhat: KIMIA E MJEDISIT, NDOTJA INDUSTRIALE 
Red.: M. Dushi, ASHAK, bot. të veçanta XXVIII, SSHN 5, Prishtinë, 1998, ff. 208, 17x24 cm. 
 
LETËRSIA SHQIPE DHE GJUHA LETRARE 
Materialet e Simpoziumit të mbajtur më 1-2. 11. 1996. Red.: R. Qosja, I. Ajeti, R. Ismajli, E. 
Gjerqeku, S. Fetiu. Autorë tekstesh: A. Demaçi, R. Qosja, Sh. Demiraj, I. Ajeti, J. Thomai, R. 
Ismajli, J. Kastrati, L. Mulaku, H. pasho, M. Halimi, A. Zymberi, F. Çitaku, N. Gokaj, I. 
Bajçinca, J. Bulo, P. Nushi, F. Raka, I. Goçi, Gj. Cacaj-Shushka, F. Shkodra, Sh. Krasniqi, Q. 
Murati, A. Dodi, A. Vinca, Sh. Islamaj, S. Ahmetaj-Çitaku, A. Spahiu, M. Ahmetaj, Z. Gjocaj, 
R. Mulaku, Z. Munishi, A. Hajdaraj. ASHAK, SGJL, Prishtinë, 1998, ff. 385, 17x24 cm, 
 
STUDIME 4 
Me rastin e 80-vjetorit të lindjes së akademik I. Ajetit. KryeRed.: I. Ajeti. Red.: I. 
Ajeti, R. Ismajli, J. Rexhepagiq. ASHAK, Prishtinë, 1998, ff. 508, 17x24 cm. 
 
KËRKIME 6 
Këshilli redaktues: M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
1998, f. 162, 17x24 cm. 
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1997 

AJETI, Idriz: VEPRA 1, OEUVRE 1 
Red.: R. Ismajli, B. Bokshi, E. Gjerqeku. ASHAK, bot. të veç. XXIII, SGJL 12, Prishtinë, 1997, f. 175, 17x24.  
 
DHOMI, Rauf : GOCA E KAÇANIKUT 
Operë në dy pjesë, libreti A. Dhomi & J. Buxhovi, ASHAK, bot. të veç. XXV, SA 1, 
Prishtinë, 1997, ff. 241, 20x28 cm. 
 
RIZA, Selman: VEPRA 2 - OEUVRE 2 
Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. ASHAK, bot. të veç. XXVI, SGJL 13, 1997, ff. 596, 17x24 cm.  
 
ZAJMI, Gazmend: VEPRA 1 - OEUVRE 1 
Red.: F. Agani, R. Ismajli, E. Stavileci. ASHAK, bot. të veç. XXVII, SSHSH 9, Prishtinë, 1997, ff. 
183, 17x24 cm.  
 
STUDIME 3 
KryeRed.: I. Ajeti, R. Ismajli, J. Rexhepagiq. ASHAK, Prishtinë, 1997, ff. 359, 17x24 
cm. 
 
KËRKIME 5 
Këshilli redaktues: M. Dushi, N. Daci, F. Krasniqi, M. Berisha, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
1997, f. 227, 17x24 cm. 
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1996 

RIZA, Selman: VEPRA 1  - OEUVRE 1 
Parathënia: R. Ismajli. Redaktoprë: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. ASHAK, bot. të veç. XXII, SGJL 11, 
1996, f. IX+566, 17x24.  
 
SHQYRTIM MULTIDISIPLINOR I MUNDËSIVE ZHVILLIMORE TË KOSOVËS 
Konferencë shkencore 1-2.11. 1995. Red.: N. Daci, S. Berisha, B. kabashi. Autorë tekstesh: 
N. Daci, B. Kabashi, S. Berisha, E. Beqiri, M. Dushi, S. Gashi, S. Limari, R. Pllana, J. Shiroka-
Pula, M. Gjonbalaj, L. Shllaku, A. Zajmi, O. Zhitija, T. Efendija, B. Korenica, Xh. Domi, L. 
Susuri, M. Limani, R. Nuhiu, Z. Bejtullahu, A. Jakupi, H. Troni, S. Komoni, B. Ramosaj, S. 
Selmanaj, M. Blakaj, R. Blaku, M. Mustafa. ASHAK, SSHN, Prishtinë,1996, ff. 413, 17x24. 
 
ENVIRONMENTAL LETTERS 
(Special issue). Red.: D. Rozhaja, N. Daci, I. Elezaj. 
Autorë tekstesh: L. Shllaku, N. Daci, Xh. Ahmeti, S. Gashi, R. Mehmeti, Xh. Elezi, S. Jusufi, 
Sh. Deda, R. Kastrati, R. Bakalli, A. Demaj, V. Konjufca, F. Gashi, H. Morina, Sh. Fazliu, Q. 
Selimi, I. Elezaj, D. Rozhaja, R. Azemi, S. Jusufi, F. Halili, S. Vitorovic, B. Berisha, Xh. Domi, N. 
Mestani, A. Balaj, E Baraku, B. Korça, V. 
Kalaj, M. Bacaj, M. Berisha, M. Bicaj. 
ASHAK, SSHN, Botim i veç., Prishtinë, 
1996, ff. 99, 17x24. 
 
STUDIME 2 
KryeRed.: I. Ajeti, R. Ismajli, J. 
Rexhepagiq. ASHAK, Prishtinë 1996, 
ff. 304, 17x24 cm. 
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1995 

REXHEPAGIQ, Jashar: SAMI FRASHËRI DHE PEDAGOGJIA E RILINDJES 
KOMBËTARE 
Red.: M. Krasniqi, ASHAK, bot. të veç. XXI, SSHSH 8, Prishtinë, 1995 ff. 242, 17x24 cm. 
 
QËNDRESË URTËSIE 
Botim përkujtimor për Akademik Esat Mekulin, Red.: E. Gjerqeku. Autorë tekstesh: R. 
Qosja, ; Poezi të E. M.: Për ty, Kushtrimi, Dhembje, Këngë intime, Për ty bjeshkë; E. 
Gjerqeku, Bebzë e mendjes s’urtë, kurorë sonetike; Biografia dhe bibliografia e E. Mekulit; 
I Ajeti; E. Gjerqeku; A. Demaçi; V. Shita; H. Bašić-Z. Hodžić. ASHAK, Prishtinë, 1995, ff. 135, 
16x22 cm. 
 
GJENOCIDI DHE AKTET GJENOCIDALE TË PUSHTETIT SERB NDAJ SHQIPTA-
RËVE NGA KRIZA LINDORE E KËNDEJ 
Materialet e Simpoziumit të mbajtur më 1994. Red.: Z. Cana, P. Nushi. Autorë tekstesh: G. 
Zajmi, Z. Gruda, P. Nushi, J. Drançolli, Z. Cana, S. Uka, L. Rushiti, Xh. Shala, F. Sejdiu, R. 
Abdyli, A. Vokrri, H. Bajrami, J. Bajraktari, E. Arifi-Bakalli, I. Hoti, D. Bislimi, S. Basha, H. 
Islami, Y. Jaka, I. Salihu, E. Stavileci, N. Bashota, R. Blaku, B. Kelmendi-A. Bajri. ASHAK, 
SSHSH, Prishtinë, 1995, 291, 17x24 cm. 
 
STUDIME 1 
KryeRed.: I. Ajeti, Gazmend Zajmi, Rexhep Qosja, 
Jashar Rexhepagiq, R. Ismajli. ASHAK, Prishtinë, 
1995, ff. 237, 17x24 cm. 
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1994 

AJETI, Idriz: SHQIPTARËT DHE GJUHA E TYRE 
Red.: R. Ismajli, ASHAK, SGJL, 10, Prishtinë, 1994, 243, 17x24 cm. 
 
ZAJMI, Gazmend: DIMENSIONS OF THE QUESTION OF KOSOVA IN THE 
BALKANS 
Academy of Sciences and Arts of Kosova & Kosova Informaton Center, Prishtina, 1994, ff. 
190, 14x20 cm. 
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1993  

1992 

1991 

PETROVIĆ, Damjan: KNJIŽEVNI RAD GLIGORIJA CAMBLAKA U SRBIJI 
Urednik: Vuk Filipović ANUK, posebna izd. XV, OJKN 8, Priština, 1991, str.273, 17x24 cm. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Qendra Leksikografike-Enciklopedike



ASHAK, Botime / KASA, Publications 1976-2015 

 

51 

1990 

GRUDA, Zejnulah: PANAMSKI KANAL. Medjunarodnopravna i 
politička studija 
Urednik: Jashar Rexhepagiq ANUK, posebna izdanja XVII, ODN 7, Priština, 1990, ff. 253, 
17x24 cm. 
 
FISHTA, At Gjergj: ANZAT E PARNASIT 
ASHAK, Prishtinë,1990, ff.220, 15x22 cm. 
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1989 
VJETARI-GODIŠNJAK 11-12 
Red.: O. Imami. ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1989. 
 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
Vol. 14, n. 1-2, 1989, Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences & 
Society for Biology and Experimental Medicine SAPK, Chief Ed. D. Rozhaja, Prishtina, 
ff.176, 20x28 cm.  
YU ISSN 0350-5901 
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1988 

PEJČINOVIĆ, Dragan: EKOLOŠKA STUDIJA KOSOVSKE VEGETACIJE 
KOSOVA 
Urednik: D. Rozhaja, ANUK, posebna izdanja XVI, OPN 3, Priština 1988, str. 85, 17x24 cm. 
 
JETA DHE VEPRA E VUK KARAXHIQIT –ŽIVOT I DELO VUKA KARADŽIĆA 
Tubim shkencor me rastin e 200 vjetorit të lindjes – Naučni skup povodom 100. 
godišnjice rodjenja, 28. 10. 1987. Red.: V. Filipović, I. Ajeti, E. Mekuli, O. Imami, V. 
Vuković, M. Vukićević, KryeRed.: V. Vuković. ASHAK, SGJLA – ANUK, OJKN, Prish-
tinë, ff. 151, 17x24 cm. 
 
EFIKASITETI I ZHVILLIMIT TË VISEVE MË PAK TË ZHVILLUARA TË JUGO-
SLLAVISË – EFIKASNOST PRIVREDNOG RAZVOJA NEDOVOLJNO RAZVIJE-
NIH PODRUČJA JUGOSLAVIJE 
ASHAK & Këshilli i Akademive të Shkencave dhe të Arteve të RSFJ, ANUK & Savet Akade-
mija nauka i umetnosti SFRJ, Prishtinë, 1988. 
 
VJETARI-GODIŠNJAK 9-10 
Red.: O. Imami. ASHAK - ANUK, Prishtinë, 1988, ff. 65+67, 17x24 cm. 
 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences & Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, Vol.13, n.1-2, 20x28 cm. 
 
STUDIME – STUDIJE 
Libri 3 - Knjiga 3. Përmban: Surja Pupovci, O sadašnjim ustavnim promenada; Jašar 
Redžepagić, Razvoj i obeležja turskih škola na teritoriji današnje Jugoslavije do 1912 
godine; Mark Krasniqi, Tradita e Pashkës së Krishterë dhe rrënjët pagane të saj; Božidar 
Jovanović, Odnos subjekt-objekt u marksističkoj dijalektici; Ali Hadri, Këshjillimi i Komitetit 
Krahinor të PKJ-së për Kosovë e Metohi (1941-1943); Zef Mirdita, Helenizmi dhe mitet. 
ASHAK, SSHSH-ANUK, ODN, Prishtinë 1988, ff. 265, 17x24 cm. 
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1987 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences & Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, 1987, Vol.12, n.1-2, 20x28 cm. 
 
RUGOVA, MONOGRAFI ETNOGRAFIKE 
Red.: M. Krasniqi. Autorë tekstesh: M. Krasniqi, Sh. Rahimi, U. Xhemaj, S. Osmanaj, O. 
Kelmendi, Sh. Siqeca, S. Kullashi. ASHAK, bot. të veç. XIV, SSHSH 6, Prishtinë, 1987, ff. 205, 
17x24 cm. 
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1986 

REDŽEPAGIĆ, Jašar: OD GRADJANSKE DO MARKSISTIČKO-LENJINISTIČKE 
PEDAGOGIJE (Herbart, Hegel, Marks, Marković, Lenjin, Tito) 
Urednik: B. Jovanović. ANUK, poseb. izd. XIII, ODN 5, Priština, 1986, s. 219, 17x24 cm. 
 
HAXHIU, M. & MORAČIĆ-PIPERSKI, V.: SISTEMI KEMOSENSOR 
QENDROR DHE AKTIVITETI RESPIRATOR – CENTRALNI HEMOSENZORNI 
SISTEM I RESPIRATORNA AKTIVNOST  
ASHAK, SSHN 10, Prishtinë, 1986, ff. 252, 17x24 cm. 
 
BAJRAKTAREVIĆ, Danilo: ISTORIJSKI RAZVOJ KOSOVSKO-METOHIJSKIH 
GOVORA 
Urednik: Muslim Mulliqi ANUK, posebna izd. XI, OJKN 7, Priština, 1986, str.139, 17x24 cm. 
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1985 

AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVËS 1975-1985 
AKADEMIJA NDUKA I UMETNOSTI KOSOVA, ACADEMY OF SCIENCES 
AND ARTS OF KOSOVO 
Red.: S. Pupovci, J. Rexhepagiq, Prishtinë, 1985, ff. 235, 20x24 cm. 
 
KËRKIME libri 3 – ISTRAŽIVANJA knjiga 3 
Red.: M. Dushi ASHAK, SSHN – ANUK, OPN, Prishtinë, 1985, 17x24 cm. 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences & Society for Biology and 
Experimental Medicine SAPK, Prishtina, Vol.10, n.1-2, 20x28 cm. 
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences & Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, Vol. 11, n. 1-2, 20x28 cm. 
 
KËRKIME 2 – ISTRAŽIVANJA 2 
Red.: M. Dushi, ASHAK, SSHSH – ANUK, ODN 2, Prishtinë 1986, ff. 122, 17x24 cm. 
 
VJETARI-GODIŠNJAK 8 
Red.: V. Vuković.  ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1985, ff. 59+57, 17x24 cm. 
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1984 

KRASNIQI, Mark: LUGU I BARANIT, MONOGRAFI ETNOGJEOGRAFIKE 
Red.: J. Rexhepagiq ASHAK, bot. të veç. IX, SSHSH 3, Prishtinë, 1984, ff. 203, 17x24 cm. 
 
BOVAN, Vladimir: SRPSKE NARODNE UMOTVORINE SA KOSOVA IZ 
RUKOPISA DENE DEBELJKOVIĆA. KNJIGA PRVA, LIRSKE I EPSKE 
NARODNE PESME 
Urednik: V. Vukoviq ANUK, posebna izdanaja X, OJKN 6, Priština, 1984, str. 342, 17x24 cm. 
 
HADRI, Ali: ALI KELJMENDI (1900-1939) 
Urednik: B. Jovanoviq ANUK, posebna izdanja XI, ODN 4, Priština 1984, str. 243, 17x24 cm. 
 
AKTUALITETI DHE RËNDËSIA E MENDIMIT DHE VEPRIMTARISË 
PRAKTIKE TË KARL MARKSIT 
Me rastin e 100-vjetorit të vdekjes, Tubim shkencor, 5-6.5. 1983 – Aktuelnost i 
značaj misli i praktične delatnosti Karla Marksa, Povodom 100-godišnjice Marksove 
smrti, Naučni skup, 5.-6.5.1983, Prishtinë, 1984. KryeRed.: J. Rexhepagiq, sekretar i 
Redaksisë E. Murtezai, Redaksia: J. rexhepagiq, E. Murtezai, A. Dida, H. Hoxha, B. 
Zivgareviq. Autorë tekstesh: E. Murtezai, P. Vranicki, I. Ajeti, J. Redžepagić, V. 
Filipović, H. Hoxha, V. Vuković, B. Jovanović, N. Bashota, R. Ničković, M. Luzha, M. 
Marković, F. Agani, M. Karan, Sh. Pllana, M. Šešlija, E. Pllana, N. Azizi, H. Koliqi, Z. 
Gruda, D. Živković, I. Gubetini, E. Halilović, Š. Krcić. ASHAK, Seksioni i Shkencave 
Shoqërore, Prishtinë, 1984, ff. 205, 17x24 cm. 
 
VJETARI-GODIŠNJAK 7 
Red.: V. Vuković. ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1984, , ff. 34+32, 17x24 cm. 
 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences & Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, Vol. 9, nr.1-2, 20x28 cm. 
 
KËRKIME libri 2 – ISTRAŽIVANJA knjiga 2 
Red.: M. Dushi, ASHAK, SSHN – ANUK, OPN, Prishtinë, 1984, 17x24 cm.  
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1983 

VUKOVIĆ, Vladeta: KNJIŽEVNI OGLEDI I STUDIJE 
Urednik: V. Filipoviq ANUK, posebna izd. VIII, OJKN 5, Priština, 1983, str.275, 17x24 cm. 
 
VJETARI - GODIŠNJAK 6 
Red.: S. Pupovci. ASHAK-ANUK, , Prishtinë, ff. 48+48, 17x24 cm. 
 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
Academy of SCIENCES and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences & Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, Vol. 8, nr.1-2, 20x28 cm. 
 
STUDIME – STUDIJE, Libri 2-Knjiga 2 
Këshilli redaktues: I. Ajeti, J. Rexhepagiq, R. Ismajli – sekretar, Përmban: Jašar 
Redžepagić: Učešće i doprinos prosvetnih radnika Kosova u Narodnooslobodilačkom ratu; 
Ali Hadri, KPJ na Kosovu (1919-1941); Surja Pupovci, Veprimtaria kërkimore-shkencore në 
Prishtinë. ASHAK, SSHSH-ANUK, ODN, Prishtinë 1983, ff. 174, 17x24 cm. 
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1982 

AJETI, Idriz: STUDIJE IZ ISTORIJE ALBANSKOG JEZIKA 
Urednik: R. Ćosja, ANUK, posebna izdanja OJKNU, 4, Priština, 1982, str. 211, 17x24 cm. 
  
ZAJMI, Gazmend: USTAVNO-PRAVNA ZAŠTITA I TRETMAN VEZIKA 
NACIONALNIH MANJINA U EVROPI IZMEDJU DVA SVETSKA RATA 
Urednik: A. Hadri, ANUK, posebna izdanja VII, ODN 2, ff. 205, 17x24 cm, Priština, 1982.  
 
VJETARI-GODIŠNJAK 5 
Red.: S. Pupovci. ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1982, , ff. 60+60, 17x24 cm.  
 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences & Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, Vol. 7, nr.1-2, 20x28 cm. 

 
 
 

 
Çavdarbasha: Sofra 
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1981 

VJETARI - GODIŠNJAK 4 
Red.: S. Pupovci. ASHAK-ANUK, Prishtinë, ff. 41+39, 17x24 cm. 
 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences & Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, Vol. 6, nr. 1-2, 20x28 cm. 
 
KËRKIME 1 – ISTRAŽIVANJA 1 
ASHAK, SSHSH – ANUK, ODN 1, Prishtinë, 1981, ff. 190, 17x24 cm. 
 
KONFERENCA SHKENCORE E 100-VJETORIT TË LIDHJES SË PRIZRENIT I 
Referate e kumtesa të mbajtura në seksionin e historisë, Prishtinë 6-9. 6. 1978. KryeRed.: 
A. Hadri,  ASHAK, Prishtinë, ff. 643, 17x24 cm, u shtyp më 1990. D. Ristiq, A. Hadri, P. 
Nushi, S. Pollo, Sh. Ballvora, Th Murzaku, I. Rexha, E. Kofos, F. Pushkolli, Z. Bylykbashi, H. 
Hoxha, Z. Xholi, A. Hyseni, Arsh-Manjkovskaja, M. Silvana Cervo, B. Hoxha, M. Kodra, M. 
Prenkaj, M. Rizvanolli, B. Shehu, H. Alidema, S. Dimevski, G. Shehu, D. Mehmeti, Sh. Rrahi-
mi, Y. Haxhidauti, S. Brestovci, Z. Cana, M. Foliq, B. Kondis, N. Çakir, G. Macsutovici, S. 
Antoljak, F. Çerkini, N. D. Smirnova, S. Rizaj, R. Bogdanoviq, B. Shehu, H. Islami, F. Mediu, 
H. Bajrami, A. Karjagdiu, Y. Jaka, Sh. Ajvazi, Z. Gjorgjeviq, B. Vranesheviq, K. Xhambazovski, 
B. Kovaçeviq, Q. Gexha, M. Pirraku, H. Silajxhiq, G. Daniel, Q. Morina, H. Altiparmak, J. 
Nemeshker, N. Hafiz, E. Pllana, J. Rexhepagiq, G. Gal, N. Abazi, E. Kamberi, B. Gjukiq, E. 
Dukagjini, M. Shukriu. 
 
KONFERENCA SHKENCORE E 100-VJETORIT TË LIDHJES SË PRIZRENIT II  
Prishtinë 6-9 qershor 1978. Autorë tekstesh: Ajeti, L. Mulaku, M. Nushi, G. 
Bevington, M. Halimi, V. Fidler, R. Ushaku, Sh. Berani, K. Kostov, S. Uka, R. Doçi, A. 
Vraciu, I. Goçi, M. Blaku, V. Dahmen, J. Kramer, R. Schloesser, F. Jakopin, M. 
Mufaku, V. Josifovska, V. Fridman, H. Kelmendi, R. Qosja, I. Shema, B. Krasniqi, L. 
Berisha, I. Fortino, A. Aliu, M. Stavileci, R. Kryeziu, N. Kilibarda, S. Mahmuti, D. 
Shala, A. Çetta, A. Berisha, V. Jaqoski, M. Krasniqi, S. Fetiu, Sh. Pllana, Rr. Berisha, F. 
Syla, D. Miqoviq, I. Doda, N. Vinca, H. Tërnavci, A. Ahmeti, D. Vuçiniq-Varga, Sh. 
Canhasi, Z. Neziri, T. Hafiz, P. Nushi, G. Skiro, M. Familjeti, K. Vatashesku, A. 
Bellushi, Sh. Siqeca. KryeRed.: I. Ajeti,  ASHAK, Prishtinë, ff. 749, 17x24 cm, u shtyp 
më 1990. 
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1980 

BOKSHI, Besim: RRUGA E FORMIMIT TË FLEKSIONIT TË SOTËM 
NOMINAL TË SHQIPES 
Red.: R. Qosja, ASHAK, Bot. të veç. [V], SGJLA 2,  Prishtinë 1980, ff. 395, 17x24 cm. 
 
FILIPOVIĆ, Vuk: UMETNOST VELJKA PETROVIĆA 
Urednik: R. Ćosja, ANUK, posebna ind. [IV], OJKNU 3, Priština, 1980, str. 259, 17x24 cm.  
 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences & Society for Biology and 
Experimental Medicine SAPK, Prishtina, Vol. 5, nr.1-2, 20x28 cm. 
 
STUDIME – STUDIJE 
Libri 1 - Knjiga 1. KryeRed.: I. Ajeti, Përmban: Jašar Redžepagić, Školstvo i 
prosveta u Kosovskoj Mitrovici i okolini od druge polovine XIX stoleća do 1975 
godine; Surja Pupovci, Razvoj mirovnih veća i sličnih oblika rešavanja sporova 
na Kosovu i u susednim krajevima. ASHAK, SSHSH-ANUK, ODN, Prishtinë 1980, 
ff. 143, 17x24 cm. 
 
KËRKIME libri 1 – ISTRAŽIVANJA knjiga 1 
Red.: M. Dushi, ASHAK, SSHN – ANUK, OPN, Prishtinë, 1980, 17x24 cm. 
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1979 
REDŽEPAGIĆ, Jašar: PEDAGOŠKA MISAO SVETOZARA MARKOVIĆA 
SANU & ANUK, posebna izdanja DXVII, ODN 82, Beograd, 1979, str. 242, 17x24 cm. 
 
QOSJA, Rexhep: PREJ TIPOLOGJISË DERI TE PERIODIZIMI 
ASHAK [II, SGJLA 1] & IAP, Prishtinë, 1979, ff. 379, 14x20 cm. 
 
TITO PËR KOSOVËN, KOSOVA PËR TITON. TITO O KOSOVU, KOSOVO O 
TITU 
KryeRed.: A. Hadri, redaksia: A. Hadri, J. Rexhepagiq, V. Filipović, S. Pupovci, G. Zajmi, I. 
Bajra, M. Folić, T. Abdyli. Autorë tekstesh: M. Bakalli, A. Hadri, P. Damjanović, F. Trgo, D. 
Nedeljković, H. Hoxha, M. Folić, K. Salihu, E. Stavileci, A. Feroviq, E. Murtezai, Z. Bejtullahu, 
N. Bashota, P. Stanišić, B. Ivanović, I. Gubetini, N. Beljanovski, K. Avdiu, R. Zogaj, P. Nushi, J. 
Redžepagić, Sh. Kuka, T. Avdyli, F. Pushkolli, M. Obradović, S. Lipa, M. Pirraku, I. Rugova, V. 
Filipović, I. Shema, V. Bovan, Sh. Pllana, D. Vučinić-Varga, D. Shala, A. Berisha, S. Mahmuti, 
A. Koci, S. Boshnjaku. Seksioni i Shkencave Shoqërore. ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 1979, ff. 
511, 17x24 cm. 
 
BRONHIJALNI REAKTIBILITET 
Urednik: M. A. Haxhiu. Autorë tekstesh: D. Ferluga, T. Rott, Petrović, S. Midžić, F. Pavičić, 
M. Haxhiu, D. Đokić, Y. L. Lee, C. Dumont, A. J. Nadel, Z. Krajina, T. Pallaska, M. Bosnić, M. 
Vukadinović, W. Goldd, B. Štangl, M, Bizjak, M. Fortić, A. Maraj, H. Orana, J. Mandura, H. 
Islami, H. Ahmetaj, E Zuškin, F. Valić, Z. Skurić, B. Kovaljak, M. Šarić, M. Gomzi, S. Shehu, S. 
Stankov, M. Čorović, A. Shala, I. Spahiu, P. Trandafilovski, M. Tanšanov, Lj. Tavčikova, D. 
Đorđević, Ž. Janković, D. Velojić, M. Raduković, M. Vukadinović, B. Fostikov, Lj. Poleksić, S. 
Filipović, G. Vranješević, I. Mandura, M. Belegu, J. Stankov, Xh. Nurboja, T. Potokar, M. 
Fortić, H. Ahmetaj, Đ. Tabori. ANUK, ASHAK, bot. të veç., SSHN 2, Prishtinë, 1979, ff. 284. 
 
VJETARI-GODIŠNJAK 3 
Red.: S. Pupovci. ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1979, ff. 89+91, 17x24 cm.  
 

ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
KryeRed.: D. Rozhaja. Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences 
& Society for Biology and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, Vol. 4, nr.1-2, 20x28 cm. 
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1978 

RAKIĆ, Ljubiša: REGULACIONI SISTEMI PONAŠANJA 
ANUK [I], Odeljenje prirodnih nauka 1, Priština 1978, str. 118, 17x24 cm. 
 
VJETARI-GODIŠNJAK 2 
Me rastin e shpalljes së Ligjit mbi Akademinë e Shkencave dhe të Arteve të Kosovës - 
Povodom proglašenja Zakona o Akademiji nauka i umetnosti Kosova. Red.: J. Rexhepagiq. 
ASHAK-ANUK, Prishtinë, 1978, ff. 81+81, 17x24 cm. 
 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
KryeRed.: D. Rozhaja. Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural 
Sciences&Society for Biology and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, Vol. 3, nr. 1-2, 
20x28 cm. Vol.1, nr. 1-2. 
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1977 

LIBËR SHËNUES – SPOMENICA 
SHSHAK-DNUK, Prishtinë, 1977. 
 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences & Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, Vol. 2, nr.1-2, 20x28 cm. 
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1976 

VJETARI-GODIŠNJAK 1 
Red.: J. Rexhepagiq. SHSHAK-DNUK, Prishtinë, 1976, Red.: J. Rexhepagiq, ff. 55+55, 15x23 
cm.  
 
ACTA BIOLOGIAE ET MEDICINAE EXPERIMENTALIS 
Academy of Sciences and Arts of SAPK, Division of Natural Sciences&Society for Biology 
and Experimental Medicine SAPK, Prishtina, 1976, Vol. 1, nr. 1-2, 20x28 cm. 
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 V           E           P          R         A 
 

SELMAN RIZA 
VEPRA 1 OEUVRE 1  
ASHAK, bot. të veçanta XXII, SGJL11, 1996, ff. IX+ 566, 17x24 cm. 
Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. 
R. Ismajli: Selman Riza; 
Tri monografina albanologjike, 1944 
Fillimet e gjuhësisë shqiptare 1952 
Pesë autorët më të vjetër të gjuhës shqipe, 1961 
Dy versionet e veprës së Bogdanit, 1962 
Nyjat e shqipes në tekstet e pesë autorëve tanë më të vjetër, 
1968 
Relacion i zgjeruar mbi ribotimin kritik të Gjon Buzukut nga Eqrem 
Çabej 1958 
Disa teza mbi tre dorëshkrimet e Katekizmit të Matrëngës, 1962 
Vehtësia dhe veprat e Pjetër Budit (1566-1622), 1977 
VEPRA 2 - OEUVRE 2 
ASHAK, bot. të veç. XXVI, SGJL 13, 1997, ff. 596, 17x24 cm. Red.: Idriz Ajeti, Besim Bokshi, 
Rexhep Ismajli. 
Përmban: 
Sistemi foljor i letrarishtes shqiptare bashkëkohore, 1966, botuar më 1994; 
Gramatikë e serbokroatishtes, 1952 
VEPRA 3 - OEUVRE 3 
ASHAK, bot. të veç. XLIV, SGJL 19, 2002, ff. 490, 17x24 cm. Red.: Idriz Ajeti, Besim Bokshi, 
Rexhep Ismajli, ISBN 9951-413-0-1-3. 
Përmban: 
Hilmi Agani-Besim Bokshi-Rexhep Ismajli, ; 
Emrat e shqipes, sistemi rasavet dhe tipet e lakimit, 1967 
Nyjat e shqipes, 1958 
Pronorët e shqipes (punim historiko-kritik), 1959-1960 
Pronorët e shqipes (punim përshkrues-normativ), 1960 
Diftorët e shqipes dhe historiati i tyne, 1953 
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VEPRA 4 - OEUVRE 4 
ASHAK, bot. të veç. LIII, SGJL 24, 2004, ff. 664, 17x24 cm. Red.: Idriz Ajeti, Besim Bokshi, 

Rexhep Ismajli, ISBN 9951-413-14-5.Përmban:  
Red.: shënim; 

Dilettantismi dhe zanati, 1938 
Linguistika, filologjia dhe gramatika deskriptive, 1955; 

Një cikël seminaresh mbi problematikën metodike në gramatikën deskriptive, 
dorëshkrim, 1956 

Disa teza mbi teorinë dhe praktikën e analizës morfologjike përshkruese shqipe, 
dorëshkrim, 1964 

Çështja e paskajores në shqipe, dorëshkrim 1959; 
Historiku e kritika e trajtimeve të deritashme të nyjave të shqipes nga gramatikanët 

përshkrues, 1964; 
Mbi një bashkëpërkim gramatikor të posaçëm të gjuhës shqipe me greqishten, 

dorëshkrim 1966; 
Disa nga të dhënat kryesore të strukturës së kaluar si të mbetura të pjesshme ose të 

veçuara në përdorjen e tashme të gjuhës shqipe dhe të dialekteve të saj, dorëshkrim,  
Përshkrimi i sistemit foljor shqip nga K. Kristoforidhi e S. Frashëri, dsh; 

Për plotësimin dhe qëndrueshëmimin të terminologjisë shqipe, d.sh. 1955; 
Si duhen emërtuar shqip elementet e parë të anës shqiptimore të të folurit sidhe dy 

grupet e tyre më kryesore, 1964; 
Shqyrtimi kritik i disa termineve të Samiut në vetëvehte dhe në krahasim me të Xhuvanit, 

dorëshkrim; 
Shqyrtim kritik i klasifikimit të fjalëvet në pjesë të ligjëratës (si praktikë gramatikore) dhe 

parashtrim i përmbledhur i një togu tezash për zgjidhjen e bashkërenduar të problemeve 
pezull, dorëshkrim, 1966; 

Një shqyrtim kritik mbi fjalorin e Bariqit, 1953; 
Në marzh të “Shqyrtimit kritik mbi fjalorin e Bariqit”, 1954; 

Sami Frashëri (1850-1905), 1958; 
Kostaq Cipoja – gramatikan e stilist, 1973; 

Pesë autorët më të vjetër në gjuhën shqipe, versioni 2002.  
VEPRA 5  -  OEUVRE 5 

 R. Ismajli. Përgatiti R. Ismajli. Redaksia: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. ASHAK, Prishtinë 2009, 
bot. të veç. CIV, SGJL 43, ff. 572, 17x24 cm, ISBN 978-9951-413-86-2. 

Përmban: 
: R. Ismajli 
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DY ORVATJE PËR TË PËRPUNUAR: NJË INTELEKTOLOGJI DHE NJË SIGNOTEKNIKË, MBAS 
DY ANALIZASH KRITIKE MBI: LOGJIKËN E ARISTOTELIT DHE GJUHËSINË SOSYRIANE 
Leksione problemorë mbi shqipen e shkruar 
Hyrje në historinë e shqipes së shkruar (leksione problemorë)  
Brendija e seminarit mbi temën: gramatika deskriptive, si shkencë e vetëmjaftueshme 
Përkufizimet dhe ndarjet në morfologjinë gjuhësore 
Pasqyra e çështjeve problemore të gramatikës së shqipes 
Sistemi rasor nominal i letrarishtes shqiptare bashkëkohore 
Rreth trajtimit të përemravet në funksion mbiemror në morfologji 
Historia e gjuhës së shkruar shqipe 
Ndarja në zgjedhime e foljevet të shqipes 
Problemi gjuhesuer dhe zgjidhja e tij 
Kritikë e hipotezave mbi botimet shqip parbuzukjanë 
Për lavrimin refleks të shqiptarishtes së mbasçlirimit 
Kurorëzimi prej P. Budit i përpjekjeve të Gj. Buzukut për letrarizimin e gegërishtes 
Prapashtesat e gjuhës shqipe nga a. xhuvani – E. Çabej 
Relacion i s. rizës mbi “Parafjalët në gjuhën shqipe” nga A. Xhuvani 
Disa vërejtje kritike mbi punimin e prof. Spiro Kondës: “Shqiptarët dhe problemi 
pellazgjik”  
Diskutim i s. rizës mbi etimologjitë e E. Çabejt 
OPONENCË NË MBROJTJEN E DISERTACIONIT PËR DOKTORAT NGA E. ÇABEJ 
Recensim prej s. rizës i punimit të Enver Hysës “Ndajfolja në gjuhën e sotme shqipe”  
Diskutim rreth kumtesës së e. lafes “trajtat e pjesores te Gjon Buzuku” 
Diskutim rreth kumtesës së V. Pisanit “Origjina e gjuhës shqipe”  
Diskutim nga S.Riza mbi referimin “rreth trajtimit të përemravet në funksion mbiemëror 
në morfologji” nga Shaban Demiraj 
Geni i gjermanit e geni i frangut 
Figura e gjergj kastriotit – skënderbeut në disa vepra artistike letrare nga autorë të huaj 
Nyjat e shqipes  
Nyjat e shqipes (I punim historiko-kritik, II punim përshkrues normativ)  
Mbi një bashkëpërkim gramatikor të posaçëm të gjuhës shqipe me greqishten  
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IDRIZ AJETI 
VEPRA 1 –  OEUVRE 1 

ASHAK, Bot. të veç. XXIII, SGJL 12, Prishtinë, 1997, ff. 175, 
17x24 cm. Red.: R. Ismajli, B. Bokshi, E. Gjerqeku. 

Përmban: 
Zhvillimi historik i së folmes gege të Arbëneshëve të Zarës 

Vaclav Cimohovski, Studim me vlerë 
VEPRA 2 - OEUVRE 2 

ASHAK, Bot. të veç. XLI, SGJL 15, Prishtinë, 1998, Red.: R. 
Ismajli, B. Bokshi, E. Gjerqeku, ff. 303, 17x24 cm.  

Përmban: 
Pamje historike të ligjërimit shqip të Gjakovës në fillim të shekullit XIX 

Gjuha e “Divanit” të Sheh Maliqit 
Rreth disa tipareve gjuhësore të ligjërimeve shqiptare të Kosovës 

Rreth disa veçorive të të folmeve të shqiptarëve të rrethit të Preshevës dhe të 
Bujanovcit 

“Djali plëngprishës” në të folurit shqip të istrisë 
Tipat e l-së në dialektet shqiptare të Brisk-Shestanit të Krajës 

Mbi sa fjalë e frazeologjizma shqiptare në të folmen e popullsisë së Plavës e të Gusisë 
Dy fjalë për gjuhën e Bogdanit 

Çështje gjuhësore në veprën e Kristoforidhit 
Ndihmesa e Naim Frashërit në punë të formimit të gjuhës letrare shqipe 

Sami Frashëri në vijim të krijimit të gjuhës letrare shqipe 
Gjuha letrare dhe bota shqiptare sot 

Gjuha letrare shqipe dhe fushata për ta rishikuar bazën themelore të saj 
A ka më punë në ortografinë e shqipes? 

Rruga e njësimit të shqipes letrare 
Rruga e formimit të gjuhës letrare shqipe 

Rruga e zhvillimit të gjuhës letrare shqipe në Kosovë 
Për ndriçimin e disa çështjeve të shqipes 

Për përdorimin e drejtë të disa trajtave foljore 
Probleme aktuale të kulturës së gjuhës 

Për ngritjen e kulturës gjuhësore 
Pa gjuhë të pasur e të pastër s’ka as ide e mendime të larta 

Bisedë për gjuhën 1 
Bisedë për gjuhën 2 
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Toskërishtja dhe baza dialektore e shqipes letrare 
“Letërsia shqipe dhe gjuha letrare” 
Roli i Konsultës gjuhësore të Prishtinës në proceset e vendosjes dhe të stabilizimit 
të shqipes unike letrare 
VEPRA 3 - OEUVRE 3 
ASHAK, Bot. të veç. XXXII, SGJL 16, Prishtinë, 1998, ff. 301, 17x24 cm. Red.: Rexhep 
Ismajli, Besim Bokshi, Enver Gjerqeku. 
Përmban: 
Historia e gjuhës shqipe 
Shqiptarët dhe gjuha e tyre 
Drama kombëtare e popullit shqiptar dhe e gjuhës së tij në rrjedhë të kohës 
Dëshmime onomastike për autoktoninë e shqiptarëve në trojet e tyre etnike 
Arritjet kryesore të studimeve etimologjike të shqipes 
Emërtime popullore shqiptare të gjellëve e të ushqimit 
Shënim për emrin Mirdita 
Shkrime pa mbështetje për probleme të ndjeshme 
Studimi i trashëgimisë kulturore – e drejtë e çdo populli 
Një pasqyrë e shkurtër mbi zhvillimin e futurit në shqipe 
Raportet e shqipes me gjuhët ballkanike 
Kundër anarkisë në studimet etimologjike të gjuhës shqipe 
Tekst i botuar në Enciklopedinë jugosllave 
Rruga e formimit të fleksionit të sotëm nominal të shqipes 
Çështje të studimeve etimologjike të shqipes 
Mbi disa ndërrime fonetike 
Prejardhja e disa emërtimeve të miteve dhe të demonëve në gjuhën shqipe 
Disa mendime mbi arritjet kryesore të studimeve etimologjike në fushë të shqipes 
Kontribute të vogla etimologjike 
Kontribute etimologjike 
Rreth disa emrave topikë me prejardhje shqiptare në Mal të Zi në vështrim gjuhësor 
VEPRA 4 - OEUVRE 4 
ASHAK, Bot. të veç. XXXVIII, SGJL 17, Prishtinë, 2001, ff. 294, 17x24 cm. Red.: R. Ismajli, 
B. Bokshi, E. Gjerqeku. 
Përmban: 
Formimi i popullit shqiptar dhe i gjuhës së tij 
Shqipja e vështruar nga aspekti i studimeve ballkanistike 
Marrëdhëniet gjuhësore shqiptaro-sllave 
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Zhvillime paralele fonetike dhe ndikime të ndërsjella të dialekteve shqiptare dhe serbe të 
Kosovës 

Studime të ndërsjella etimologjike albano-sllave 
Fjala shqipe në Fjalorin e G. Elezovićit 

Vështrim i punës në studimet albanologjike të gjuhës shqipe 
Ndikimi i shqipes në të folmet shqipe të Kosovës 

Emërtime gjeografike në shqipen dhe serbokroatishten 
Kontribut për studimin e onomastikës mesjetare në territorin e Malit të Zi, Bosnjës dhe 

Hercegovinës dhe të Kosovës 
Për të vërtetën shkencore 

Patologjia e një simetrie 
Intervista Recensione Përkujtime Fjalë rasti 

VEPRA 5 - OEUVRE 5 
ASHAK, Bot. të veç. XLIII, SGJL 18, R.: R. Ismajli, B. Bokshi, E. Gjerqeku. Prishtinë, 2002, ff. 288, 

17x24 cm, ISBN 9951-413-02-1. 
Përmban: 

Kontributi i Holger Pedersenit në studimin e historisë së gjuhës shqipe 
Në njëqindvjetorin e vdekjes së Miklošičit 

Rreth disa albanizmave në Fjalorin e Vuk Karadžićit 
Kontributi i studiuesve sllovenë për historinë e gjuhës shqipe e krijimin e letrarishtes së saj 

Në gjashtëdhjetëvjetorin e themelimit të Akademisë Sllovene  
Zhvillimi i gjuhësisë shqiptare në Jugosllavi 

Albanistika Jugosllave dhe disa probleme të saj 
Kontributi i Carlo Tagliavinit në studimet e historisë së gjuhës shqipe 

Mark La Piana në studimet e gjuhësisë shqiptare 
Henrik Barići për gjuhën shqipe 

Gjuha shqipe në studimet krahasuese të profesor Radosav Boškovićit 
Një ndihmesë në fushën e leksikologjisë shqiptare 

Veprimtaria shkencore e profesor Eqrem Çabejt 
In memoriam (për Çabejnë, Nolin) 

Kritika e recensione, shënime e komente 
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GAZMEND ZAJMI 

VEPRA 1 OEUVRE 1 
ASHAK, Bot. të veç. XXVII, SShSh 9, Prishtinë, 1997, ff. 183, 17x24 cm.  
Red.: F. Agani, R. Ismajli, E. Stavileci. 
Përmban: 
Republika e Kosovës si dimension i çështjes shqiptare në sfondin 
evropian; 
Subjektet e suksesionit të ish-federatës jugosllave; 
Çështja e Kosovës dhe Evropa Juglindore; 
Etniciteti, Kosova, dehumanizmi dhe humanizmi; 
Ndrydhja e çështjes shqiptare si faktor i degradimit dhe i zhbërjes së 
Jugosllavisë; 
Për një qasje ndaj çështjes shqiptare dhe çështjes së Kosovës në bazë të parimit 
demokratik të vetëvendosjes; 
Rrjedhat e konfliktësisë shqiptaro-serbe në rrafshin kushtetues të ish-federatës 
multinacionale të Jugosllavisë; 
Federata serbo-malazeze si krijesë artificiale dhe e padrejtë ndaj kombit shqiptar në 
Ballkan; 
Çështja e Kosovës në kuadër të çështjes shqiptare si sfidë e madhe dhe madhore e kohës 
dhe ndaj kohës; 
Dimensionet e çështjes së Kosovës në Ballkan.  
VEPRA 2 - OEUVRE 2 
ASHAK, Bot. të veçanta XXXXV, SSHSH 10, Prishtinë, 2001, ff. 262, 17x24 cm.  
Red.: F. Agani, R. Ismajli, E. Stavileci, H. Islami. 
Përmban:  
Mbrojtja dhe trajtimi kushtetues-juridik i gjuhëve të pakicave kombë-tare në 
Evropë midis dy luftërave botërore (Studim në fushën politike-juridike). 
Përktheu nga serbokroatishtja: mr. Shefqet Riza. 
VEPRA 3 - OEUVRE 3 
ASHAK, Bot. të veç. XLV, SSHSH 12, Red.: Fehmi Agani, R. Ismajli, E. Stavileci, H. Islami. 
Prishtinë ff. 229, 17x24 cm, 2003. 
Përmban:  
Mbi aktin themelor të Krahinës autonome 
Raporti midis trajtimit kushtetues-juridik dhe ndërkombëtar-juridik të pakicave 
kombëtare (shikuar nga empiria politike në periudhën midis dy luftërave botërore) 
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Aspektet teorike mbi gjuhën si një nga faktorët e qenësisë dhe të pozitës së 
kombësive 

Qenia politike e kombësisë (pakicës kombëtare) 
Format e barazisë së gjuhëve gjatë lëvizjes dhe luftës nacional-çlirimtare në Kosovë 

Mendimi socialist dhe barazia e gjuhëve 
Barazia e gjuhëve të kombeve e të kombësive të RSFJ 

Qasje hyrëse me rastin e mbrojtjes së disertacionit të doktoratës 
Barazia e gjuhëve si fenomen shoqëror dhe politik 

Kontribut premisave shkencore-metodologjike në studimin dhe vlerësimin e pozitës 
së gjuhëve 

Nacionalja dhe klasorja 
Raporti midis klasores dhe nacionlaes dhe progresi shoqëror 
Pozita dhe roli i këmbësive në RSF të Jugosllavisë 

Mbi disa çështje të marrëdhënieve ndërnacionale në Kosovë e në Rrafshin e Dukagjinit 
Krahinat dhe sistemi federativ 

Një vështrim kritik për krahinat autonome 
Disa vërejtje mbi bazën sociologjike-politike të autonomisë në sistemin tonë politik dhe 

kushtetues 
Mbi disa aspekte etnike dhe implikime të teorisë mbi “kombin socialist” 

Alogjizmat në paralelen mekanike midis teorisë mbi shuarjen e shtetit dhe teorisë 
mbi shuarjen e kombit 

VEPRA 4 - OEUVRE 4 
ASHAK, Bot. të veç. LVI, SSHSH 15,  

Red.: F. Agani, R. Ismajli, E. Stavileci, H. Islami. Prishtinë, ff. 176, 17x24 cm, 2004. 
Përmban: 

Reagime, intervista dhe komente. 
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HOLGER PEDERSEN 
STUDIME PËR GJUHËN SHQIPE 
ASHAK, bot. të veç. XLVIII, SGJL 20, 2003, ff. 495, 17x24 
cm, Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli, ISBN 9951-413-
0800. 
Përmban:  
R. Ismajli: ; 
Gjuha shqipe, 1917; 
Kontribut për historinë e gjuhës shqipe, 1894; 
Etimologji shqipe, 1894; 
Tingujt l të shqipes, 1894 
Gjinia asnjanëse në gjuhën shqipe, 1897; 
Guturalet në shqipen, 1900; 
Konkordanca shqip-armenisht, 1900; 
Shqip, 1905 
Tema k- në indoevropianishtes (me një ekskurs mbi disa përemra të shqipes), 
1905; 
Recension për punimin e Sandfeld-Jesen-it mbi infinitivin në gjuhët ballkanike, 
1901; 
Shqipja, 1931; 
Tekste shqipe, 1895; 
Për folklorin shqiptar, 1898. 

 

WACŁAW CIMOCHOWSKI 
PËR GJUHËN SHQIPE 

ASHAK, bot. të veç. LI, SGJL 23, Prishtinë, 2004, Red.: I. 
Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli, ff. 470, 17x24cm, ISBN 9951-

413-10-2. 
Përmban: 

R. Ismajli: W. Cimochowski për studimet e shqipes; 
E folmja e Dushmanit, 1951; 

Kërkime mbi historinë e sandhit në gjuhën shqipe, 
1950; 

Prejardhja e gjuhës shqipe, 1958;  
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Pozicioni gjuhësor i ilirishtes ballkanike në rrethin e gjuhëve indoevropiane, 1973; 
Kërkime mbi toponiminë shqiptare, 1960; 
Marrëdhëniet gjuhësore shqiptaro-sllave, 1961; 
Formimet e kohës së tashme të shqipes me -io, -nio, 1974 
Rreth fjalëformimit në gjuhën shqipe, 1953; 
Etymologiosche Miscellen, 1966; 
Etimologji shqipe, 1951; 
Shqipja mbarë, 1950; 
Dy etimologji shqipe, 1949; 
Albanologjia në Poloni, 1974; 
Për studimet e Idriz Ajetit, 1968; 
Gjuha shqipe, 1988. 
 

WILFRIED FIEDLER  

DAS ALBANISCHE VERBALSYSTEM IN DER 
SPRACHE DES GJON BUZUKU (1555) 

ASHAK, bot. të veç. LV, SGJL 25, Prishtinë, 2004, ff. 
VI+812, 17x24 cm, -Vorwort:R. Ismajli.,  

ISBN 9951-413-15-3. 

DIE PLURALBILDUNG IM ALBANISCHEN 
ASHAK, Bot. të veç. LXXIL, SGJL 34, Prishtinë, 2007, ff. 508, 

14x20 cm. ISBN 978-9951-413-55-8. 

 
 

 

FRANC MIKLOŠIČ  

GJURMIME SHQIPTARE ALBANISCHE 
FORSCHUNGEN 
ASHAK, bot. të veç. LXXXI, Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, 
libri 36/ Slovenska akademija znanosti in umetnosti, Razred za 
filološke in literarne vede, dela 63. Përgatitur nga: R. Ismajli dhe 
M. Snoj, përkthyer nga S. Gashi, Redaksia: R. Ismajli, I. Ajeti,  
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J. Orešnik dhe M. Snoj, Prishtinë-Ljubljana, 2007, ff. 504,  ISBN 978-9951-413-56-5. 
Përmban:  
R. Ismajli, Mikloshiçi si albanolog;  
M. Snoj, Jetëshkrimi i Franc Mikloshiçit;  
Elementet sllave në gjuhën shqipe;  
Elementet romane në gjuhën shqipe;  
Forma të huazuara të foljeve në shqipen dhe në disa gjuhë të tjera; Parashtesa 
romane dis- në shqipen; F. Miklošič als Albanologe; Lebenslauf von Franz Miklošič; 
Die slavischen Elemente im Albanischen;  
Die romanischen Elemente im Albanischen;  
Die Form entlehnter Verba im Albanischen und einigen anderen Sprachen;  
Le préfixe roman dis- en albanais;  
Bibliografi e Franc Mikloshiçit. 

 
ERIC P. HAMP 

STUDIME KRAHASUESE PËR SHQIPE 
Zgjedhja, përgatitja e Parathënia: R. Ismajli, Përkthyen: R. 
Ismajli, B. Rugova, R. Paçarizi, Sh. Munishi, G. Bërlajolli, B. 

Pllana. Prishtinë, 2007, ASHAK, bot. të veç. LXXXIII, SGJL 37, 
ff.  440, 17x24 cm. ISBN 978-9951-413-62-6. 

Përmban: 
Shqipja;  

Gjuha shqipe;  
Gjuha shqipe dhe fqinjtë e saj;  

Vendi i shqipes;  
Shqipja dhe mesapishtja;  

Trakishtja, dakishtja dhe korrespondencat shqipe-rumune;  
Shqipja dhe baltishtja si çelësa për trakishten;  

Kategoritë e numrit;  
Mbi të folmet arvanitase të atikës dhe të Megaridit;  

Diftongjet e Mandricës;  
Përhapja shqiptare e toponimeve sllave në Greqi;  

Ndikimi i hershëm i sllavishtes në shqipen;  
Mbi lateralet historike të serbokroatishtes;  

Dëshmi për laringalet në shqipe;  
Studime rreth /o/-së në gjuhën shqipe;  

Studime për indoeuropianishten *oi, ei;  
u  ̯ dhe b para u-së dhe pranë zanoreve;  

Mbi pjesoret më *-m- në baltishten, luvishten dhe shqipen;  
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Shqipja është;  
Fjala javë, reduktimi i saj fonetik dhe sintaksa;  
Mbi përhapjen dhe prejardhjen e fjalës vatra;  
Autoktonia vatră;  
Strunga; 
Mbi prejardhjen dhe përhapjen e (h)urda;  
Biso;  
*Nissia – niš;  
Indoeuropiania *leugh- në rajonin ponto-baltik;  
Indoeuropiania *leugh- në shqipen;  
Indoeuropianishtja veriperëndimore ‘lugë’;  
Shënime për relikte procesesh të shkuara morfologjike. 

 
NOREBERT JOKL  

STUDIME PËR ETIMOLOGJINË DHE 
FJALËFORMIMIN SHQIP 

STUDIEN ZUR ALBANESISCHEN ETYMOLOGIE 
UND WORTBILDUNG 

 R. Ismajli, (shqip, përkthimi E. Çabej: 7-168, gjermanisht 
me shënime dorëshkrim nga Jokl, 169-434).  

ASHAK, Prishtinë 2011, bot. të veç. CXV, SGJL 46, ff. 435, 16x24 cm.  
ISBN 978-9951-413-97-8. 
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Botim përkujtimor për Akademik Esat Mekulin, Red.: E. 
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veç. CXI, SA 14, ff. 219, 25x31 cm. ISBN 978-9951-413-93-0. 
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Monografi. ASHAK, bot. të veç. CXXVI, SA 17, Prishtinë 
2013, ff. 268, 25x31 cm; ISBN 9978-9951-615-12-9 
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veç. CXX, SSHN 21, ff. 544, 16x24 cm. ISBN 978-9951-615-04-4. 

DUSHI, Minir: SISTEMET CIKLIKE TË TRANSPORTIT.  ASHAK, bot. të veç. XXXIII, SSHN 6, 
Prishtinë, 1999, ff. 248, 17x24 cm. 

DUSHI, Minir: ZHVILLIMI I SHKENCAVE TË XEHETARISË DHE METALURGJISË NË KOSOVË 
(1970-2005).  ASHAK, bot. të veç. LX, SSHN 11, Prishtinë, 2005, ff. 336, 17x24 cm, ISBN 
9951-413-22-6. 
EJUPI, Arsim: LUGINA E PRESHEVËS. Studim kompleks gjeohapësinor, ASHAK, bot. 
të veç. CXXVII, SShSh 41, Prishtinë 2013, ff. 350, 16x24 cm;  
ISBN 978-9951-615-13-6 

EMRA, Tahir EKSPOZITË PERSONALE. Katalog. ASHAK, Prishtinë, 2014, ff. 113; 28cm.  
ISBN 978-9951-615-32-7 

EMRA, Tahir: KATALOG. ASHAK, SA, Prishtinë, 2005, ff. 55, 18x18 cm. 
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ENERGJETIKA DHE MJEDISI PËR ZHVILLIM TË QËNDRUESHËM: konferencë shkencore: 
30 tetor 2013/ Këshilli redaktues:: N. Daci, F. Krasniqi, I. Krasniqi. Prishtinë, 2014. 
ASHAK, ff. 577; 16x24 cm. ISBN 978-9951-615-30-3 

FERRI, Rexhep: EKSPOZITË PERSONALE.  Katalog ASHAK, Prishtinë, 2007, ff. 63. 

FERRI, Rexhep: KATALOG. ASHAK, Prishtinë, 2001, ff. 48, 21x28 cm. 

FIEDLER, Wilfried: DAS ALBANISCHE VERBALSYSTEM IN DER SPRACHE DES GJON 
BUZUKU (1555).  ASHAK, bot. të veç. LV, SGJL 25, Prishtinë, 2004, ff. VI+812, 17x24 
cm, -Vorwort:  R. Ismajli, ISBN 9951-413-15-3. 

FIEDLER, Wilfried: DIE PLURALBILDUNG IM ALBANISCHEN.  ASHAK, Bot. të veç. LXXIL, 
SGJL 34, Prishtinë, 2007, ff. 508, 14x20 cm, ISBN 978-9951-413-55-8. 

FILIPOVIĆ, Vuk: UMETNOST VELJKA PETROVIĆA.  Urednik:  R. Ćosja, ANUK, posebna ind. 
[IV], OJKNU 3, Priština, 1980, str. 259, 17x24 cm.  

FISHTA,  At Gjergj : ANZAT E PARNASIT. ASHAK, Prishtinë,1990, ff.220, 15x22 cm. 

GASHI, Emrush: TEORIA ADITIVE E IDEALEVE DHE TEORIA E RADIKALEVE TË UNAZAVE. ASHAK, 
Prishtinë 2009, bot. të veç. CII, SSHN 17, ff. 359, 16x24 cm.ISBN 978-9951-411-79-0. 

GASHI, Hamdi & SPAHO, Shyqri : PEDOLOGJIA. ASHAK XL, SSHN 8, Prishtinë, 2002, ff. 381, 
17x24 cm. 

GËRMIME DHE STUDIME ARKEOLOGJIKE 2000-2012. Red.: Mark Krasniqi. Prishtinë 
ASHAK, bot. të veç. CXXXII, SShSh 43, Prishtinë 2014; ff. 399.   ISBN 978-9951-615-28-0 

GJERGJI, Dom Lush: NËNA E DASHURISË.  ASHAK, Kryesia, Prishtinë, 2000, 238, 24x30 cm. 

GJERQEKU, Enver: GURI I LASHTË.  Poezi e zgjedhur, parath. A. Aliu, ASHAK, Prishtinë, 
2006, ff. 133, 14x20 cm, ISBN-13:  978-9951-413-44-2, ISBN-13:  978-9951-413-46-6; 
ISBN-10:  9951-413-44-7, ISBN-10:  9951-413-46-3`. 

GJERQEKU, Enver: POEZI TË ZGJEDHURA.  Redaksia: ASHAK, Prishtinë, 2001, ff. 296, 
15x22 cm, Parathënia: A. Aliu. 

GRUDA, Zejnullah: PANAMSKI KANAL. Medjunarodnopravna i politička studija, ANUK, 
posebna izdanja XVII, ODN 7, Priština, 1990, ff. 253, 17x24 cm. 

GUT, Christian: PASHKO VASA. Përktheu Remzi Përnaska, Red.: E. Basha, ASHAK, bot. të 
veç. LXXXIX, SSHSH 38, Prishtinë, 2008, ff. 275, 16x24 cm, ISBN 978-9951-413-70-1. 
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HADRI, Ali: ALI KELJMENDI (1900-1939).  ANUK, posebna izdanja XI, ODN 4, Priština 1984, 
str. 243, 17x24 cm. 

HADRI, Ali:MARRËDHËNIET SHQIPTARO-JUGOSLLAVE.  ASHAK, vepra të veçanta XLVII, 
SSHSH 13, Prishtinë, 2003, ff. 323, 17x24 cm, ISBN 9951-413-06-4. 

HAMITI, Sabri: ALBANIZMA.  S. Hamiti, ASHAK, Prishtinë 2009,  bot. të veç. CIII, SGJL 42, ff. 
266, 16x24 cm. ISBN 978-9951-413-85-5. 

HAMITI, Sabri: LULET E EGRA. Poezi e zgjedhur, Parathënia: K. Shala, ASHAK, Prishtinë, 
2006, ff. 150, 14x20 cm, ISBN-13:  978-9951-413-44-2, ISBN-13:  978-9951-413-50-3; 
ISBN-10:  9951-413-44-7, ISBN-10:  9951-413-50-1. 

HAMITI, Sabri: STUDIME LETRARE.  ASHAK, bot. të veç. XLIX, SGJL 21, Prishtinë, 2003, ff. 
744, 17x24 cm, ISBN 9951-413-11-0. 

HAMITI, Sabri: TEMATOLOGJIA. ASHAK, bot. të veç. LXVII, SGJL 28, Prishtinë, 2005, ff. 246, 
17x24 cm, ISBN 9951-413-29-3. 

HAMITI, Sabri: UTOPIA LETRARE.  Botime të veçanta CXXIX, SGJL Libri 49, Prishtinë 2013; 

HAMP, Eric P.: STUDIME KRAHASUESE PËR SHQIPEN. Zgjedhja, përgatitja e parath. R. 
Ismajli, Përkthyen:  R. Ismajli, B. Rugova, Rr. Paçarizi, Sh. Munishi, G. Bërlajolli, B. 
Pllana. Prishtinë, 2007, ASHAK, bot. të veç. LXXXIII, SGJL 37, ff.  440, 17x24, ISBN 978-
9951-413-62-6. 

HAXHIBEQIRI, Qamil: HAPËSIRAT METRIKE. ASHAK, bot. të veç. CXXXIV, SSHN, Libri 22, 
Prishtinë 2014; ff.341 ISBN 978-9951-615-29-7 

HAXHIU, M. & MORAČIĆ-PIPERSKI, V.:  SISTEMI KEMOSENSOR QENDROR DHE 
AKTIVITETI RESPIRATOR – CENTRALNI HEMOSENZORNI SISTEM I RESPIRATORNA 
AKTIVNOST ASHAK, SSHN 10, Prishtinë, 1986, ff. 252, 17x24 cm. 
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ISLAMI, Hivzi & EJUPI, Arsim: POPULLSIA DHE VENDBANIMET SHQIPTARE TË LUGINËS SË 
PRESHEVËS. Red.: J. Bajraktari, ASHAK, bot. të veç. CXLVI, SShSh 50, Prishtinë 2015, ff. 
633. ISBN 978-9951-615-45-7 

ISLAMI, Hivzi : ASPEKTI ETNIK I MIGRIMEVE. Shqiptarët në rrjedhat e shpërnguljeve të 
dhunshme. Shqyrtime hyrëse, ASHAK, Prishtinë 2012, bot. të veç. CXVIII, SSHSH 38, ff. 
380, 16x24 cm. ISBN 978-9951-615-02-0. 

ISLAMI, Hivzi: STUDIME DEMOGRAFIKE. 100 VJET TË ZHVILLIMIT DEMOGRAFIK TË 
KOSOVËS.  (ribotim i plotësuar) ASHAK, bot. të veçanta LXXXV, SSHSH 25, Prishtinë, 
2008, ff. 590, 17x24cm.  ISBN 978-9951-413-64-0. 

ISMAJLI, Rexhep (përgatiti): DREJTSHKRIMET E SHQIPES.  Përgatitja e Parathënia: nga 
Rexhep Ismajli, ASHAK LXVIII, SGJL 29, Prishtinë, 2005, ff. 724, 17x24 cm, ISBN 9951-
413-32-3. 

ISMAJLI, Rexhep: PASIONET DHE PËSIMET E SELMAN RIZËS.   R. Ismajli, ASHAK CV, SGJL 
44, Prishtinë 2009, ff. 506, 16x24 cm. ISBN 978-9951-413-87-9. 

JOKL, Norbert: STUDIME PËR ETIMOLOGJINË DHE FJALËFORMIMIN SHQIP.  STUDIEN 
ZUR ALBANESISCHEN ETYMOLOGIE UND WORTBILDUNG.  R. Ismajli, përkthimi shqip 
E. Çabej: 7-168, teksti gjermanisht me shënime dorëshkrim nga Jokl, 169-434. ASHAK, 
Prishtinë 2011, bot. të veç. CXV, SGJL 46, ff. 435, 16x24 cm.  ISBN 978-9951-413-97-8.  

KOSOVA, A MONOGRAPHIC SURVEY. Editors in-chief: R. Ismajli & M. Kraja. Editors: F. 
Krasniqi, P. Nushi, H. Islami, E. Basha, M. Kraja. ASHAK, Prishtinë, 2013, ff. 507, 16x24 
cm, ISBN 978-9951-615-10-5. 

KRASNIQI, F. & RUCI, L. & VANGJELI, J. & SUSURI, L. & MULLAJ, A. & PAJAZITAJ, Q.: 
FJALOR I EMRAVE TË BIMËVE LATINISHT, SHQIP, ANGLISHT, GJERMANISHT, 
FRËNGJISHT, DICTIONNARY OF PLANT NAMES.  ASHAK & ASHSH, Tiranë-Prishtinë, 
2003, ff. 566, 17x24. ISBN 9951-413-04-8 dhe ISBN 99927-818-7-4. 

KRASNIQI, Fejzullah: TERMOELEKTROCENTRALET E KOSOVËS. ASHAK, bot. të veç., SSHSH 
24, Prishtinë 2014;ff.371 ISBN 978-9951-615-42-6 

KRASNIQI, Fejzullah: TERMOFIKIMI DHE RRJETET TERMIKE.   autori, ASHAK, Prishtinë 
2010, bot. të veç. CXIII, SSHN 19, ff. 478, 16x24 cm. ISBN 978-9951-413-95-4. 

KRASNIQI, Mark : MIKPRITJA NË TRADITËN SHQIPTARE.  ASHAK, bot. të veç. LVII, SSHSH 
16, Parath. A. Berisha, Prishtinë, 2005, ff. 147, 17x24 cm, SBN 9951-413-19-6. 
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KRASNIQI, Mark: BESA NË TRADITËN SHQIPTARE.  ASHAK CXIV, SSHSH 36, Prishtinë 
2011, ff. 203, 16x24 cm. ISBN 978-9951-413-99-2. 

KRASNIQI, Mark: LUGU I BARANIT, MONOGRAFI ETNOGJEOGRAFIKE.  ASHAK IX, SSHSH 
3, Prishtinë, 1984, ff. 203, 17x24 cm. 

KULLASHI,  Muhamedin: PUSHTETI DHE DIJA TE MICHEL FOUCAULT.  ASHAK, Bot. të veç. 
LXXXVII, SSHSH 27, Prishtinë, 2008, ff. 536, 16x24, ISBN 978-9951-413-69-5. 

KULLASHI, Muhamedin: MENDIMI POLITIK MODERN.  Red.: E. Murtezai, ASHAK, bot. të 
veç. LXVI, SSHSH 20, Prishtinë, 2005, ff. 358, 17x24 cm, ISBN 9951-413-27-7. 

KULLASHI, Muhamedin: POLITIKA, LUFTA DHE DIPLOMACIA. Anarkia ndërkombëtare 
dhe e drejta. ASHAK, bot. të veç. CXIX, SSHSH 39, Prishtinë, 2012, ff. 204, 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-615î06-8 

MEKULI, Esad: MALLI PËR TË PAMBËRRIJTSHMEN.  Poezi e zgjedhur, Parathënia: Ali 
Podrimja, ASHAK, Prishtinë, 2006, ff.120, 14x20 cm, ISBN-13:  978-9951-413-44-2, 
ISBN-13:  978-9951-413-45-9; ISBN-10:  9951-413-44-7. ISBN-10:  9951-413-45-5. 

MIKLOŠIČ, Franc: GJURMIME SHQIPTARE . ALBANISCHE FORSCHUNGEN.  Parathënia: - 
Vorwort R. Ismajli, ASHAK & Slovenska akademija znanosti in umetnosti LXXXI. Dela 63, 
SGJL 36. RFLV, Prishtinë-Ljubljana, 2007, ff. 504, 17x24 cm, ISBN 978-9951-413-56-5 

MUHARREMI, Hivzi: MUSLIM MULLIQI, JETA DHE KRIJIMTARIA ARTISTIKE.  ASHAK, bot. 
të veç. XXX, SA 2, Prishtinë, 2000, ff. 155, 24.5x 29 cm. 

MURTEZAI, Ekrem: HYRJE KONCEPTUALE NË FILOZOFI. ASHAK, bot. të veç. CXVIII, SShSh 
49, Prishtinë 2015, ff. 390.  ISBN 978-9951-615-43-3  

MURTEZAI, Ekrem: LEKSIKON I SENTENCAVE, CITATEVE, SINTAGMAVE DHE 
PROVERBAVE LATINE.  ASHAK, bot. të veç. LXXXVIII, SSHSH 29, Prishtinë, 2008, ff. 559, 
16x24.   

NUHIU, Vesel: NDIKIMI I ANGLISHTES NË GJUHËN SHQIPE.  Botime të veçanta CXXV, SGJL 
Libri 48, Prishtinë 2013; 

NUSHI, Pajazit: FJALOR  SHPJEGUES I PSIKANALIZËS.   P. Nushi, ASHAK CXII, SSHSH 35, 
Prishtinë 2010, ff. 343, 17x24 cm. ISBN 978-9951-413-94-7. 

NUSHI, Pajazit: INTELIGJENCA DHE MASA E ZHVILLIMIT TË SAJ NDËR SHQIPTARËT E 
MOSHËS MADHORE.  ASHAK LIV, SSHSH 14, Prishtinë, 2004, ff. 303, 17x24 cm.  ISBN 
9951-413-16-1. 
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NUSHI, Pajazit: KUJTESA DHE TRAJTIMI I SAJ NË LITERATURËN SHQIPE NOMOTIKE.  
ASHAK XCII, SSHSH 30, Prishtinë, 2008, ff. 639, 16x24, ISBN 978-9951-413-74-9. 

NUSHI, Pajazit: LEKSIKON I PSIKOLOGJISË. Vëllimi I. ASHAK, bot. të veç. CXXXIII, SShSh 44, 
Prishtinë 2014, ff. 550;  ISBN 978-9951-615-38-9;  ISBN 978-9951-615-39-6 

NUSHI, Pajazit: LEKSIKON I PSIKOLOGJISË. Vëllimi II. ASHAK, bot. të veç. CXXXVII, SShSh 
46, Prishtinë 2014, ff 501-1129 ISBN 978-9951-615-38-9; ISBN 978-9951-615-40-2 

OSMANI, Jusuf & MANAJ, Ramë: NDARJA ADMINISTRATIVO-TERRITORIALE E KOSOVËS 
1944 – 2010. ASHAK, bot. të veç. CXXVIII, SShSh 42, Prishtinë 2013; ff. 323,  16x24 cm; 
ISBN 978-9951-615-27-3 

PEDERSEN, Holger: STUDIME PËR GJUHËNA SHQIPE. ASHAK, bot. të veç. XLVIII, SGJL 20, 
2003, ff. 495, 17x24 cm, Red.:  I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli,  R. Ismajli, ISBN 9951-413-
08-0. 

PEJČINOVIĆ, Dragan: EKOLOŠKA STUDIJA KOROVSKE VEGETACIJE KOSOVA.  ANUK, 
posebna izdanja XVI, OPN 3, Priština 1988, str. 85, 17x24 cm. 

PËRZHITA, L.& LUCI, K. & HOXHA, G. & BUNGURI, A. & PEJA, F. & KASTRATI, T.:  HARTA 
ARKEOLOGJIKE E KOSOVËS I.   R. Ismajli, M. Korkuti, ASHAK & Akademia e Shkencave 
e Shqipërisë (Përgatitur nga Muzeu i Kosovës dhe Instituti i Arkeologjisë i Shqipërisë), 
Prishtinë, 2006, ff. 398, 29,7x21 cm, ISBN 978-9951-413-59-6. 

PËRZHITA, Luan: TEZA DARDANE NË KODRËN E PECËS.  Red.: P. Nushi, ASHAK, Prishtinë 
2009, bot. të veçanta CI, SSHSH 23, ff. 65, 16x24 cm. ISBN 978-9951-413-84-8. 

PETROVIĆ, Damjan:  KNJIŽEVNI RAD GLIGORIJA CAMBLAKA U SRBIJI.  ANUK, posebna 
izd. XV, OJKN 8, Priština, 1991, str.273, 17x24 cm. 

PODRIMJA, Ali:  VEPRA I-IX.  Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja;  
Vëllimi I, ff. 194, ISBN 978-9951-615-15-0;  Vëllimi II, ff. 250, ISBN 978-9951-615-16-7;  
Vëllimi III, ff. 215, ISBN 978-9951-615-17-4;  Vëllimi IV, ff. 279, ISBN 78-9951-615-19-
8;  Vëllimi V, ff. 299, ISBN 978-9951-615-;  Vëllimi VI, ff. 350, ISBN  978-9951-615-20-4; 
Vëllimi VII, ff. 342, ISBN 978-9951-615-21-1;  Vëllimi VIII, ff. 387, ISBN 978-9951-615-
22-8;  Vëllimi IX, ff. 302, ISBN 978-9951-615-23-5. 

PODRIMJA, Ali: GJUMI I TOKËS.  Poezi e zgjedhur, Parathënia: B. Çapriqi, ASHAK, Prish-
tinë, 2006, ff. 122, 14x20 cm, ISBN-13:  978-9951-413-44-2, ISBN-13:  978-9951-413-
48-0; ISBN-10:  9951-413-44-7, ISBN-10:  9951-413-48-X. 
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QËNDRO, Gëzim:  REXHEP FERRI. Monografi).   Hyrje G. Qëndro, ASHAK, Prishtinë 2010, 
bot. të veç. CXI, SA 14, ff. 219, 25x31 cm. ISBN 978-9951-413-93-0. 

QOSJA, Rexhep: PREJ TIPOLOGJISË DERI TE PERIODIZIMI.  ASHAK [II, SGJLA 1] & IAP, 
Prishtinë, 1979, ff. 379, 14x20 cm. 

RAKIĆ, Ljubiša: REGULACIONI SISTEMI PONAŠANJA. ANUK [I], Odeljenje prirodnih nauka 
1, Priština 1978, str. 118, 17x24 cm. 

REDŽEPAGIĆ, Jašar: OD GRADJANSKE DO MARKSISTIČKO-LENJINISTIČKE PEDAGOGGIJE 
(HERBART, HEGEL, MARKS, MARKOVIĆ, LENJIN, TITO). ANUK, posebna ind. XIII, ODN 
5, Priština, 1986, str. 219, 17x24 cm. 

REDŽEPAGIĆ, Jašar: PEDAGOŠKA MISAO SVETOZARA MARKOVIĆA,  SANU & ANUK, 
posebna ind. DXVII, ODN 82, Beograd, 1979, str. 242, 17x24 cm. 

REXHEPAGIQ, Jashar : TEMA TË ZGJEDHURA DHE BASHKËKOHORE PEDAGOGJIKE.  
ASHAK, bot. të veç. XXXIX, SSHSH 11, Prishtinë, 2002, ff. 682, 17x24 cm, ISBN 9951-
413-00-5 e ISBN 9951-07-053-1. 

REXHEPAGIQ, Jashar: ÇËSHTJE FUNDAMENTALE NË PEDAGOGJINË NDËRKOMBËTARE. 
ASHAK, bot. të veç. LXXXVI, SSHSH 26, Prishtinë, 2008, f. 455, 16x24, ISBN 978-9951-
413-65-7. 

REXHEPAGIQ, Jashar: SAMI FRASHËRI DHE PEDAGOGJIA E RILINDJES KOMBËTARE.  bot. 
II, ASHAK, bot. të veçanta LIX, SSHSH 18, Prishtinë, 2005, ff.304, 17x24 cm.  ISBN 9951-
413-21-8. 

REXHEPAGIQ, Jashar: SAMI FRASHËRI DHE PEDAGOGJIA E RILINDJES KOMBËTARE.  
ASHAK, bot. të veç. XXI, SSHSH 8, Prishtinë, 1995 ff. 242, 17x24 cm. 

RIZA, Emin  & HALITI, Njazi: BANESA QYTETARE KOSOVARE E SHEK. XVIII-XIX.  ASHAK, 
bot. të veç. LXX, SSHSH 21, Prishtinë, 2006, ff. 331, 17x24 cm.  ISBN 9951-413-37-4. 

RIZA, Selman : VEPRA 3. ASHAK XLIV, SGJL 19, Prishtinë, 2002, ff. 490, 17x24 cm. Red.: I. 
Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli.  ISBN 9951-413-0-1-3. 

RIZA, Selman: VEPRA 1. ASHAK, bot. të veç. XXII, SGJL 11, 1996, ff. IX+566, 17x24 cm. 
Red.:  I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. 

RIZA, Selman: VEPRA 2. ASHAK, bot. të veç. XXVI, SGJL 13, 1997, ff. 596, 17x24 cm. Red.:  
I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. 
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RIZA, Selman: VEPRA, 4. ASHAK, bot. të veç. LIII, SGJL 24, Prishtinë, 2004, ff. 664, 17x24 
cm, Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. ISBN 9951-413-14-5. 

RIZA, Selman: VEPRA, 5.  R. Ismajli. Përgatiti R. Ismajli. Redaksia: I. Ajeti, B. Bokshi, R. 
Ismajli. ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. CIV, SGJL 43, ff. 572, 17x24 cm. ISBN 978-
9951-413-86-2.  

ROZHAJA, Dervish: FIZIOLOGJIA KRAHASUESE. ASHAK, bot. të veçanta XXXIV, SSHN 7, 
Prishtinë, 2000, ff. 492, 17x24 cm. 

RUGOVA, Ibrahim: KRITIKA. Tekste të zgjedhura. Parathënia: S. Hamiti (5-8), ASHAK, 
Bot.veç. LXXX, SGJL 35, Prishtinë, 2007, ff. 596, 17x24 cm. ISBNN 978-9951-413-58-9 

SFIDAT E SHTETNDËRTIMIT DHE E ARDHMJA E KOSOVËS. Kolokuium shkencor. Red.: E. 
Stavileci, H. Islami, P. Nushi. Autorë tekstesh: E. Stavileci, A. Starova, I. Gashi, I. Mustafa, R. 
Smaka, R. Qehaja, M. Baraliu, M. Krasniqi, P. Nushi, H. Islami, F. Demaj, B. Gashi, S. Syla. 
ASHAK, Prishtinë 2012, SSHSH, ff. 165, 16x24 cm.  ISBN 978-9951-615-05-1. 

SHQIPJA DHE GJUHËT E BALLKANIT/ ALBANIAN AND BALKAN LANGUAGES.  Konferencë 
shkencore. Red.: R. Ismajli. Autorë tekstesh: R. Ismajli, I. Ajeti, B. Bokshi, B. Demiraj, S. 
Mansaku, F. Altimari, W. Fiedler, V. Friedman, Sh. Demiraj, I. Sawicka, B. Beci, B. Rugova, K. 
Topalli, R. Ismajli, M. Gabinschi, Sh. Sejdiu, T. Abrashi, A. Spiro, M. Mandalà, Gj. Bufli, L. Latifi 
(Xhanari), S. Gashi, E. Paci, Q. Murati, A. Karasiński, R. Përnaska, L. Savoia, R. Manzini, G. 
Belluscio, B. Ismajli, J. Kolgjini, D. Nehring, M. Blaku, Xh. Ylli, I. Badallaj, A. Omari, Sh. 
Munishi, H. Shabani, M. Surovčák, M. Genesin, D. Martucci, Dh. Qirjazi, B. Kabashi, T. 
Arkhangelskij, M. Daniel, M. Morozova, A. Rusakov, N. Caka, A. Caka, K. Topalli. ASHAK & 
ASHSH, Prishtinë, 2012, ff. 679, 16x24 cm.  ISBN 978-9951-615-03-7. 

 SHUKRIU, Edi: HYJNESHA DARDANE - DEA DARDANICA. ASHAK, bot. të veç. CXXXVIII, 
SShSh 47, Prishtinë 2014; f.192; ISBN 978-9951-615-35-8 

SIQECA, Shpresë: ARKITEKTURA  FOLKLORIKE E RAJONIT TË PRIZRENIT NË SHEKUJT 
XVIII-XIX.   Parathënia:, ASHAK, Prishtinë 2011, bot. të veç. CXVII, SSHSH 37, ff. 244, 
16x24 cm. ISBN 978-9951-615-01-3. 

STAVILECI, Esat: FJALOR SHPJEGUES I TERMAVE ADMINISTRATIVË. , ASHAK, Prishtinë 
2010, bot. të veç. CVI, SSHSH 34, ff. 233, 16x24 cm. ISBN 978-9951-41-91-6. 

STAVILECI, Esat: NOCIONE DHE PARIME TË ADMINISTRATËS PUBLIKE.  Aspekte 
metodologjike dhe shqyrtime krahasimtare. ASHAK, bot. të veç. LXV, SSHSH 19, 
Prishtinë, 2005, ff. 377, f. 17x24 cm.  ISBN 9951-413-28-5. 
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STAVILECI, Esat: NOCIONE DHE PARIME TË ADMINISTRATËS PUBLIKE.  Bot. dytë. Bot.veç. 
LXXXII, SSHSH 23, Prishtinë, 2007, ff. 377, 17x24 cm.  ISBN 978-9951-413-57-2. 

STAVILECI, Esat: SHTETI. SHQYRTIME TË PËRGJITHSHME TEORIKE ME VËSHTRIM RASTI I 
KOSOVËS. ASHAK, bot. të veç. XCIII, SSHSH 31, Prishtinë, 2008, ff. 481, 116x24. ISBN 
978-9951-413-75-6. 

STAVILECI, Esat: TË MENDUARIT DHE TË SHKRUARIT JURIDIK,  Botime të veçanta CXXIV, 
SShSh 40, Prishtinë 2012, ff. ; 

SUSURI, Latif & MYRTA, Arben: SËMUNDJET EW PEMËVE FRUTORE DHE TË HARDHISË 
ASHAK & Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Prishtinë-Tiranë, 2012, ff. 217, 17x24 
cm.  ISBN 978-99956-10-47-0 dhe ISBN 978-9951-615-00-6 

SUSURI, Latif: FJALOR, BIMË, DËMTUES, PATOGJENË. ASHAK, bot. të veç. LXI, SSSN 12, 
Prishtinë, 2005, ff. 514, 17x24 cm, ISBN 9951-413-03-X. 

VARVARICA-KUKA, Suzana: GJELOSH GJOKAJ (Monografi), ASHAK, bot. të veç. CXL SA 19, 
Prishtinë  2014; ff. 201. ISBN 978-9951-615-37-2 

VUKOVIĆ, Vladeta: KNJIŽEVNI OGLEDI I STUDIJE. ANUK, posebna izd. VIII, OJKN 5, 
Priština, 1983, str.275, 17x24 cm. 

ZAJMI, Gazmend : VEPRA 3, OEUVRE 3. ASHAK, Bot.veç. XLV, SSHSH 12, Prishtinë, 2003, 
ff. 229, 17x24 cm, ISBN 9951-413-05-6. 

ZAJMI, Gazmend: DIMENSIONS OF THE QUESTION OF KOSOVA IN THE BALKANS. 
Academy of Sciences and Arts of Kosova & Kosova Informaton Center, Prishtina, 1994, 
ff. 190, 14x20 cm. 

ZAJMI, Gazmend: USTAVNO-PRAVNA ZAŠTITA I TRETMAN VEZIKA NACIONALNIH 
MANJINA U EVROPI IZMEDJU DVA SVETSKA RATA.  ANUK, posebna izdanja VII, ODN 
2, ff. 205, 17x24 cm, Priština, 1982.  

ZAJMI, Gazmend: VEPRA 1, OEUVRE 1. ASHAK, bot. të veç. XXVII, SSHSH 9, Prishtinë, 
1997, ff. 183, 17x24 cm. Red.:  F. Agani, R. Ismajli, E. Stavileci. 

ZAJMI, Gazmend: VEPRA 2, OEUVRE 2. ASHAK, bot. të veç. XXXXV, SSHSH 10, Prishtinë, 
2001, ff. 262, f. 17x24 cm. Red.:  F. Agani, R. Ismajli, E. Stavileci, H. Islami. 

ZAJMI, Gazmend: VEPRA 4, OEUVRE 4. ASHAK, Bot. të veç. LVI, SSHSH 15, Prishtinë, 
2004, ff. 176, 17x24cm, ISBN 9951-413-17-X. 



ASHAK, Botime / KASA, Publications 1976-2015 

 

97 

SIPAS SEKSIONEVE  
BY SECTION 

SEKSIONI I GJUHËSISË DHE I LETËRSISË  
SECTION OF LINGUISTICS AND LITERATURE 

 
AJETI, Idriz: PËR TË VËRTETËN SHKENCORE. ASHAK, bot. të veç. LXXVII, SGJL 33, Prishtinë, 

2006, ff. 302, 17x24 cm, ISBN 9951-413-55-8. 

AJETI, Idriz: SHQIPTARËT DHE GJUHA E TYRE. ASHAK, SGJL, 10, Prishtinë, 1994, 243, 
17x24 cm. 

AJETI, Idriz: STUDIJE IZ ISTORIJE ALBANSKOG JEZIKA. ANUK, posebna izdanja OJKNU, 4, 
Priština, 1982, str. 211, 17x24 cm. 

AJETI, Idriz: VEPRA 1, OEUVRE 1. ASHAK, Bot. të veç. XXIII, SGJL 12, Prishtinë, 1997, ff. 
175, 17x24 cm. Red.: R. Ismajli, B. Bokshi, E. Gjerqeku. 

AJETI, Idriz: VEPRA 2, OEUVRE 2. ASHAK, Bot. të veç. XXXI, SGJL 15, Prishtinë, 1998, Red.: 
R. Ismajli, B. Bokshi, E. Gjerqeku, ff. 303, 17x24 cm. 

AJETI, Idriz: VEPRA 3, OEUVRE 3. ASHAK, Bot. të veç. XXXII, SGJL 16, Prishtinë, 1998, ff. 
301, 17x24 cm. Red.: R. Ismajli, B. Bokshi, E. Gjerqeku. 

AJETI, Idriz: VEPRA 4, OEUVRE 4. ASHAK, Bot. të veç. XXXVIII, SGJL 17, Prishtinë, 2001, ff. 
294, 17x24 cm. Red.: R. Ismajli, B. Bokshi, E. Gjerqeku. 

AJETI, Idriz : VEPRA 5, OEUVRE 5. ASHAK, Bot.të veç. XLIII, SGJL 18, Prishtinë, 2002, ff. 288, 
17x24 cm, ISBN 9951-413-02-1. 

ALIU, Ali: DËSHMI  LETRARE. ASHAK, bot. të veç. XCIV, SGJL 40, Prishtinë, 2008, ff. 232, 
16x24 cm, ISBN 978-9951-413-77-0. 

ALIU, Ali: DON KISHOTI TE SHQIPTARËT. ASHAK, bot. të veç. LXIII, SGJL 27, Prishtinë, 
2005, ff. 226, 17x24 cm, ISBN 9951-413-23-4. 

ALIU, Ali: KËNAQËSIA E LEXIMIT. ASHAK, bot. të veç. CXVIII, SSHSH 38, Prishtinë 2012, ff. 
380, 16x24 cm. ISBN 978-9951-615-02-0. 

ALTIMARI, Françesko: STUDIA LINGUISTICA ITALO-ALBANICA. ASHAK, bot. të veç. SGJL 
51, Prishtinë, 2014. ff. 248. ISBN 978-9951-613-34-1 
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BAJRAKTAREVIĆ, Danilo: ISTORIJSKI RAZVOJ KOSOVSKO-METOHIJSKIH GOVORA. ANUK, 
posebna izd. XI, OJKN 7, Priština, 1986, str.139, 17x24 cm. 

BASHA, Eqrem: DOKTRINA E TË MENDUARIT VETËM. Poezi e zgjedhur, Parathënia: A. 
Aliu, ASHAK, Prishtinë, 2006, ff. 125, 14x20 cm, ISBN-13: 978-9951-413-44-2, ISBN-13: 
978-9951-413-49-7; ISBN-10: 9951-413-44-7, ISBN-10: 9951-413-49-8. 

BOKSHI, Besim: NË PRITJE. Poezi e zgjedhur, Parathënia: R. Ismajli, ASHAK, Prishtinë, 
2006, ff. 98, 14x20, ISBN-13: 978-9951-413-44-2, ISBN-13: 978-9951-413-47-3; ISBN-
10: 9951-413-44-7, ISBN-10: 9951-413-44-1. 

BOKSHI, Besim: PËR VETORËT E SHQIPES. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 
bot. të veç. L, SSHSH 22, Prishtinë, 2004, ff. 196, 17x24 cm, ISBN 9951-413-09-9. 

BOKSHI, Besim: PERIODIZIMI I NDRYSHIMEVE MORFOLOGJIKE TË SHQIPES. ASHAK, 
Prishtinë 2010, bot. të veç. CX, SGJL 45, ff. 256, 16x24 cm, ISBN 978-9951-413-92-3. 

BOKSHI, Besim: PJESORJA E SHQIPES. VËSHTRIM DIAKRONIK, ASHAK, bot. të veçanta 
XXIX, SGJL 14, Prishtinë, 1998, ff. 218, 17x24 cm. 

BOKSHI, Besim: RRUGA E FORMIMIT TË FLEKSIONIT TË SOTËM NOMINAL TË SHQIPES. 
botim i dytë, ASHAK, bot. të veç. LXII, SGJL 26, Prishtinë, 2005, ff. 509, 17x24 cm, ISBN 
9951-413-24-2. 

BOKSHI, Besim: RRUGA E FORMIMIT TË FLEKSIONIT TË SOTËM NOMINAL TË SHQIPES. 
ASHAK, Bot. të veç. [V], SGJLA 2, Prishtinë 1980, ff. 395, 17x24 cm. 

BOKSHI, Besim: VARIA.ASHAK, bot. të veç.  CXXXV, SGJL Libri 50, Prishtinë 2014, ff. 236.  
ISBN 978-9951-615-31-0 

BOVAN, Vladimir: SRPSKE NARODNE UMOTVORINE SA KOSOVA IZ RUKOPISA DENE 
DEBELJKOVIĆA. KNJIGA PRVA, LIRSKE I EPSKE NARODNE PESME. ANUK, posebna 
izdanaja X, OJKN 6, Priština, 1984, str. 342, 17x24 cm. 

BUDI, Pjetër: POEZI. Parathënia:, tejshkrimi dhe komentet: Rexhep Ismajli, ASHAK, Bot. të 
veç. LXIII, SGJL 31, Prishtinë, 2006, ff. 357, 17x24 cm, ISBN 9951-413-43-9. 

ÇABEJ, Eqrem: STUDIME SHQIPTARE. VEPRA TË ZGJEDHURA. Parathënia:, R. Ismajli, 
ASHAK, Prishtinë 2008, bot. të veç. XC, SGJL 39, ff. 699, 17x24 cm, ISBN 978-9951-413-
71-8. 
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CAKA, Nebi & DIKA, Agni & RODIQI, Seb: FJALOR I INFORMATIKËS SHQIP-ANGLISHT, 
ANGLISHT-SHQIP. Red.: R. Ismajli, ASHAK, bot. të veçanta LXIX, SGJL 30, Prishtinë, 
2005, ff.502, 17x24cm, ISBN 9951-413-33-1. 

ÇËSHTJE TË STUDIMEVE  DIAKRONIKE TË SHQIPES. Materiale të Konferencës shkencore. 
Red.: M. Kraja, R. Ismajli, B. Bokshi. Autorë tekstesh: R. Ismajli, B. Bokshi, S. Mansaku, I. 
Sawicka, I. Badallaj, W. Fiedler, R. Përnaska, A. Omari, I. Ajeti, K. Topalli, F. Altimari, R. 
Ismajli, A. Rusakov, R. Doçi, B. Demiraj, M. Kore, R. Mulaku, Th. Dhima, Dh. Bello, A. 
Zymberi, S. Mansaku. ASHAK dhe ASHSH, Prishtinë 2010, ff. 239, 16x24 cm, ISBN 978-
9951-413-88-6. 

CIMOCHOWSKI, Wacław: PËR GJUHËN SHQIPE. ASHAK, boti. të veç. LI, SGJL 23, Prishtinë, 
2004, Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. Parathënia: R. Ismajli, ff. 470, 17x24 cm, ISBN 
9951-413-10-2. 

DARA I RIU, Gavril: KËNGA E SPRASME E BALËS. Parathënia:, tejshkrimi, komentet 
Shaban Demiraj, ASHAK, Bot. të veç. LXXV, SGJL 32, Prishtinë, 2006, ff. 259, 14-20 cm, 
ISBN-13: 979-9951-413-51-0, ISBN-10: 9951-413-51-X. 

DEMIRAJ, Bardhyl: GJON P. NIKOLLË KAZAZI DHE “DOKTRINA” E TIJ. ASHAK, B. të veç. 
LXIX, SGJ 30, Prishtinë, 2006, ff. 522, 14x20 cm, ISBN 9951-413-19-6. 

FIEDLER, Wilfried: DAS ALBANISCHE VERBALSYSTEM IN DER SPRACHE DES GJON 
BUZUKU (1555). ASHAK, bot. të veç. LV, SGJL 25, Prishtinë, 2004, ff. VI+812, 17x24 cm, 
-Vorwort: R. Ismajli, ISBN 9951-413-15-3. 

FIEDLER, Wilfried: DIE PLURALBILDUNG IM ALBANISCHEN. ASHAK, Bot. të veç. LXXIL, 
SGJL 34, Prishtinë, 2007, ff. 508, 14x20 cm, ISBN 978-9951-413-55-8. 

FILIPOVIĆ, Vuk: UMETNOST VELJKA PETROVIĆA. ANUK, posebna izdanja [IV], OJKNU 3, 
Priština, 1980, str. 259, 17x24 cm.  

FISHTA, At Gjergj : ANZAT E PARNASIT. ASHAK, Prishtinë,1990, ff.220, 15x22 cm. 

GJERGJI, Dom Lush: NËNA E DASHURISË. ASHAK, Kryesia, Prishtinë, 2000, 238, 24x30 cm. 

GJERQEKU, Enver: GURI I LASHTË. Poezi e zgjedhur, parath. Ali Aliu, ASHAK, Prishtinë, 
2006, ff. 133, 14x20, ISBN-13: 978-9951-413-44-2, ISBN-13: 978-9951-413-46-6; ISBN-
10: 9951-413-44-7, ISBN-10: 9951-413-46-3. 

GJERQEKU, Enver: POEZI TË ZGJEDHURA. ASHAK, Prishtinë, 2001, ff. 296, 15x22, Parath. 
A. Aliu. 
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GUT, Christian: PASHKO VASA. Përktheu R. Përnaska, ASHAK, bot. të veç. LXXXIX, SSHSH 
38, Prishtinë, 2008, ff. 275, 16x24 cm, ISBN 978-9951-413-70-1. 

HAMITI, Sabri ALBANIZMA.  S. Hamiti, ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. CIII, SGJL 42, ff. 
266, 16x24 cm, ISBN 978-9951-413-85-5. 

HAMITI, Sabri: LULET E EGRA. Poezi e zgjedhur, parath. K. Shala, ASHAK, Prishtinë, 2006, 
ff. 150, 14x20, ISBN-13: 978-9951-413-44-2, ISBN-13: 978-9951-413-50-3; ISBN-10: 
9951-413-44-7, ISBN-10: 9951-413-50-1. 

HAMITI, Sabri: STUDIME LETRARE. ASHAK, bot. të veç. XLIX, SGJL 21, Prishtinë, 2003, ff. 
744, 17x24 cm, ISBN 9951-413-11-0. 

HAMITI, Sabri: TEMATOLOGJIA. ASHAK, bot. të veç. LXVII, SGJL 28, Prishtinë, 2005, ff. 246, 
17x24 cm, ISBN 9951-413-29-3. 

HAMITI, Sabri: UTOPIA LETRARE.  Botime të veçanta CXXIX, SGJL Libri 49, Prishtinë 2013; 

HAMP, Eric P.: STUDIME KRAHASUESE PËR SHQIPEN. Zgjedhja, përgatitja dhe 
Parathënia: R. Ismajli, Përkthyen: R. Ismajli, B. Rugova, Rr. Paçarizi, Sh. Munishi, G. 
Bërlajolli, B. Pllana. Prishtinë, 2007, ASHAK, bot. të veç. LXXXIII, SGJL 37, ff.  440, 17x24 
cm, ISBN 978-9951-413-62-6. 

HISTORIA E LETËRSISË SHQIPE. Konferencë shkencore.  Red.: A. Aliu, S. Hamiti, M. Kraja. 
Autorë tekstesh: S. Hamiti, A. Marashi, R. Hristova-Bejleri, S. Fetiu, F. Dado, I. Fortino, 
Sh. Sinani, O. Gashi, A. Aliu, A. Uçi, M. Krasniqi, P. Asllani, K. Shala, S. Çapriqi, H. 
Matoshi, Xh. Lloshi, B. Kuçuku, R. Kyeziu, B. Çapriqi, S. Bejko, Dh. Shehri, A. Tufa, K. 
Kodra, S. Bashota, N. Krasniqi. ASHAK, Prishtinë 2010, ff. 264, 16x24 cm, ISBN 978-
9951-413-90-9. ISBN: 978-9951-413-82-4. 

ISMAJLI, Rexhep (përgatiti): DREJTSHKRIMET E SHQIPES. Përgatitja dhe Parathënia: nga 
R. Ismajli, ASHAK, bot. të veç. LXVIII, SGJL 29, Prishtinë, 2005, ff. 724, 17x24 cm. ISBN 
9951-413-32-3. 

ISMAJLI, Rexhep: PASIONET DHE PËSIMET E SELMAN RIZËS.  R. Ismajli, ASHAK, Prishtinë 
2009, bot. të veç. CV, SGJL 44, ff. 506, 16x24 cm, ISBN 978-9951-413-87-9. 

JETA DHE VEPRA E VUK KARAXHIQIT –ŽIVOT I DELO VUKA KARADŽIĆA. : Tubim 
shkencor me rastin e 200 vjetorit të lindjes – Naučni skup povodom 100. godišnjice 
rodjenja, 28. 10. 1987, ASHAK, SGJLA – ANUK, OJKN, Red.: V. Filipović, I. Ajeti, E. Me-
kuli, O. Imami, V. Vuković, M. Vukićević, KryeRed.: V. Vuković, Prishtinë, ff. 151, 17x24 
cm. 
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JOKL, Norbert: STUDIME PËR ETIMOLOGJINË DHE FJALËFORMIMIN SHQIP.  STUDIEN 
ZUR ALBANESISCHEN ETYMOLOGIE UND WORTBILDUNG.  R. Ismajli, ASHAK, 
Prishtinë 2011, bot. të veç. CXV, SGJL 46, ff. 435, 16x24 cm, ISBN 978-9951-413-97-8. 
(shqip, përkthimi E. Çabej: 7-168, gjermanisht me shënime dorëshkrim nga Jokl, 169-
434). 

KONFERENCË SHKENCORE PËR FAIK KONICËN. ASHAK, Prishtinë, 2006, ff. 154, 17x24 cm. 
ISBN 9951-413-35-8. 

LETËRSIA SHQIPE DHE GJUHA LETRARE. Materialet e Simpoziumit të mbajtur më 1-2. 11. 
1996, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 1998, ff. 385, 17x24 cm, Red.: R. Qosja, I. Ajeti, R. Ismajli, 
E. Gjerqeku, S. Fetiu. 

MEKULI, Esat: MALLI PËR TË PAMBËRRIJTSHMEN. Poezi e zgjedhur, Parathënia: Ali 
Podrimja, ASHAK, Prishtinë, 2006, ff.120, 14x20 cm, ISBN-13: 978-9951-413-44-2, 
ISBN-13: 978-9951-413-45-9; ISBN-10: 9951-413-44-7, ISBN-10: 9951-413-45-5. 

MIKLOŠIČ, Franc: GJURMIME SHQIPTARE . ALBANISCHE FORSCHUNGEN. Parathënia: - 
Vorwort R. Ismajli, ASHAK & Slovenska akademija znanosti in umetnosti, Bot. të veç. 
LXXXI. Dela 63, SGJL 36. RFLV, Prishtinë-Ljubljana, 2007, ff. 504, 17x24 cm, ISBN 978-
9951-413-56-5  

MITRUSH KUTELI NË 100-VJETORIN E LINDJES. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë dhe Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Konferencë shkencore, 8 qershor 2007, Prishtinë, 
2008, ff. 129, 16x24, ISBN 978-9951-413-66-4. 

NAIM FRASHËRI – 100 vjet pas. Materialet e konferencës shkencore, 14-15. 10. 2000, 
ASHAK & ASHSH, Prishtinë 2000, ff. 181, 17x24 cm. 

NUHIU, Vesel: NDIKIMI I ANGLISHTES NË GJUHËN SHQIPE.  Botime të veçanta CXXV, SGJL 
Libri 48, Prishtinë 2013; 

PEDERSEN, Holger: STUDIME PËR GJUHËNA SHQIPE. ASHAK, bot. të veç. XLVIII, SGJL 20, 
2003, ff. 495, 17x24 cm, Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R.Ismajli,  R. Ismajli, ISBN 9951-413-
08-0. 

PETROVIĆ, Damjan : KNJIŽEVNI RAD GLIGORIJA CAMBLAKA U SRBIJI. ANUK, posebna 
izd. XV, OJKN 8, Priština, 1991, str.273, 17x24 cm. 
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PODRIMJA, Ali: GJUMI I TOKËS. Poezi e zgjedhur, Parathënia: Basri Çapriqi, ASHAK, Prish-
tinë, 2006, ff. 122, 14x20 cm, ISBN-13: 978-9951-413-44-2, ISBN-13: 978-9951-413-48-
0; ISBN-10: 9951-413-44-7, ISBN-10: 9951-413-48-X. 

PODRIMJA, Ali: VEPRA I. I. Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja;  ff. 
194, ISBN 978-9951-615-15-0;  

PODRIMJA, Ali: VEPRA II. Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja;  , ff. 
250, ISBN 978-9951-615-16-7;  

PODRIMJA, Ali: VEPRA III Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja;  , ff. 
215, ISBN 978-9951-615-17-4;  

PODRIMJA, Ali: VEPRA IV, Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja;  ff. 
279, ISBN 978-9951-615-19-8;  

PODRIMJA, Ali: VEPRA V, Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja;  ff. 299, 
ISBN 978-9951-615-;  

PODRIMJA, Ali: VEPRA VI, Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja;  ff. 
350, ISBN 978-9951-615-20-4;  

PODRIMJA, Ali: VEPRA VII, Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja;  ff. 
342, ISBN 978-9951-615-21-1;  

PODRIMJA, Ali: VEPRA VIII, Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja;  ff. 
387, ISBN 978-9951-615-22-8;  

PODRIMJA, Ali: VEPRA IX, Redaksia: A. Aliu, R. Ismajli, E. Basha, S. Hamiti, M. Kraja;  ff. 
302, ISBN 978-9951-615-23-5. 

QËNDRESË URTËSIE. Botim përkujtimor për Akademik Esat Mekulin, Red.: E. Gjerqeku, 
ASHAK, Prishtinë, 1995, ff. 135, 16x22 cm. 

QOSJA, Rexhep: PREJ TIPOLOGJISË DERI TE PERIODIZIMI. ASHAK [II, SGJLA 1] & IAP, 
Prishtinë, 1979, ff. 379, 14x20 cm. 

RIZA, Selman : VEPRA 3. ASHAK, bot. të veç. XLIV, SGJL 19, Prishtinë, 2002, ff. 490, 17x24 
cm. Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli, ISBN 9951-413-0-1-3. 

RIZA, Selman VEPRA 5.  R. Ismajli, ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. CIV, SGJL 43, ff. 572, 
17x24 cm, ISBN 978-9951-413-86-2. Përgatiti R. Ismajli. Redaksia: I. Ajeti, B. Bokshi, R. 
Ismajli. 
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RIZA, Selman: VEPRA 1. ASHAK, bot. të veç. XXII, SGJL 11, 1996, ff. IX+566, 17x24 cm. 
Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. 

RIZA, Selman: VEPRA 2. ASHAK, bot. të veç. XXVI, SGJL 13, 1997, ff. 596, 17x24 cm. Red.: I. 
Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli. 

RIZA, Selman: VEPRA, 4. ASHAK, bot. të veç. LIII, SGJL 24, Prishtinë, 2004, ff. 664, 17x24 
cm, Red.: I. Ajeti, B. Bokshi, R. Ismajli, ISBN 9951-413-14-5. 

RRJEDHAT E LETËRSISË BASHKËKOHORE SHQIPTARE. (Nga gjysma e dytë e sh. XX), 
Konferencës shkencore 21-22. 11.2003, ASHAK&ASHSH, Prishtinë, 2005, ff. 288, 
17x24cm, ISBN 9951-413-20-X. 

RUGOVA, Ibrahim: KRITIKA. Tekste të zgjedhura. Parathënia: S. Hamiti (5-8), Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Bot. të veç. LXXX, SGJL 35, Prishtinë, 2007, ff. 596, 
17x24 cm.  ISBNN 978-9951-413-58-9 

SHQIPJA DHE GJUHËT E BALLKANIT/ ALBANIAN AND BALKAN LANGUAGES.  Konferencë 
shkencore. Red.: R. Ismajli. Autorë tekstesh: R. Ismajli, I. Ajeti, B. Bokshi, B. Demiraj, S. 
Mansaku, F. Altimari, W. Fiedler, V. Friedman, Sh. Demiraj, I. Sawicka, B. Beci, B. 
Rugova, K. Topalli, R. Ismajli, M. Gabinschi, Sh. Sejdiu, T. Abrashi, A. Spiro, M. Mandalà, 
Gj. Bufli, L. Latifi (Xhanari), S. Gashi, E. Paci, Q. Murati, A. Karasiński, R. Përnaska, L. 
Savoia, R. Manzini, G. Belluscio, B. Ismajli, J. Kolgjini, D. Nehring, M. Blaku, Xh. Ylli, I. 
Badallaj, A. Omari, Sh. Munishi, H. Shabani, M. Surovčák, M. Genesin, D. Martucci, Dh. 
Qirjazi, B. Kabashi, T. Arkhangelskij, M. Daniel, M. Morozova, A. Rusakov, N. Caka, A. 
Caka, K. Topalli. ASHAK & ASHSH, Prishtinë, 2012, ff. 679, 16x24 cm. ISBN 978-9951-
615-03-7. 

STUDIME FILOLOGJIKE SHQIPTARE. ASHAK dhe Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
Konferencë shkencore, Prishtinë, 2008, ff. 491, 16x24 cm. ISBN 978-9951-413-68-8. 

VUKOVIĆ, Vladeta: KNJIŽEVNI OGLEDI I STUDIJE. ANUK, posebna izd. VIII, OJKN 5, 
Priština, 1983, str.275, 17x24 cm. 
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SEKSIONI I SHKENCAVE SHOQËRORE                     
SECTION OF SOCIAL SCIENCES  

 
AGANI, Fehmi : STUDIME SOCIOLOGJIKE DHE POLITIKOLOGJIKE. Për botimin, R. Ismajli, 

ASHAK, Bot. të veç. LXXXVIII, SSHSH 28, Prishtinë, ff. 699, 16x24, ISBN 978-9951-413-
67-1. 

AKTUALITETI DHE RËNDËSIA E MENDIMIT DHE VEPRIMTARISË PRAKTIKE TË KARL 
MARKSIT. Me rastin e 100-vjetorit të vdekjes, Tubim shkencor, 5-6.5. 1983 – 
Aktuelnost i značaj misli i praktične delatnosti Karla Marksa, Povodom 100-godišnjice 
Marksove smrti, Naučni skup, 5.-6.5.1983, Prishtinë, 1984, kryer. J. Rexhepagiq, sekr. i 
Red.: E. Murtezai, ff. 205, 17x24 cm. 

BAJRAMI, Arsim: HISTORIA E KONSTITUCIONALIZMIT SHQIPTAR 1912-2012.  ASHAK, 
bot. të veç. CXXXIX, Seksioni i Shkencave Shoqërore, Libri 48, Prishtinë 2014;ff.571; 
ISBN 978-9951-615-36-5 

BERISHAJ, Anton K.: SHOQËRIA PA SHTET, STUDIM SOCIO-ANTROPOLOGJIK.  Botime të 
veçanta CXXXVI, Seksioni i Shkencave Shoqërore, Libri 45, Prishtinë 2014;ff.273     ISBN 
978-9951-615-33-4 

BUDA, Aleks: STUDIME HISTORIKE. Parathënia: R. Ismajli, ASHAK, bot. të veç. LXVI, SSHSH 
20, Prishtinë, 2006, ff. V-XVIII+604, 17x24 cm. ISBN 9951-413-40-4. 

DUSHI, Mimoza: FEMRA DHE EVOLUCIONI I LINDSHMËRISË NË KOSOVË. Në vend të s 
Hivzi Islami, ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. XCVIII, SSHSH 32, ff. 468, 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-413-80-0. 

EJUPI, Arsim: LUGINA E PRESHEVËS. Studim kompleks gjeohapësinor, ASHAK, bot. të 
veç. CXXVII, SShSh 41, Prishtinë 2013, ff.   ,  x  cm; ISBN; 

GËRMIME DHE STUDIME ARKEOLOGJIKE 2000-2012. Red.: Mark Krasniqi. Prishtinë 
ASHAK, bot. të veç. CXXXII, SShSh 43, Prishtinë 2014; ff. 399.   ISBN 978-9951-615-28-0 

GJENOCIDI DHE AKTET GJENOCIDALE TË PUSHTETIT SERB NDAJ SHQIPTARËVE NGA 
KRIZA LINDORE E KËNDEJ. ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 1995, 291, 17x24 cm. 

GJENOCIDI I PUSHTETIT SERB NDAJ SHQIPTARËVE NË KOSOVË GJATË VITEVE ’90. Sesion 
shkencor, 29. 6. 2000, ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2001, Red.: H. Islami, M. Krasniqi, J. 
Rexhepagiq, E. Murtezai, E. Stavileci, ff. 190, 17x24 cm. 
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GRUDA, Zejnullah : PANAMSKI KANAL. Medjunarodnopravna i politička studija, ANUK, 
posebna izdanja XVII, ODN 7, Priština, 1990, ff. 253, 17x24 cm. 

HADRI, Ali: ALI KELJMENDI (1900-1939). ANUK, poseb. izd. XI, ODN 4, Priština 1984, str. 
243, 17x24 cm. 

HADRI, Ali: MARRËDHËNIET SHQIPTARO-JUGOSLLAVE. ASHAK, vepra të veçanta XLVII, 
SSHSH 13, Prishtinë, 2003, ff. 323, 17x24 cm. SBN 9951-413-06-4. ISBN 9951-413-118-8. 

ISLAMI, Hivzi & EJUPI, Arsim:  POPULLSIA DHE VENDBANIMET SHQIPTARE TË LUGINËS 
SË PRESHEVËS. ASHAK, bot. të veç. CXLVI, SShSh 50, Prishtinë 2015, ff. 633.  ISBN 978-
9951-615-45-7 

ISLAMI, Hivzi: ASPEKTI ETNIK I MIGRIMEVE. Shqiptarët në rrjedhat e shpërnguljeve të 
dhunshme. Shqyrtime hyrëse, ASHAK, bot. të veç. CXVIII, SSHSH 38, Prishtinë 2012, ff. 
380, 16x24 cm.  ISBN 978-9951-615-02-0. 

ISLAMI, Hivzi: ASPEKTI ETNIK I MIGRIMEVE. Shqiptarët në rrjedhat e shpërnguljeve të 
dhunshme. Shqyrtime hyrëse, ASHAK, Prishtinë 2012, bot. të veç. CXVIII, SSHSH 38, ff. 
380, 16x24 cm.  ISBN 978-9951-615-02-0. 

ISLAMI, Hivzi: STUDIME DEMOGRAFIKE. 100 VJET TË ZHVILLIMIT DEMOGRAFIK TË 
KOSOVËS. (ribotim i plotësuar) ASHAK, bot. të veçanta LXXXV, SSHSH 25, Prishtinë, 
2008, ff. 590, 17x24cm  ISBN 978-9951-413-64-0. 

ISLAMI, Hivzi: STUDIME DEMOGRAFIKE. 100 VJET TË ZHVILLIMIT DEMOGRAFIK TË 
KOSOVËS. ASHAK, bot. të veçanta LVIII, SSHSH 17, Prishtinë, 2005, ff. 534, 17x24cm 

KOSOVA SOT DHE STATUSI I SAJ I ARDHSHËM. Aspekte e këndkundrime, ASHAK, SSHSH, 
Prishtinë, 2004, ff. 148, 14x20 cm.  ISBN 9951-413-12-9. 

KRASNIQI, Mark: BESA NË TRADITËN SHQIPTARE. Dy fjalë në fillim autori, ASHAK, Prishtinë 
2011, bot. të veç. CXIV, SSHSH 36, ff. 203, 16x24 cm ISBN 978-9951-413-99-2. 

KRASNIQI, Mark: LUGU I BARANIT, MONOGRAFI ETNOGJEOGRAFIKE. ASHAK, bot. të 
veç. IX, SSHSH 3, Prishtinë, 1984, ff. 203, 17x24 cm. 

KRASNIQI, Mark: MIKPRITJA NË TRADITËN SHQIPTARE. ASHAK, bot. të veç. LVII, SSHSH 
16, : A. Berisha, Prishtinë, 2005, ff. 147, 17x24 cm, ISBN 9951-413-19-6. 

KULLASHI,  Muhamedin: PUSHTETI DHE DIJA TE MICHEL FOUCAULT. ASHAK, Bot. të veç. 
LXXXVII, SSHSH 27, Prishtinë, 2008, ff. 536, 16x24, ISBN 978-9951-413-69-5. 
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KULLASHI, Muhamedin: MENDIMI POLITIK MODERN. ASHAK, bot. të veç. LXVI, SSHSH 20, 
Prishtinë, 2005, ff. 358, 17x24 cm. ISBN 9951-413-27-7. 

KULLASHI, Muhamedin: POLITIKA, LUFTA DHE DIPLOMACIA. Anarkia ndërkombëtare 
dhe e drejta. ASHAK, bot. të veç. CXIX, SSHSH 39, Prishtinë, 2012, ff. 204, 16x24 cm. 
ISBN 978-9951-615î06-8 

MURTEZAI, Ekrem: HYRJE KONCEPTUALE NË FILOZOFI. ASHAK, bot. të veç. CXVIII, SShSh 
49, Prishtinë 2015, ff. 390.  ISBN 978-9951-615-43-3  

MURTEZAI, Ekrem: LEKSIKON I SENTENCAVE, CITATEVE, SINTAGMAVE DHE 
PROVERBAVE LATINE. ASHAK, bot. të veç. LXXXVIII, SSHSH 29, Prishtinë, 2008, ff. 559, 
16x24 cm. ISBN 

NUSHI, Pajazit: FJALOR  SHPJEGUES I PSIKANALIZËS.  P. Nushi, ASHAK, Prishtinë 2010, 
bot. të veç. CXII, SSHSH 35, ff. 343, 17x24 cm. ISBN 978-9951-413-94-7. 

NUSHI, Pajazit: INTELIGJENCA DHE MASA E ZHVILLIMIT TË SAJ NDËR SHQIPTARËT E 
MOSHËS MADHORE. ASHAK, bot. të veç. LIV, SSHSH 14, Prishtinë, 2004, ff. 303, 17x24 
cm, ISBN 9951-413-16-1. 

NUSHI, Pajazit: KUJTESA DHE TRAJTIMI I SAJ NË LITERATURËN SHQIPE NOMOTIKE. 
ASHAK, bot.të veç. XCII, SSHSH 30, Prishtinë, 2008, ff. 639, 16x24 ISBN 978-9951-413-
74-9. 

NUSHI, Pajazit: LEKSIKON I PSIKOLOGJISË. Vëllimi I. ASHAK, bot. të veç. CXXXIII, SShSh 44, 
Prishtinë 2014, ff. 550;  ISBN 978-9951-615-38-9;  ISBN 978-9951-615-39-6 

NUSHI, Pajazit: LEKSIKON I PSIKOLOGJISË. Vëllimi II. ASHAK, bot. të veç. CXXXVII, SShSh 
46, Prishtinë 2014, ff 501-1129 ISBN 978-9951-615-38-9; ISBN 978-9951-615-40-2 

OSMANI, Jusuf & MANAJ, Ramë: NDARJA ADMINISTRATIVO-TERRITORIALE E KOSOVËS 
1944 – 2010.ASHAK, bot. të veç. CXXVIII, SShSh 42, Prishtinë 2013; ff.     ,  x  cm; ISBN 

PËRZHITA, Luan: QYTEZA DARDANE NË KODRËN E PECËS. Hyrje autori, ASHAK, Prishtinë 
2009, bot. të veçanta CI, SSHSH 23, ff. 65, 16x24 cm ISBN 978-9951-413-84-8. 

REDŽEPAGIĆ, Jašar: OD GRADJANSKE DO MARKSISTIČKO-LENJINISTIČKE PEDAGOGGIJE 
(HERBART, HEGEL, MARKS, MARKOVIĆ, LENJIN, TITO). ANUK, posebna izdanja XIII, 
ODN 5, Priština, 1986, str. 219, 17x24 cm. 

REDŽEPAGIĆ, Jašar: PEDAGOŠKA MISAO SVETOZARA MARKOVIĆA, SANU & ANUK, 
posebna ind. DXVII, ODN 82, Beograd, 1979, str. 242, 17x24 cm. 
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REXHEPAGIQ, Jashar: ÇËSHTJE FUNDAMENTALE NË PEDAGOGJINË NDËRKOMBËTARE. 
ASHAK, bot. të veçanta LXXXVI, SSHSH 26, Prishtinë, 2008, ff. 455, 16x24, ISBN 978-
9951-413-65-7. 

REXHEPAGIQ, Jashar: SAMI FRASHËRI DHE PEDAGOGJIA E RILINDJES KOMBËTARE. bot. II, 
ASHAK, bot. të veç. LIX, SSHSH 18, Prishtinë, 2005, ff.304, 17x24, ISBN 9951-413-21-8. 

REXHEPAGIQ, Jashar: SAMI FRASHËRI DHE PEDAGOGJIA E RILINDJES KOMBËTARE. 
ASHAK, bot. të veç. XXI, SSHSH 8, Prishtinë, 1995 ff. 242, 17x24 cm. 

REXHEPAGIQ, Jashar: TEMA TË ZGJEDHURA DHE BASHKËKOHORE PEDAGOGJIKE. 
ASHAK, bot. të veç. XXXIX, SSHSH 11, Prishtinë, 2002, ff. 682, 17x24 cm, ISBN 9951-
413-00-5 e ISBN 9951-07-053-1. 

RIZA, Emin  & HALITI, Njazi: BANESA QYTETARE KOSOVARE E SHEK. XVIII-XIX. ASHAK, 
bot. të veç. LXX, SSHSH 21, Prishtinë, 2006, ff. 331, 17x24 cm, ISBN 9951-413-37-4. 

RUGOVA, MONOGRAFI ETNOGRAFIKE. ASHAK, bot. të veç. XIV, SSHSH 6, Prishtinë, 1987, 
ff. 205, 17x24 cm. 

SFIDAT E SHTETNDËRTIMIT DHE E ARDHMJA E KOSOVËS. Kolokuium shkencor. Red.: E. 
Stavileci, H. Islami, P. Nushi. Autorë tekstesh: E. Stavileci, A. Starova, I. Gashi, I. 
Mustafa, R. Smaka, R. Qehaja, M. Baraliu, M. Krasniqi, P. Nushi, H. Islami, F. Demaj, B. 
Gashi, S. Syla. ASHAK, Prishtinë 2012, SSHSH, ff. 165, 16x24 cm. ISBN 978-9951-615-
05-1. 

SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I PASURIVE NATYRORE. Tryezë shkencore. Red.: H. 
Islami, P. Nushi, I. Mustafa. Autorë tekstesh: P. Nushi, M. Dushi, L. Susuri, S. Kaçiu, M. 
Mustafa, I. Mustafa, R. Pllana, V. Pruthi, A. Hajdari, A. Hoti, P. Gashi. ASHAK, Prishtinë 
2011, SSHSH, ff. 128, 16x24 cm. ISBN 978-9951-413-98-5. 

 SHUKRIU, Edi:  HYJNESHA DARDANE - DEA DARDANICA.  ASHAK, bot. të veç. CXXXVIII, 
Seksioni i Shkencave Shoqërore, Libri 47, Prishtinë 2014; f.192; ISBN 978-9951-615-35-8 

SIQECA, Shpresë: ARKITEKTURA  FOLKLORIKE E RAJONIT TË PRIZRENIT NË SHEKUJT 
XVIII-XIX.  Parathënia:, ASHAK, Prishtinë 2011, bot. të veç. CXVII, SSHSH 37, ff. 244, 
16x24 cm, ISBN 978-9951-615-01-3. 

STATUSI I ARDHSHËM I KOSOVËS. Punimet e Tryezës shkencore të 6 korrik 2005, ASHAK, 
Prishtinë, 2005, ff. 154, 14x20 cm, Red.: R. Ismajli, E. Stavileci, H. Islami, ISBN 9951-
413-31-5. 
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STAVILECI, Esat FJALOR SHPJEGUES I TERMAVE ADMINISTRATIVË. , ASHAK, Prishtinë 
2010, bot. të veç. CVI, SSHSH 34, ff. 233, 16x24 cm, ISBN 978-9951-41-91-6. 

STAVILECI, Esat: NOCIONE DHE PARIME TË ADMINISTRATËS PUBLIKE. Aspekte 
metodologjike dhe shqyrtime krahasimtare. ASHAK, bot. të veç. LXV, SSHSH 19, 
Prishtinë, 2005, ff. 377, f. 17x24 cm, ISBN 9951-413-28-5. 

STAVILECI, Esat: NOCIONE DHE PARIME TË ADMINISTRATËS PUBLIKE. Botim i dytë. Bot. 
të veç. LXXXII, SSHSH 23, Prishtinë, 2007, ff. 377, 17x24 cm, ISBN 978-9951-413-57-2. 

STAVILECI, Esat: SHTETI. SHQYRTIME TË PËRGJITHSHME TEORIKE ME VËSHTRIM RASTI I 
KOSOVËS. ASHAK, bot. të veç. XCIII, SSHSH 31, Prishtinë, 2008, ff. 481, 116x24, ISBN 
978-9951-413-75-6. 

STAVILECI, Esat: TË MENDUARIT DHE TË SHKRUARIT JURIDIK,  Botime të veçanta CXXIV, 
SShSh 40, Prishtinë 2012, ff. ; 

TITO PËR KOSOVËN, KOSOVA PËR TITON – TITO O KOSOVU, KOSOVO O TITU. KryeRed.: 
A. Hadri, redaksia: A. Hadri, J. Rexhepagiq, V. Filipović, S. Pupovci, G. Zajmi, I. Bajra, M. 
Folić, T. Abdyli. Autorë tekstesh: M. Bakalli, A. Hadri, P. Damjanović, F. Trgo, D. 
Nedeljković, H. Hoxha, M. Folić, K. Salihu, E. Stavileci, A. Feroviq, E. Murtezai, Z. 
Bejtullahu, N. Bashota, P. Stanišić, B. Ivanović, I. Gubetini, N. Beljanovski, K. Avdiu, R. 
Zogaj, P. Nushi, J. Redžepagić, Sh. Kuka, T. Avdyli, F. Pushkolli, M. Obradović, S. Lipa, M. 
Pirraku, I. Rugova, V. Filipović, I. Shema, V. Bovan, Sh. Pllana, D. Vučinić-Varga, D. 
Shala, A. Berisha, S. Mahmuti, A. Koci, S. Boshnjaku. Seksioni i Shkencave Shoqërore. 
ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 1979, ff. 511, 17x24 cm. 

ZAJMI, Gazmend: USTAVNO-PRAVNA ZAŠTITA I TRETMAN VEZIKA NACIONALNIH 
MANJINA U EVROPI IZMEDJU DVA SVETSKA RATA. ANUK, posebna izdanja VII, ODN 
2, ff. 205, 17x24 cm, Priština, 1982.  

ZAJMI, Gazmend: VEPRA 1, OEUVRE 1. ASHAK, bot. të veçanta XXVII, SSHSH 9, Prishtinë, 
1997, ff. 183, 17x24 cm. Red.: F. Agani, R. Ismajli, E. Stavileci. 

ZAJMI, Gazmend: VEPRA 2, OEUVRE 2. ASHAK, bot. të veç. XXXXV, SSHSH 10, Prishtinë, 
2001, ff. 262, f. 17x24 , Red.: F. Agani, R. Ismajli, E. Stavileci, H. Islami. 

ZAJMI, Gazmend: VEPRA 3, OEUVRE 3. ASHAK, Bot. të veç. XLV, SSHSH 12, Prishtinë, 
2003, ff. 229, 17x24 cm, ISBN 9951-413-05-6. 

ZAJMI, Gazmend: VEPRA 4, OEUVRE 4. ASHAK, Bot. të veç. LVI, SSHSH 15, Prishtinë, 2004, 
ff. 176, 17x24cm, ISBN 9951-413-17-X. 
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SEKSIONI I SHKENCAVE TË NATYRËS 
SECTION OF NATURAL SCIENCES 

 
BERISHA, Muharrem & BERISHA, Fevzi: NGA TEORIA E PËRAFRIMEVE TË 

FUNKSIONEVE. , ASHAK, Prishtinë 2010, bot. të veç. CVII, SSHN 18, ff. 732, 
16x24 cm, ISBN 978-9951-413-89-3. 

BERISHA, Muharrem: NGA TEORIA E SERIVE . TRIGONOMETRIKE, ASHAK, bot. të veç. 
XLXVI, SSHN 10, Prishtinë, 2003, ff. 174, 17x24 cm, ISBN 9951-413-07-2. 

BRONHIJALNI REAKTIBILITET. Urednik: M. A. Haxhiu, ANUK, ASHAK, bot. të veç., SSHN 2, 
Prishtinë, 1979. 

DACI, N. M. & BERISHA, S & ZAJMI, A.: STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK TË KOSOVËS. 
ASHAK & Oda Ekonomike e Kosovës, Prishtinë, 2002, ff. 341, 17x24 cm. 

DACI, Nexhat & DACI-AJVAZI, Majlinda: SHKENCA E MJEDISIT - ZHVILLIM I 
QËNDRUESHËM.  ASHAK, bot. të veç., SSHSH 23, Prishtinë 2014; ff. 509; ISBN 
978-9951-615-41-9 

DACI, Nexhat: KIMIA E MJEDISIT, NDOTJA INDUSTRIALE. ASHAK, bot. të veçanta XXVIII, 
SSHN 5, Prishtinë, 1998, ff. 208, 17x24 cm. 

DACI, Nexhat: KIMIA ORGANIKE EKSPERIMENTALE. ASHAK, bot. të veç. XXIV, SSHN 4&Libri 
Shkollor, Prishtinë, 1998, ff. 323, 17x24 cm. 

DUSHI Minir: VEPRIMTARIA SHKENCORE NË ‘TREPÇË’ (1950-1989). ASHAK, Bot. të veç. 
LXXVI, SSHN 14, Prishtinë 2006, ff. 306, 17x24 cm. ISBN-13: 978-9951-413-52-7, ISBN-10: 
9951-413-52-8. 

DUSHI, Minir: PASURITË MINERALE TË KOSOVËS. Vëllimi i dytë. ASHAK, Prishtinë, 
bot. të veç. XCVII, SSHN 16, ff. 271, 16x24 cm, ISBN: 978-9951-413-81-7. ISBN: 
978-9951-413-83-1. 

DUSHI, Minir: QYMYRI I REPUBLIKËS SË KOSOVËS. , ASHAK, Prishtinë 2012, bot. të 
veç. CXX, SSHN 21, ff. 544, 16x24 cm, ISBN 978-9951-615-04-4. 

DUSHI, Minir: BOKSITET E DUKAGJINIT. ASHAK, bot. të veç. CXVIII, SSHMN 25, 
Prishtinë 2015, ff. 231.  ISBN 978-9951-615-44-0 577; 16x24 cm. ISBN 978-9951-
615-30-3 
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DUSHI, Minir: SISTEMET CIKLIKE TË TRANSPORTIT. ASHAK, bot. të veç. XXXIII, SSHN 6, 
Prishtinë, 1999, ff. 248, 17x24 cm. 

DUSHI, Minir: TREPÇA. ASHAK, bot. të v. XLI, SSHN 9, Prishtinë, 2002, ff. 469, 17x24 cm. 

DUSHI, Minir: ZHVILLIMI I SHKENCAVE TË XEHETARISË DHE METALURGJISË NË KOSOVË 
(1970-2005). ASHAK, bot. të veç. LX, SSHN 11, Prishtinë, 2005, ff. 336, 17x24 cm, ISBN 
9951-413-22-6. 

ENERGJETIKA DHE MJEDISI PËR ZHVILLIM TË QËNDRUESHËM: konferencë 
shkencore: 30 tetor 2013. Këshilli redaktues:: N. Daci, I. Krasniqi, F. Krasniqi. 
Prishtinë, 2014. ASHAK, SShNM, ff. 577; 16x24 cm. ISBN 978-9951-615-30-3 

ENVIRONMENTAL LETTERS. (Special issue), ASHAK, SSHN, Bot. i veç., Prishtinë, 1996, f.99, 
17x24. 

GASHI, Emrush: TEORIA ADITIVE E IDEALEVE DHE TEORIA E RADIKALEVE TË 
UNAZAVE. ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. CII, SSHN 17, ff. 359, 16x24 cm, 
ISBN 978-9951-411-79-0. 

GASHI, Hamdi & SPAHO, Shyqri: PEDOLOGJIA. ASHAK, vepra të veçanta XL, SSHN 8, 
Prishtinë, 2002, ff. 381, 17x24 cm. 

HAXHIBEQIRI, Qamil: HAPËSIRAT METRIKE.  ASHAK, bot. të veç. CXXXIV, SSHN, 
Libri 22, Prishtinë 2014; ff.341 ISBN 978-9951-615-29-7 

HAXHIU, Musa & MORAČIĆ-PIPERSKI, Vesna: SISTEMI KEMOSENSOR QENDROR DHE 
AKTIVITETI RESPIRATOR – CENTRALNI HEMOSENZORNI SISTEM I RESPIRATORNA 
AKTIVNOST ASHAK, SSHN 10, Prishtinë, 1986, ff. 252, 17x24 cm. 

KRASNIQI, Fejzullah: TERMOELEKTROCENTRALET E KOSOVËS. ASHAK, bot. të veç., 
SSHSH 24, Prishtinë 2014;ff.371 ISBN 978-9951-615-42-6 

KRASNIQI, Fejzullah: TERMOFIKIMI DHE RRJETET TERMIKE.  autori, ASHAK, 
Prishtinë 2010, bot. të veç. CXIII, SSHN 19, ff. 478, 16x24 cm, ISBN 978-9951-
413-95-4. 

MJEDISI I KOSOVËS – RESURSET DHE FAKTORI NJERI. Tryezë shkencore, ASHAK, Seksioni i 
Shkencave të Natyrës, Prishtinë 2008, ff. 220, 16x24 cm, ISBN 978-9951-413-72-5. 

PEJČINOVIĆ, Dragan: EKOLOŠKA STUDIJA KOROVSKE VEGETACIJE KOSOVA. ANUK, 
posebna izdanja XVI, OPN 3, Priština 1988, str. 85, 17x24 cm. 
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RAKIĆ, Ljubiša: REGULACIONI SISTEMI PONAŠANJA. ANUK [I], Odeljenje prirodnih 
nauka 1, Priština 1978, str. 118, 17x24 cm. 

ROZHAJA, Dervish: FIZIOLOGJIA KRAHASUESE. ASHAK, bot. të veç. XXXIV, SSHN 7, 
Prishtinë, 2000, ff. 492, 17x24 cm. 

SHQYRTIM MULTIDISIPLINOR I MUNDËSIVE ZHVILLIMORE TË KOSOVËS. Konferencë 
shkencore 1-2.11. 1995, ASHAK, SSHN, Prishtinë,1996, ff.413, 17x24 cm. 

SUSURI, Latif & MYRTA, Arben: SËMUNDJET EW PEMËVE FRUTORE DHE TË 
HARDHISË ASHAK & Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Prishtinë-Tiranë, 
2012, ff. 217, 17x24 cm.  ISBN 978-99956-10-47-0 dhe ISBN 978-9951-615-00-6 

SUSURI, Latif: FJALOR, BIMË, DËMTUES, PATOGJENË. ASHAK, bot.të veç. LXI, SSSN 12, 
Prishtinë, 2005, ff. 514, 17x24 cm, ISBN 9951-413-03-X. 
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SEKSIONI I ARTEVE 
SECTION OF ARTS 

 
ARTISTËT AKADEMIKË.  riprodhime të veprave të anëtarë-ve të ASHAK, Prishtinë, 2005, 

Red.: R. Dhomi, R. Ferri, E. Basha, ff. 151, 23.5x25.5 cm, ISBN 9951-413-26-9. 

BALLATA, Zeqirja:  TRI VEPRA VOKALO-INSTRUMENTALE. Botime të veçanta CXXII, 
SA 15, Prishtinë 2012, ff.   ; ISBN 

BALLATA, Zeqirja: SIMFONIA 83. ASHAK, Prishtinë 2010, bot. të veç. CVIII, SA 13, ff. 
108, 25x35 cm. ISBN 978-0-801950-03-1. 

BALLATA, Zeqirja: SUITË PËR ORKESTËR HARQESH. ASHAK, Bot. të veç. XXXVII, SA 4, 
Prishtinë, 2001, ff. 37, 20x28 cm. 

BALLATA, Zeqirja: VEPRA KORALE. ASHAK, bot. të veç.  CXXXI, SA 18, Prishtinë 
2014; ff.  273. ISMN 979-0-801950-06-2 

BASHA, Eqrem  & SPAHIU, Afrim: AGIM ÇAVDARBASHA. ASHAK, bot. të veç. LXXI, SA 
8, anglisht R. Elsie, Prishtinë, 2006, ff. 153, 23x33 cm, ISBN 9951-413-42-0. 

BERISHA, Engjëll: ALBUM ME VEPRA PËR PIANO.Vështrim i përgj. E. Berisha, ASHAK, 
Prishtinë 2009, bot. të veç. IC, SA 10, ff. 259, 30x21 cm. ISMN 979-0-801950-00-0. 

BERISHA, Engjëll: STUDIME DHE VËSHTRIME PËR MUZIKËN. ASHAK, bot. të veç. LII, SA 6, 
Prishtinë, 2004, ff. 353, 17x24 cm, ISBN 9951-413-13-7. 

BUZA, Kujtim: TAHIR EMRA. Monografi. ASHAK, bot. të veç. CXXVI, SA 17, Prishtinë 
2013, ff. 263, 25x31 cm; ISBN 978-9951-615-12-9 

DHOMI, Rauf : ARIE NGA OPERA DHE KËNGË SOLO. Partiturë, ASHAK, bot. të veçanta XLII, 
SA 5, Prishtinë, 2002, ff. 188, 20x28 cm. 

DHOMI, Rauf : GOCA E KAÇANIKUT. Operë në dy pjesë, libreti A. Dhomi & J. Buxhovi, 
ASHAK, botime të veç. XXV, SA 1, Prishtinë, 1997, ff. 241, 20x28 cm. 

DHOMI, Rauf: DASMA ARBËRESHE. Opera në tri akte me prolog, Libreto: A. Dhomi, 
ASHAK, bot. të veçanta LXIV, SA 7, Prishtinë, 2005, ff. 340, 20x28 cm. 

DHOMI, Rauf: KËNGË PATRIOTIKE. ASHAK, Prishtinë 2010, bot. të veç. CVIII, SA 12, 
ff. 147, 29.7x21 cm. ISBN 978-0-801950-02-04. 

DHOMI, Rauf: KUARTET PËR HARQE. Partiturë, ASHAK, bot. të veç. XXXVI, SA, Prishtinë, 
2001, ff. 340, 20x28 cm. 
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DHOMI, Rauf: SCHERCO SIMFONIKE. ASHAK, Prishtinë 2009, bot. të veç. C, SA 11, 
ff. 74, 34x46 cm. ISBN 979-0-801950-01. 

DHOMI, Rauf: UVERTYRA SOLEMNE.  Botime të veçanta CXXIII, Seksioni i Arteve, 
Libri 16, Prishtinë 2013; 

EMRA, Tahir: EKSPOZITË PERSONALE. Katalog. ASHAK, Prishtinë, 2014, ff. 113; 28cm. 
ISBN 978-9951-615-32-7 

EMRA, Tahir: KATALOG. ASHAK, SA, Prishtinë, 2005, ff. 55, 18x18 cm. 

FERRI, Rexhep: EKSPOZITË PERSONALE. Katalog ASHAK, Prishtinë, 2007, ff. 63. 

FERRI, Rexhep: KATALOG. ASHAK, Prishtinë, 2001, ff. 48, 21x28 cm. 

MUHARREMI, Hivzi: MUSLIM MULLIQI, JETA DHE KRIJIMTARIA ARTISTIKE. ASHAK, 
boti. të veç. XXX, SA 2, Prishtinë, 2000, ff. 155, 24.5x 29 cm. 

QËNDRO, Gëzim: REXHEP FERRI. Monografi. Hyrje G. Qëndro, ASHAK, Prishtinë 
2010, bot. të veç. CXI, SA 14, ff. 219, 25x31 cm. ISBN 978-9951-413-93-0. 

VARVARICA-KUKA, Suzana: GJELOSH GJOKAJ (Monografi), ASHAK, bot. të veç. CXL 
SA 19, Prishtinë  2014; ff. 201. ISBN 978-9951-615-37-2 
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KRYESIA  
PRESIDENCY 

 
BRONHIJALNI REAKTIBILITET. Urednik: M. A. Haxhiu, ANUK, ASHAK, bot. të veç., SSHN 2, 

Prishtinë, 1979. 

ENERGJETIKA DHE MJEDISI PËR ZHVILLIM TË QËNDRUESHËM: konferencë 
shkencore: 30 tetor 2013/ Këshilli redaktues:: N. Daci, I. Krasniqi, F. Krasniqi. 
Prishtinë, 2014. ASHAK, SShNM, ff. 577; 16x24 cm. ISBN 978-9951-615-30-3 

ENVIRONMENTAL LETTERS. (Special issue), ASHAK, SSHN, Bot. i veç., Prishtinë, 1996, f.99, 
17x24. 

SHQYRTIM MULTIDISIPLINOR I MUNDËSIVE ZHVILLIMORE TË KOSOVËS. Konferencë 
shkencore 1-2.11. 1995, ASHAK, SSHN, Prishtinë,1996, ff.413, 17x24 cm. 

MJEDISI I KOSOVËS – RESURSET DHE FAKTORI NJERI. Tryezë shkencore, ASHAK, Seksioni i 
Shkencave të Natyrës, Prishtinë 2008, ff. 220, 16x24 cm, ISBN 978-9951-413-72-5. 

ARTISTËT AKADEMIKË.  riprodhime të veprave të anëtarë-ve të ASHAK, Prishtinë, 2005, 
Red.: R. Dhomi, R. Ferri, E. Basha, ff. 151, 23.5x25.5 cm, ISBN 9951-413-26-9. 

AKTET E KUVENDIT TË KOSOVËS. Ddokumentet të Kuvendit të Kosovës (2.7.1990-2.5.1992), 
ASHAK, Prishtinë, 2005. Përgatitën: R. Ismajli, H. Islami, E Stavileci, I. Ramajli, ff. 233, 17x24 
cm, ISBN 9951-413-30-7. 

BOTIMET 1976-2005 – PUBLICATIONS. Redaksia: R. Ismajli, E. Basha, H. Islami. ASHAK, 
Prishtinë, 2006, ff. 81, 14x20, ISBN 9951-413-36-6. 

BOTIMET 1976-2008 * PUBLICATIONS. Redaksia: R. Ismajli, E. Basha, H. Islami. ASHAK, 
Prishtinë, 2008, ff. 159, 14x20 cm, ISBN978-9951-413-79-4. 

EFIKASITETI I ZHVILLIMIT TË VISEVE MË PAK TË ZHVILLUARA TË JUGOSLLAVISË – 
EFIKASNOST PRIVREDNOG RAZVOJA NEDOVOLJNO RAZVIJENIH PODRUČJA 
JUGOSLAVIJE. ASHAK & Këshilli i Akademive të Shkencave dhe të Arteve të RSFJ, 
ANUK & Savet Akademija nauka i umetnosti SFRJ, Prishtinë, 1988. 

KATALOGU – ARTISTËT AKADEMIKË. ASHAK, SA, Prishtinë, 2002, ff. 95, 21x28 cm.  

KONFERENCA SHKENCORE E 100-VJETORIT TË LIDHJES SË PRIZRENIT I. Referate e 
kumtesa të seksioni të historisë, Prishtinë 6-9 qershor 1978, ASHAK, ff. 643, 17x24 cm, 
u shtyp më 1990. 
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KONFERENCA SHKENCORE E 100-VJETORIT TË LIDHJES SË PRIZRENIT II. Prishtinë 6-9 
qershor 1978, ASHAK, Prishtinë, ff. 749, 17x24 cm, u shtyp më 1990. 

KOSOVA SHTET I PAVARUR DHE SOVRAN. ASHAK, Prishtinë, 2006, ff. 184, 17x24 cm, 
ISBN 978-9951-413-53-4. 

KOSOVA. Vështrim monografik. KryeRed.: R. Ismajli & M. Kraja. Parathënia: e 
Redaksisë. Autorë tekstesh: Gjeografia - V. Pruthi, R. Pllana, E. Dauti, F. Krasniqi, Z. 
Veselaj, R. Ibrahimi, J. Osmani, H. Islami, M. Dushi; historia - E. Shukriu, P. Xhufi, F. 
Duka, J. Bajraktari, K. Prifti, L. Culaj, F. Rexhepi; Zhvillimet politiko-juridike - E. Stavileci, 
A. Bajrami; Ekonomia - I. Mustafa, M. Dushi, B. Brajshori, P. Gashi, B. Krasniqi, G. 
Luboteni, V. Toçi, A. Hoti, L. Susuri, S. Kaçiu, M. Mustafa; Arsimi dhe shkenca – A. 
Vokrri, H. Hyseni, B. Shatri, H. Koliqi, R. Ismajli; Shëndetësia – I. Dedushaj, V. Hashani, 
B. Zahiti, A. krasniqi, N. Ramadani; Kultura – E. Shukriu, M. Krasniqi, E. Riza, Sh. Siqeca, 
S. Fetiu, R. Munishi, R. Ismajli, A, Aliu, I. Markoviq-Plavnik, I, Morina, Z. Ballata, E. 
Berisha, M. Ferizi, F. Hysaj, G. Mehmetaj, S. Bashota, I. Berisha, P. Nushi, A. K. Berishaj, 
Xh. Kajtazi. ASHAK, Prishtinë 2011, ff. 646, 20x27 cm. ISBN 978-9951-413-96-1. 

KRASNIQI, F.& RUCI, L.&VANGJELI, J.&SUSURI, L.&MULLAJ, A.&PAJAZITAJ, Q.: 
FJALOR I EMRAVE TË BIMËVE LATINISHT, SHQIP, ANGLISHT, GJERMANISHT, 
FRËNGJISHT, DICTIONNARY OF PLANT NAMES. ASHAK & ASHSH, Tiranë-Prishtinë, 
2003, ff. 566, 17x24 cm, ISBN 9951-413-04-8 dhe ISBN 99927-818-7-4. 

MJEDISI I KOSOVËS – RESURSET DHE FAKTORI NJERI. Tryezë shkencore. Red.: F. Krasniqi, M. 
Dushi, L. Susuri. Autorë tekstesh: H. Islami, N. Daci, S. Gashi, M. Daci-Ajvazi, F. Krasniqi, 
L. Susuri, H. Susuri, I. Muja, F. Podvorica, T. Selimi, B. Thaçi, R. Pllana, V. Pruthi, A. Ejupi, 
V. Bytyçi, F. Karaqa, A. Nuli, I. Gërxhaliu, S. Çevan, F. Rexhepi, F. Millaku, E. Krasniqi, B. 
Mustafa, E. Hoxha, Z. Veselaj, A. Hajdari, M. Xhulaj, F. Halili, I. Bajraktari, A. Gashi, K. 
Bislimi, B. Bislimi, Sh. Fetahu, R. Sopa, H. Ibrahimi, E. Rogova, F. Zhushi-Etemi, L. Grap-
ci-Kotori, S. Krasniqi, T. Maloku-Gjergji, N. Ramadani, G. Mulliqi-Osmani, B. Nushi-
Latifi, D. Zogaj, L. Raka, A. Kurti, A. Jaka, I. Humolli, I. Dedushaj, N. Ramadani, A. 
Kalaveshi, L. Gashi, M. Berisha, L. Sefaja, S. Mehmeti, A. Ukëhaxhaj, E. Binçe, N. 
Smolica-Lleshi, R. Lipoveci, L. Sefaja, I. Begolli, D. Salihu, M. Berisha, V. Zhjeqi, I. Potera, 
F. Laçej, T. Ahmeti, M. Luma, M. Lokaj). ASHAK, Seksioni i Shkencave të Natyrës, 
Prishtinë 2008, ff. 220, 16x24 cm. ISBN 978-9951-413-72-5. 

PËRZHITA, Luan & LUCI, Kemajl & HOXHA, Gëzim & BUNGURI, Adem & PEJA, Fatmir & 
KASTRATI, Tomor: HARTA ARKEOLOGJIKE E KOSOVËS I.  R. Ismajli, M. Korkuti, ASHAK 
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& Akademia e Shkencave e Shqipërisë (Përgatitur nga Muzeu i Kosovës dhe Instituti i 
Arkeologjisë i Shqipërisë), Prishtinë, 2006, ff. 398, 29,7x21 cm, ISBN 978-9951-413-59-6. 

POZITA E SHKENCAVE SHOQËRORE NË KOSOVË. Materialet e Këshillimit shkencor të 20. 
11. 1997, Redaksia: J. Rexhepagiq, E. Murtezai, E. Shukriu, ASHAK, Prishtinë, 2001, ff. 112, 
14x20 cm. 

SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I PASURIVE NATYRORE. Tryezë shkencore. Red.: H. 
Islami, P. Nushi, I. Mustafa. Autorë tekstesh: P. Nushi, M. Dushi, L. Susuri, S. 
Kaçiu, M. Mustafa, I. Mustafa, R. Pllana, V. Pruthi, A. Hajdari, A. Hoti, P. Gashi. 
ASHAK, Prishtinë 2011, SSHSH, ff. 128, 16x24 cm. ISBN 978-9951-413-98-5. 

TERMINOLOGJIA ISLAME. Akademia e ASHAK & Fakulteti i Studimeve Islame, 
Prishtinë, 2006, ff. 154, 17x24 cm, ISBN 9951-413-39-0. 

ZAJMI, Gazmend: DIMENSIONS OF THE QUESTION OF KOSOVA IN THE BALKANS. 
Academy of Sciences and Arts of Kosova & Kosova Informaton Center, Prishtina, 1994, ff. 
190, 14x20 cm. 
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BOTIME KOLEKTIVE 
COLLECTIVE EDITIONS 

 

30 VJET TË AKADEMISË SË SHKENCAVE DHE TË ARTEVE TË KOSOVËS ASHAK, Prishtinë, 
2005, Red.: H. Islami, E. Basha, Z. Bylykbashi, ff. 288, 24x24 cm, ISBN 9951-413-25-0. 

AKTET E KUVENDIT TË KOSOVËS Dokumentet të Kuvendit të Kosovës (2.7.1990-
2.5.1992), ASHAK, Prishtinë, 2005. Përgatitën: R. Ismajli, H. Islami, E Stavileci, I. 
Ramajli, ff. 233, 17x24 cm, ISBN 9951-413-30-7. 

AKTUALITETI DHE RËNDËSIA E MENDIMIT DHE VEPRIMTARISË PRAKTIKE TË KARL 
MARKSIT. Me rastin e 100-vjetorit të vdekjes, Tubim shkencor, 5-6.5. 1983 – 
Aktuelnost i značaj misli i praktične delatnosti Karla Marksa, Povodom 100-godišnjice 
Marksove smrti, Naučni skup, 5.-6.5.1983, Prishtinë, 1984, kryer. J. Rexhepagiq, sekr. i 
Red.: E. Murtezai, ff. 205, 17x24 cm. 

AKTUALITETI DHE RËNDËSIA E MENDIMIT DHE VEPRIMTARISË PRAKTIKE TË KARL 
MARKSIT Me rastin e 100-vjetorit të vdekjes, Tubim shkencor, 5-6. 5.1983 – 
Aktuelnost i značaj misli i praktične delatnosti Karla Marksa, Povodom 100-godišnjice 
Marksove smrti, Naučni skup, 5. i 6. maj 1983, Prishtinë-Priština, 1984, KryeRed.: J. 
Rexhepagiq, sekretar i Red.: E. Murtezai, ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 1984, ff. 205, 17x24 
cm. 

ARTISTËT AKADEMIKË Me riprodhime të veprave të anëtarëve të ASHAK, ASHAK, 
Prishtinë, 2005, Red.: R. Dhomi, R. Ferri, E. Basha, ff.151, 23.5x25.5 cm, ISBN 
9951-413-26-9. 

ARTISTËT AKADEMIKË.  riprodhime të veprave të anëtarë-ve të ASHAK, Prishtinë, 2005, 
Red.: R. Dhomi, R. Ferri, E. Basha, ff. 151, 23.5x25.5 cm, ISBN 9951-413-26-9. 

ASHAK – ANUK Red.: S. Pupovci, J. Rexhepagiq, Prishtinë, 1985, ff.235, 20x24 cm. 

ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2004, ff. 148, 14x20 cm, ISBN 9951-413-12-9. 

BOTIMET 1976-2005 – PUBLICATIONS. Redaksia: R. Ismajli, E. Basha, H. Islami. ASHAK, 
Prishtinë, 2006, ff. 81, 14x20, ISBN 9951-413-36-6. 

BOTIMET 1976-2008 * PUBLICATIONS. Redaksia: R. Ismajli, E. Basha, H. Islami. ASHAK, 
Prishtinë, 2008, ff. 159, 14x20 cm, ISBN978-9951-413-79-4. 

BRONHIJALNI REAKTIBILITET Urednik: M. Haxhiu, ASHAK, bot. të veç., SSHN 2, Prishtinë, 1984. 
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ÇËSHTJE TË STUDIMEVE  DIAKRONIKE TË SHQIPES. Materiale të Konferencës 
shkencore. Red.: M. Kraja, R. Ismajli, B. Bokshi. Autorë tekstesh: R. Ismajli, B. 
Bokshi, S. Mansaku, I. Sawicka, I. Badallaj, W. Fiedler, R. Përnaska, A. Omari, I. 
Ajeti, K. Topalli, F. Altimari, R. Ismajli, A. Rusakov, R. Doçi, B. Demiraj, M. Kore, 
R. Mulaku, Th. Dhima, Dh. Bello, A. Zymberi, S. Mansaku. ASHAK dhe ASHSH, 
Prishtinë 2010, ff. 239, 16x24 cm, ISBN 978-9951-413-88-6. 

EFIKASITETI I ZHVILLIMIT TË VISEVE MË PAK TË ZHVILLUARA TË JUGOSLLAVISË/ 
EFIKASNOST PRIVREDNOG RAZVOJA NEDOVOLJNO RAZVIJENIH PODRUČJA 
JUGOSLAVIJE ASHAK & Këshilli i Akademive të Shkencave dhe të Ateve të RSFJ, 
Prishtinë 1988. 

ENVIRONMENTAL LETTERS (Special issue), ASHAK, SSHN, Botim i veçantë, 
Prishtinë, 1996, ff. 99, 17x24 cm. 

FJALËSI I ZËRAVE TË FJALORIT ENCIKLOPEDIK TË KOSOVËS. Red.: R. Ismajli, ASHAK, 
Prishtinë, 2014, ff. 223, 14x20cm, ISBN 978-9951-615-26-6. 

FJALËSI I LEMATIZUAR I REVISTËS “PËERPARIMI” 1-2 1955. Hartuar nga prof. dr. Nebi Caka. 
ASHAK, Qendra Leksikografike-Enciklopedike, Projekti “Shqipja e shkruar e shekullit XX”, 
Prishtinë, 2013, ff. 302, 14X20 CM. isbn 978-9951-615-25-9. 

GËRMIME DHE STUDIME ARKEOLOGJIKE 2000-2012. Red.: Mark Krasniqi. Prishtinë 
ASHAK, bot. të veç. CXXXII, SShSh 43, Prishtinë 2014; ff. 399.   ISBN 978-9951-
615-28-0 

GJENOCIDI DHE AKTET GJENOCIDALE TË PUSHTETIT SERB NDAJ SHQIPTARËVE NGA KRIZA 
LINDORE E KËNDEJ. ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 1995, 291, 17x24 cm. 

GJENOCIDI DHE AKTET GJENOCIDALE TË PUSHTETIT SERB NDAJ SHQIPTARËVE NGA 
KRIZA LINDORE E KËNDEJ ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 1995, ff. 291, 17x24 cm. 

GJENOCIDI I PUSHTETIT SERB NDAJ SHQIPTARËVE NË KOSOVË GJATË VITEVE ’90. Sesion 
shkencor, 29. 6. 2000, ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2001, Red.: H. Islami, M. Krasniqi, J. 
Rexhepagiq, E. Murtezai, E. Stavileci, ff. 190, 17x24 cm. 

GJENOCIDI I PUSHTETIT SERB NDAJ SHQIPTARËVE NË KOSOVË GJATË VITEVE ’90 Sesion 
shkencor, 29. 6. 2000, ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 2001, Red.: H. Islami, M. Krasniqi, J. 
Rexhepagiq, E. Murtezai, E. Stavileci, ff. 190, 17x24 cm. 

HISTORIA E LETËRSISË SHQIPE. Konferencë shkencore.  Red.: A. Aliu, S. Hamiti, M. 
Kraja. Autorë tekstesh: S. Hamiti, A. Marashi, R. Hristova-Bejleri, S. Fetiu, F. 
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Dado, I. Fortino, Sh. Sinani, O. Gashi, A. Aliu, A. Uçi, M. Krasniqi, P. Asllani, K. 
Shala, S. Çapriqi, H. Matoshi, Xh. Lloshi, B. Kuçuku, R. Kyeziu, B. Çapriqi, S. 
Bejko, Dh. Shehri, A. Tufa, K. Kodra, S. Bashota, N. Krasniqi. ASHAK, Prishtinë 
2010, ff. 264, 16x24 cm, ISBN 978-9951-413-90-9. ISBN: 978-9951-413-82-4. 

HISTORIA E LETËRSISË SHQIPE. Konferencë shkencore. Red.: A. Aliu, S. Hamiti, M. 
Kraja. Autorë tekstesh: S. Hamiti, A. Marashi, R. Hristova-Bejleri, S. Fetiu, F. 
Dado, I. Fortino, Sh. Sinani, O. Gashi, A. Aliu, A. Uçi, M. Krasniqi, P. Asllani, K. 
Shala, S. Çapriqi, H. Matoshi, Xh. Lloshi, B. Kuçuku, R. Kyeziu, B. Çapriqi, S. 
Bejko, Dh. Shehri, A. Tufa, K. Kodra, S. Bashota, N. Krasniqi.ASHAK, Prishtinë 
2010, ff. 264, 16x24 cm. ISBN 978-9951-413-90-9. 

JETA DHE VEPRA E VUK KARAXHIQIT - ŽIVOT I DELO VUKA KARADŽIĆA Tubim shkencor 
me rastin e 200 vjetorit të lindjes – Naučni skup povodom 100. godišnjice rodjenja, 
28.10.1987, ASHAK, SGJLA – ANUK, OJKNU, Red.: V. Filipović, I. Ajeti, E. Mekuli, O. 
Imami, V. Vuković, M. Vukićević, KryeRed.: V. Vuković, Prishtinë, ff. 151, 17x24 cm.  

JETA DHE VEPRA E VUK KARAXHIQIT –ŽIVOT I DELO VUKA KARADŽIĆA. : Tubim 
shkencor me rastin e 200 vjetorit të lindjes – Naučni skup povodom 100. godišnjice 
rodjenja, 28. 10. 1987, ASHAK, SGJLA – ANUK, OJKN, Red.: V. Filipović, I. Ajeti, E. Mekuli, 
O. Imami, V. Vuković, M. Vukićević, KryeRed.: V. Vuković, Prishtinë, ff. 151, 17x24 cm. 

KATALOGU – ARTISTËT AKADEMIKË ASHAK, SA, Prishtinë, 2002, ff. 95, 21x28 cm. 

KONFERENCA SHKENCORE E 100-VJETORIT TË LIDHJES SË PRIZRENIT I. Referate e 
kumtesa të seksioni të historisë, Prishtinë 6-9 qershor 1978, ASHAK, ff. 643, 17x24 cm, 
u shtyp më 1990. 

KONFERENCA SHKENCORE E 100-VJETORIT TË LIDHJES SË PRIZRENIT II. Prishtinë 6-9 
qershor 1978, ASHAK, Prishtinë, ff. 749, 17x24 cm, u shtyp më 1990. 

KONFERENCË SHKENCORE PËR FAIK KONICËN ASHAK, Prishtinë, 2006, ff. 154, 
17x24 cm, ISBN 9951-413-35-8. 

KONFERENCË SHKENCORE PËR FAIK KONICËN. ASHAK, Prishtinë, 2006, ff. 154, 17x24 
cm. ISBN 9951-413-35-8. 

KOSOVA SHTET I PAVARUR DHE SOVRAN  ASHAK, Prishtinë, 2006, ff. 184, 17x24 cm, 
ISBN 978-9951-413-53-4. 

KOSOVA SOT DHE STATUSI I SAJ I ARDHSHËM. Aspekte e këndkundrime, ASHAK, 
SSHSH, Prishtinë, 2004, ff. 148, 14x20 cm, ISBN 9951-413-12-9. 
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KOSOVA, A MONOGRAPHIC SURVEY. Editors in-chief: R. Ismajli & M. Kraja. Editors: 
F. Krasniqi, P. Nushi, H. Islami, E. Basha, M. Kraja. ASHAK, Prishtinë, 2013, ff. 
507, 16x24 cm, ISBN 978-9951-615-10-5. 

KOSOVA. Vështrim monografik. KryeRed.: R. Ismajli & M. Kraja. Parathënia: e 
Redaksisë. Autorë tekstesh: Gjeografia - V. Pruthi, R. Pllana, E. Dauti, F. Krasniqi, 
Z. Veselaj, R. Ibrahimi, J. Osmani, H. Islami, M. Dushi; historia - E. Shukriu, P. 
Xhufi, F. Duka, J. Bajraktari, K. Prifti, L. Culaj, F. Rexhepi; Zhvillimet politiko-
juridike - E. Stavileci, A. Bajrami; Ekonomia - I. Mustafa, M. Dushi, B. Brajshori, 
P. Gashi, B. Krasniqi, G. Luboteni, V. Toçi, A. Hoti, L. Susuri, S. Kaçiu, M. Mustafa; 
Arsimi dhe shkenca – A. Vokrri, H. Hyseni, B. Shatri, H. Koliqi, R. Ismajli; 
Shëndetësia – I. Dedushaj, V. Hashani, B. Zahiti, A. krasniqi, N. Ramadani; 
Kultura – E. Shukriu, M. Krasniqi, E. Riza, Sh. Siqeca, S. Fetiu, R. Munishi, R. 
Ismajli, A, Aliu, I. Markoviq-Plavnik, I, Morina, Z. Ballata, E. Berisha, M. Ferizi, F. 
Hysaj, G. Mehmetaj, S. Bashota, I. Berisha, P. Nushi, A. K. Berishaj, Xh. Kajtazi. 
ASHAK, Prishtinë 2011, ff. 646, 20x27 cm. ISBN 978-9951-413-96-1. 

LETËRSIA SHQIPE DHE GJUHA LETRARE. Materialet e Simpoziumit të mbajtur më 1-2. 11. 
1996, ASHAK, SGJL, Prishtinë, 1998, ff. 385, 17x24 cm, Red.: R. Qosja, I. Ajeti, R. Ismajli, 
E. Gjerqeku, S. Fetiu. 

LIBËR SHËNUES – SPOMENICA SHSHAK/ DNUK, Prishtinë, 1977. 

MITRUSH KUTELI NË 100-VJETORIN E LINDJES. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosovës, Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë dhe Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Konferencë shkencore, 8 qershor 2007, Prishtinë, 
2008, ff. 129, 16x24 cm, ISBN 978-9951-413-66-4. 

MITRUSH KUTELI NË 100-VJETORIN E LINDJES. Konferencë shkencore. Red.: E. 
Gjerqeku, A. Podrimja. E. Basha. Autorë tekstesh: S. Hamiti, A. Uçi, S. Bashota, N. 
Jorgaqi, A. Pasko Pekmezi, E. Gjerqeku, B. Gjoka, A. Aliu, P. Pasko Kuteli, M. Kraja, S. 
Bejko, K. Shala, S. Gjoni. ASHAK, SGJL &Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Instituti i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Konferencë shkencore, 8 qershor 2007, Prishtinë, 2008, ff. 
129, 16x24.  

MJEDISI I KOSOVËS – RESURSET DHE FAKTORI NJERI. Tryezë shkencore. Red.: F. Krasniqi, 
M. Dushi, L. Susuri. Autorë tekstesh: H. Islami, N. Daci, S. Gashi, M. Daci-Ajvazi, F. 
Krasniqi, L. Susuri, H. Susuri, I. Muja, F. Podvorica, T. Selimi, B. Thaçi, R. Pllana, V. 
Pruthi, A. Ejupi, V. Bytyçi, F. Karaqa, A. Nuli, I. Gërxhaliu, S. Çevan, F. Rexhepi, F. Milla-
ku, E. Krasniqi, B. Mustafa, E. Hoxha, Z. Veselaj, A. Hajdari, M. Xhulaj, F. Halili, I. 
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Bajraktari, A. Gashi, K. Bislimi, B. Bislimi, Sh. Fetahu, R. Sopa, H. Ibrahimi, E. Rogova, F. 
Zhushi-Etemi, L. Grapci-Kotori, S. Krasniqi, T. Maloku-Gjergji, N. Ramadani, G. Mulliqi-
Osmani, B. Nushi-Latifi, D. Zogaj, L. Raka, A. Kurti, A. Jaka, I. Humolli, I. Dedushaj, N. 
Ramadani, A. Kalaveshi, L. Gashi, M. Berisha, L. Sefaja, S. Mehmeti, A. Ukëhaxhaj, E. 
Binçe, N. Smolica-Lleshi, R. Lipoveci, L. Sefaja, I. Begolli, D. Salihu, M. Berisha, V. Zhjeqi, 
I. Potera, F. Laçej, T. Ahmeti, M. Luma, M. Lokaj). ASHAK, Seksioni i Shkencave të 
Natyrës, Prishtinë 2008, ff. 220, 16x24 cm.  

NAIM FRASHËRI – 100 vjet pas. Materialet e konferencës shkencore, 14-15. 10. 
2000, ASHAK & ASHSH, Prishtinë 2000, ff. 181, 17x24 cm. 

NAUM VEQILHARXHI – JETA DHE VEPRA E TIJ. Tryezë shkencore, 24 maj 2007, 
Prishtinë. Këshilli organizues: J. Rexhepagiq, E. Murtezai, E. Gjerqeku, P. Nushi. 
J. Rexhepagiq, E. Murtezai, Z. Xholi, P. Nushi, Sh. Osmani, M. Stavileci, H. Koliqi, 
E. Arifi-Bakalli, I. Krasniqi, I. Shema, Gj. Cacaj-Shushka, Sh. Raça. ASHAK, Seksioni 
i gjuhësisë dhe i Letërsisë & Seksioni i Shkencave Shoqërore Prishtinë, 2007, ff. 
159, 17x24 cm. ISBN 978-9951-413-60-2. 

POZITA E SHKENCAVE SHOQËRORE NË  KOSOVË. Materialet e Këshillimit shkencor të 20 
nëntorit 1997, Red.: J. Rexhepagiq, E. Murtezai, E. Shukriu, ASHAK, Prishtinë, 2001, ff. 
112, 14x20 cm.  

QËNDRESË URTËSIE Botim përkujtimor për Akademik Esat Mekulin, Red.: E. Gjerqeku, 
ASHAK, Prishtinë, 1995, ff. 135, 16x22 cm.  

RRJEDHAT E LETËRSISË BASHKËKOHORE SHQIPTARE. (Nga gjysma e dytë e sh. XX), 
Konferencës shkencore 21-22. 11.2003, ASHAK&ASHSH, Prishtinë, 2005, ff. 288, 
17x24cm, ISBN 9951-413-20-X. 

RUGOVA, MONOGRAFI ETNOGRAFIKE ASHAK, bot. të veç. XIV, SSHSH 6, Prishtinë, 1987, 
ff. 205, 17x24 cm. 

SFIDAT E SHTETNDËRTIMIT DHE E ARDHMJA E KOSOVËS. Kolokuium shkencor. 
Red.: E. Stavileci, H. Islami, P. Nushi. Autorë tekstesh: E. Stavileci, A. Starova, I. 
Gashi, I. Mustafa, R. Smaka, R. Qehaja, M. Baraliu, M. Krasniqi, P. Nushi, H. 
Islami, F. Demaj, B. Gashi, S. Syla. ASHAK, Prishtinë 2012, SSHSH, ff. 165, 16x24 
cm. ISBN 978-9951-615-05-1. 

SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I PASURIVE NATYRORE. Tryezë shkencore. Red.: H. 
Islami, P. Nushi, I. Mustafa. Autorë tekstesh: P. Nushi, M. Dushi, L. Susuri, S. 
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Kaçiu, M. Mustafa, I. Mustafa, R. Pllana, V. Pruthi, A. Hajdari, A. Hoti, P. Gashi. ASHAK, 
Prishtinë 2011, SSHSH, ff. 128, 16x24 cm. ISBN 978-9951-413-98-5. 

SHQIPJA DHE GJUHËT E BALLKANIT/ ALBANIAN AND BALKAN LANGUAGES.  Konferencë 
shkencore. Red.: R. Ismajli. Autorë tekstesh: R. Ismajli, I. Ajeti, B. Bokshi, B. Demiraj, S. 
Mansaku, F. Altimari, W. Fiedler, V. Friedman, Sh. Demiraj, I. Sawicka, B. Beci, B. Rugova, K. 
Topalli, R. Ismajli, M. Gabinschi, Sh. Sejdiu, T. Abrashi, A. Spiro, M. Mandalà, Gj. Bufli, L. Latifi 
(Xhanari), S. Gashi, E. Paci, Q. Murati, A. Karasiński, R. Përnaska, L. Savoia, R. Manzini, G. 
Belluscio, B. Ismajli, J. Kolgjini, D. Nehring, M. Blaku, Xh. Ylli, I. Badallaj, A. Omari, Sh. 
Munishi, H. Shabani, M. Surovčák, M. Genesin, D. Martucci, Dh. Qirjazi, B. Kabashi, T. 
Arkhangelskij, M. Daniel, M. Morozova, A. Rusakov, N. Caka, A. Caka, K. Topalli. ASHAK & 
ASHSH, Prishtinë, 2012, ff. 679, 16x24 cm. ISBN 978-9951-615-03-7. 

SHQYRTIM MULTIDISIPLINOR I MUNDËSIVE ZHVILLIMORE TË KOSOVËS. Konferencë 
shkencore 1-2.11. 1995, ASHAK, SSHN, Prishtinë,1996, ff.413, 17x24 cm. 

STATUSI I ARDHSHËM I KOSOVËS Tryezë shkencore 6.7.2005, ASHAK, Prishtinë, 2005, ff. 154, 
14x20 cm, Red.: R. Ismajli, E. Stavileci, H. Islami, ISBN 9951-413-31-5. 

STUDIME FILOLOGJIKE SHQIPTARE.  Konferencë shkencore. Red.:  `B. Bokshi, E. Basha, M. 
Kraja. Autorë tekstesh: B. Bokshi, R. Ismajli, A. Uçi, M. Mandala, S. Hamiti, W. Fiedler, M. 
Marku, R. Elsie, B. Demiraj, A. Aliu, J. Thomai, F. Dado, Z. Neziri, I. Sawicka, A. Rusakov, F. 
Raka, E. Hysa, R. Kryeziu, R. Përnaska, P. Asllani, G. Gurga, M. Snoj, E. Prifti, I. Ajeti, K. Jorgo, 
B. Bokshi, L. Tahiri, K. Topalli, S. Islamaj, M. Çeliku, M. Ibrahimi, B. Beci, S. Sejdiu, G. Shkurtaj, 
T. Dhima, B. Baliu, D. Shehri, E. Gjerqeku, S. Ahmetaj, R. Paçarizi, H. Qyqalla, B. Rugova, Sh. 
Demiraj, E. Hysa. ASHAK & Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Konferencë shkencore, 21-
22 nëntor 2007, Prishtinë, 2008, ff. 491, 16x24.  ISBN 978-9951-413-68-8. 

TITO PËR KOSOVËN, KOSOVA PËR TITON – TITO O KOSOVU, KOSOVO O TITU. KryeRed.: A. 
Hadri, redaksia: A. Hadri, J. Rexhepagiq, V. Filipović, S. Pupovci, G. Zajmi, I. Bajra, M. Folić, T. 
Abdyli. Autorë tekstesh: M. Bakalli, A. Hadri, P. Damjanović, F. Trgo, D. Nedeljković, H. 
Hoxha, M. Folić, K. Salihu, E. Stavileci, A. Feroviq, E. Murtezai, Z. Bejtullahu, N. Bashota, P. 
Stanišić, B. Ivanović, I. Gubetini, N. Beljanovski, K. Avdiu, R. Zogaj, P. Nushi, J. Redžepagić, 
Sh. Kuka, T. Avdyli, F. Pushkolli, M. Obradović, S. Lipa, M. Pirraku, I. Rugova, V. Filipović, I. 
Shema, V. Bovan, Sh. Pllana, D. Vučinić-Varga, D. Shala, A. Berisha, S. Mahmuti, A. Koci, S. 
Boshnjaku. Seksioni i Shkencave Shoqërore. ASHAK, SSHSH, Prishtinë, 1979, ff. 511, 17x24 
cm. 

ZHVILLIMORE TË KOSOVËS. Konferencë shkencore 1-2.11.1995, ASHAK, SSHN, Prishtinë, 
1996, ff. 413, 17x24 cm. 
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LIBRA SHËNUES PËR AKADEMINË E SHKENCAVE DHE TË ARTEVE TË KOSOVËS 

LIBËR SHËNUES – SPOMENICA SHSHAK / DNUK, Prishtinë, 1977. 

ASHAK/ ANUK/ ACADEMY OF SCIENCES AND ARTS OF KOSOVO, 1975-1985 Red.: S. 
Pupovci, J. Rexhepagiq. Prishtinë-Priština, 1985, ff. 235, 20x24 cm.  

30 VJET TË AKADEMISË SË SHKENCAVE DHE TË ARTEVE TË KOSOVËS ASHAK, Prishtinë, 
2005, Red.: H. Islami, E. Basha, Z. Bylykbashi, ff. 288, 24x24 cm, ISBN 9951-413-25-0. 
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REVISTA DHE TË PËRKOHSHME  

JOURNALS AND PERIODICALS                                                                          

STUDIME 1994- 

STUDIME 1 1994 ff. 237, 17x24 cm. 

STUDIME 2 1995 ff. 304, 17x24 cm. 

STUDIME 3 1996 ff, 358, 17x24 cm. 

STUDIME 4 1997 ff. 508, 17x24 cm.  

STUDIME 5, 6, 7 1998-1999-2000 ff. 428, 17x24 cm. 

STUDIME 8-9 2001-2002 ff. 378, 17x24 cm. 

STUDIME 10 2003 ff. 344, 17x24 cm, KDU 908 (496.51) 

STUDIME 11 2004 ff. 419, 17x24 cm, KDU 908 (496.51)  

STUDIME 12 2005 KDU 908 (496.51) 

STUDIME 13 2006 ff. 380, 17x24 cm, KDU 908 (496.51).  

STUDIME 14/ 2007. ff. 273, 17x24 cm, KDU 908 (496.51). 

STUDIME 15/ 2008. ff. 350, 17x24 cm, KDU 908 (496.51). 08 (=18) 

STUDIME 16-17. ff. 598, 16x24 cm. KDU 908 (496.51). 008(=18). 

STUDIME 18. ff. 383, 16x24 cm. KDU 811.18-26. 008(=18). 

STUDIME 19/ 2012. ff. 346, 16x24 cm.  KDU 811.18-26. 008(=18). 

STUDIME 20/ 2013. ff. 506, 16x24 cm. KDU 811.18-26. (05). 

STUDIME 21/ 2014. ff. 491, 16x24 cm. KDU 821.18’282.4(450).09(05). 

STUDIME SHOQËRORE 1/ 2014 ff. 337, 16x24 cm. KDU 30 (05). 

 



ASHAK, Botime / KASA, Publications 1976-2015 

 

125 

STUDIME – STUDIJE, 1980- 

STUDIME, Libri 1 – STUDIJE, Knjiga 1 ASHAK, SSHSH-ANUK, ODN, Prishtinë 1980, ff. 143, 
17x24 cm.  

STUDIME, Libri 2 – STUDIJE, Knjiga 2 ASHAK, SSHSH-ANUK, ODN, Prishtinë 1983, ff.174, 
17x24 cm.  

STUDIME, Libri 3 – STUDIJE, Knjiga 3 ASHAK, SSHSH-ANUK, ODN, Prishtinë 1988, ff. 265, 
17x24 cm.  

 
KËRKIME – ISTRAŽIVANJA, 1980 - Shkencat e natyrës 

KËRKIME libri 1 – ISTRAŽIVANJA knjiga 1 ASHAK, SSHN – ANUK, OPN, Prishtinë, 1980, 
17x24 cm. 

KËRKIME libri 2 – ISTRAŽIVANJA knjiga 2 ASHAK, SSHN – ANUK, OPN, Prishtinë, 1984, 
17x24 cm. 

KËRKIME libri 3 – ISTRAŽIVANJA knjiga 3 ASHAK, SSHN – ANUK, OPN, Prishtinë, 1985, 
17x24 cm. 

KËRKIME libri 4 – ISTRAŽIVANJA knjiga 4 ASHAK, SSHN – ANUK, OPN, Prishtinë, 1986, 
17x24 cm.  

KËRKIME – ISTRAŽIVANJA Shkencat shoqërore 
 
KËRKIME 1 – ISTRAŽIVANJA 1 ASHAK, SSHSH – ANUK, ODN 1, Prishtinë, 1981, ff. 190, 

17x24 cm. 

KËRKIME 2 – ISTRAŽIVANJA 2 ASHAK, SSHSH – ANUK, ODN 2, Prishtinë 1986, 122, 17x24 
cm.  (J. Redžepagić, M. Krasniqi, A. Hadri, B. Jovanović, H. Hoxha). 

KËRKIME/ RESEARCH , 1997- 

KËRKIME 5/ RESEARCH 1997 ASHAK, SSHN, Prishtinë, 1997, ff. 227, 17x24 cm. 

KËRKIME 6/ RESEARCH 1998 ASHAK, SSHN, Prishtinë, 1998, ff. 162, 17x24 cm. 
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KËRKIME 7/ RESEARCH 1999 ASHAK, SSHN, Prishtinë, 1999, ff. 98, 17x24 cm. 

KËRKIME 8/ RESEARCH 2000 ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2000, ff. 182, 17x24 cm. 

KËRKIME 9/ RESEARCH 2001 ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2001, ff. 154, 17x24 cm.  

KËRKIME 10/ RESEARCH 2002 ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2002, ff. 178, 17x24 cm. 

KËRKIME 11/ RESEARCH 2003 ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2003, ff. 168, 17x24 cm.  
KDU 50(05):082). 

KËRKIME 12/ RESEARCH 2004 ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2004, ff.154, 17x24cm.  
KDU 50(05):082). 

KËRKIME 13/ RESEARCH 2005 ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2005, ff. 1905, 17x 24 cm.  
KDU 061.12: 50(5)(082)(496.51). 

KËRKIME 14/ RESEARCH 2006  ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2006, ff. 225, 17x 24 cm.  
KDU 061.12: 50(5)(082)(496.51). 

KËRKIME 15/ 2007. ASHAK, SSHN, Prishtinë, 2007, ff.  263, 17x24 cm, KDU 5/6: 061.12 
(496)(05). 

KËRKIME 16 RESEARCH KryeRed.: M. Berisha, Redaksia: M. Berisha, M. Dushi – sekretar,  
L. Susuri. ASHAK, Prishtinë 2008, SSHN, ff. 212, 17x24 cm.  

KËRKIME 17 RESEARCH. KryeRed.: M. Dushi, Fejzullah Krasniqi – sekretar, L. Susuri. 
ASHAK, SSHN, Prishtinë 2009, ff. 299, 17x24 cm. 
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